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Алғысөз 

Типтік жəне кəсіби оқытуда модульдік оқытудың енгізілуіне 
байланысты модуль бойынша оқу құралын шығару қажеттілігі тұр. Бұл оқу-
əдістемелік құрал 1401000 «Ғимараттар мен құрылыстарды салу жəне 
пайдалану» біліктілігі бойынша 140121 3-Құрылыс технигі мамандығы 
бойынша типтік жəне кəсіптік білім берудің типтік оқу бағдарламалары мен 
бағдарламаларына сəйкес əзірленген. Оқулық педагогтар мен оқушыларға 
толық оқу модулі ретінде арналған. Модульді оқыған студенттердің 
міндеттері: 

- ғимараттарды жобалаудың теориялық негіздерімен танысу жəне 
жобаларды құрастыруда алғашқы тəжірибелік дағдыларды алу; 

- қол жəне компьютерлік графикада жұмыс істеу дағдыларын меңгеру; 
- жоба бойынша жұмыс сызбаларын орындау үшін нормативтік-

техникалық құжаттарды қолдану дағдылары. 
"Ғимараттар мен құрылыстардың конструкциялары" модулі 

құрылысшы-техниктерді дайындау кезінде негізгі болып табылады. Бұл 
құралды жазу кезінде осы курсты басқа профильді модульдермен 
байланыстыру жүргізілді. Сондықтан оқу құралының құрылымы графикалық 
тапсырмалардың тақырыбы мен реттілігіне сəйкес келеді. Əрбір графикалық 
тапсырма бойынша ғимараттың барлық құрылымдық элементтерінің 
сипаттамасы беріледі. Осылайша, студенттердің өз бетінше жұмыс істеу 
кезінде жəне курстық жобаны орындау кезінде құралды пайдалану едəуір 
жеңілдетіледі. Берілген тапсырмалар курстық жобаның тапсырмаларына өте 
ұқсас, сондықтан оқу құралын басшылыққа ала отырып, студент курстық 
жобаны жəне дипломдық жобаның бірінші бөлімін оңай орындай алады. 

Материалды баяндау жобалаудың ғылыми-теориялық негіздеріне 
негізделеді (физика – техникалық, функционалдық жəне т.б.). 

Оқу құралында авторлар жобалардың мазмұнын, курстық жəне 
дипломдық жобалардың бір бөлігін əзірлеу мен орындаудың тəжірибелік 
тəсілдерінің жүйесін баяндауға, жоба бөлімдерінің мəні мен оларды жобалау 
əдістемесі бойынша нақты нұсқаулар беруге, түсіндірме жазбаларды 
құрастыру, техникалық-экономикалық жəне басқа да көлемдер мен 
көрсеткіштерді есептеу, жобаларды орындау реттілігі бойынша ұсыныстар 
беруге тырысты. Автоматтандырылған жобалау (АЖЖ) жүйелерін 
қолданудың артықшылықтары мен жұмысының негізгі нұсқаулары берілген. 

Баяндалғанға сəйкес, оқу құралы бес тараудан тұрады: "Қол жəне 
компьютерлік графикадағы құрылыс сызбаларын орындау", "Ғимараттың 
негізгі құрылымдық элементтерін үйлестіру осьтеріне байлау ережесі", 
"Құрылыс нормалары мен ережелерін ескере отырып жоба бойынша жұмыс 
сызбалары", "Сəулет-құрылыс сызбаларын орындау тəртібін сақтау" жəне 
"Сəулет-құрылыс бөлігіне есептеулер". Əр тараудың соңында материалды 
меңгеру бойынша өзін-өзі тексеруге арналған бақылау сұрақтары қойылған. 
Сонымен қатар нұсқалар бойынша графикалық тапсырмалар берілген. 
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Оқу құралының материалы курстық немесе дипломдық жобаның бір 
бөлігі ретімен орналасқан. Оқу құралында анықтамалық сипаттағы 
мəліметтер келтірілген. 

Бұл оқу құралы осы бағыттағы алғашқы əрекет болып табылады, 
оқулық мазмұнын жақсарту үшін барлық мүдделі оқу орындары мен жеке 
мұғалімдердің пікірлері мен тілектері авторларға терең ризашылықпен 
қабылданады. 
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Тарау 1. Қолмен жəне компьютерлік 
графикада құрылыс сызбаларын орындау 

 

Тарау құрылыс сызбалары туралы білімді 
жəне құрылыс саласының болашақ мамандарының 
графикалық сауаттылығының маңыздылығын 
түсінуді қалыптастырады. 

Автоматтандырылған жобалау (АЖЖ) жүйелерін қолдана отырып, қолмен 
жəне компьютерлік графикте құрылыс сызбаларын графикалық ресімдеудің 
жалпы ережелері, сондай-ақ практикалық қызметте компьютерлік 
технологияларды пайдаланудың артықшылықтары көрсетіледі. Тарауда 
құрылыс сызбаларын ресімдеу үшін қолданылатын конструкторлық 
құжаттаманың бірыңғай жүйесінің (КҚБЖ) негізгі ережелері, сондай-ақ 
құрылысқа арналған жобалық құжаттама жүйесінің (ҚЖҚЖ) талаптары 
келтіріледі. 
 

1.1 Құрылыс сызбаларын графикалық ресімдеудің жалпы 
ережелері 

Графикалық құжаттама құрылыс жұмыстарын орындау жəне құрылыс 
бұйымдарын дайындау үшін жеткілікті ең аз көлемде орындалады. 1.1 блок-
сызбада құрылыс сызбаларын əзірлеу кезінде қойылатын негізгі талаптар 
көрсетілген. 
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Құрылыс сызбаларын əзірлеу кезінде қойылатын талаптар 

1.1 Блок-сызба-құрылыс сызбаларын əзірлеу кезіндегі негізгі талаптар 
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Сызбалар белгілі бір форматтағы сызба қағазының парақтарында 
орындалады (1.1-кесте). Сызба парағында форматтың өлшеміне жəне сыртқы 
рамкаға (кесу сызығына) сəйкес келетін ішкі рамкасы болуы тиіс. Парақтың 
оң жақ төменгі бұрышында ұзын жағының бойымен (А4 форматы үшін – 
қысқа жағының бойымен) негізгі жазу орналастырылады. Өлшем жақтаулары 
мен парақтағы негізгі жазудың орналасуы 2-қосымшада келтірілген. Негізгі 
жазудың бағандарының нысаны, мазмұны жəне көлемі, сондай-ақ оны оқу 
жұмыстары үшін толтыру үлгісі 3-қосымшада келтірілген.  

 
1.1 Кесте - негізгі форматтар жақтарының белгіленуі мен өлшемдері 

пішімді белгілеу А0 А1 А2 А3 А4 

жақтарының 
өлшемдері, мм 

841х1189 594х841 420х594 297х420 210х297 

 
Жобалық жəне жұмыс құжаттамасы бөлімдерінің мəтіндік бөліктері 

негізгі жазулары бар А4 форматындағы парақтарда Times New Roman (кегель 
14, жоларалық интервал 1,5) шрифтінің гарнитурасын пайдалана отырып, 5 
(бірінші парақ) жəне 6 (кейінгі Парақ) нысаны бойынша орындалады. 

Жеке бөлімнің жобалық жəне жұмыс құжаттамасының мəтіндік жəне 
графикалық материалдары мынадай тəртіппен жинақталады: 

- мұқаба; 
- титул парағы; 
- бөлімнің мазмұны; 
- жобалау (жұмыс) құжаттамасының құрамы; 
- мəтіндік бөлім (түсіндірме жазба); 
- графикалық бөлім (негізгі сызбалар мен схемалары). 
Мұқабаны жəне титулды парақты ресімдеу жəне толтыру үлгісі 4-

қосымшада келтірілген. Бөлімнің мазмұны кесте түрінде бөлімге кіретін 
құжаттар тізбесін қамтиды. А4 форматына дейін бүктелген мəтіндік жəне 
графикалық материалдардың парақтары мұқабамен ресімделген альбомдарға 
брошюраланады. Мұқабаланған бөлімнің барлық парақтары титулдық 
парақтан бастап толассыз нөмірленеді (титулдық параққа нөмір 
қойылмайды). Сызбаларды жинау 5–қосымшада келтірілген МЕМСТ 2.501-
88 сызбаларына сəйкес, сандармен көрсетілген ретпен орындалады. Сызбалар 
парақтары бүктелгеннен кейін парақтың бет жағында негізгі жазба болуы 
тиіс. 

Құрылыс сызбаларында жоспарлардың, қасбеттердің, 
конструкциялардың, бөлшектердің жəне азаматтық, өнеркəсіптік жəне ауыл 
шаруашылығы ғимараттарының басқа да элементтерінің бейнелері МЕМСТ 
21.501–93 талаптарын ескере отырып, белгіленген МЕМСТ 2.302-68 
масштабында орындалады. Құрылыс сызбаларының масштабтары 1.2-
кестеде келтірілген. Бұйымдардың сызбаларын қоспағанда, құрылыс 
сызбаларында масштабтар қойылмайды. 
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Кесте 1.2 - құрылыс сызбаларындағы суреттер масштабтары 
Сызбаның атауы Масштабтар 

Бас жоспар 1:5000; 1:2000; 1:1000; 1:500 

Қабаттар, тіліктер, қасбеттер, шатырдың, едендердің, 
техникалық қабаттардың жоспарлары, қаңқалардың, 
жабындардың монтаждық жоспарлары 

1:100; 1:200; 1:400 

Іргетастар, аражабындар жоспарлары, далдалардың, 
ойықтардың орналасу жоспарлары, қалау жоспарлары, 
жоспарлардың, тіліктердің, қасбеттердің фрагменттері 

1:50; 1:100 

Тораптар бұйымдары 1:5; 1:10; 1:20; 1:25 

 
AutoCAD графикалық редакторында жұмыс істеген кезде 

суреттерді сызу үшін 1:1 масштабты пайдалану ұсынылады, бұл 
ретте парақтар форматтарының өлшемдері қағаз тасығыштағы 
сызудың қалаған ауқымына байланысты ұлғаяды, мысалы, А3 
форматты парақта 1:100 масштабта суреттерді орналастырғанда 

парақ форматының өлшемін белгілеу үшін 100:1 (29700×42000 мм) 
масштабы пайдаланылады. КОМПАС-3D графикалық редакторында жұмыс 
істеген кезде сызба орындалатын масштаб орнату қажет.  

Құрылыс сызбаларының сапасы көбінесе МЕМСТ 2.303-68 сəйкес 
сызықтардың типтерін дұрыс таңдауға байланысты. Желіжолдың сызбасы, 
қалыңдығы жəне тағайындалуы 2.5 кестеде келтірілген. Тұтас қалың негізгі 
сызықтың қалыңдығы сурет күрделілігіне, сызбаның форматы мен мақсатына 
байланысты 0,6...0,8 мм тең қабылданады. 
 
Кесте 1.3-сызбалар сызықтары 

Атауы Сызу 
Сызықтың 
қалыңдығы 
* 

AutoCADe 
Сызу 

Негізгі мақсаты 

Тұтас 
қалыңдығы 

s 
Қызыл 
түсімен 
(red)  

Сызықтары; қимаға түсетін 
конструкция контурының сызықтары; 
құрама конструкциялардың орналасу 
схемаларындағы конструкция 
элементтерінің шартты бейнесі. 

4s/3 
көк түсімен 
(blue) 

Қимадағы жер желісі 
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Сурет 1.1. Тілік ережесі 

Тұтас жұқа 
 

s/3…s/2 
Қара 
түсімен 
(black) 

Қима жазықтығынан тыс орналасқан 
конструкция сызықтары; өлшем жəне 
шығару сызықтары; Штрихтау 
сызықтары; сызықтар-шығару; 
осьтердің таңбалау дөңгелекшелерінің 
сызықтары; мəтіндік жазбалар; 
қасбеттің контурының сызықтары; 
қасбеттегі бөлшектер мен 
конструкциялардың сызықтары. 

 
Кесте 1.3-Сызбалар сызықтары (жалғасы) 

Тұтас 
толқынды 

s/3…s/2 
Қара түспен 

(black) 
Үзу желілері; санитарлық-
техникалық жабдықтар 

Штрих 
сызық 

Ұзындығы 
2…8 мм, 

аралық 1…2 мм s/3…s/2 
Күлгін түспен 

(magenta) 
Көрінбейтін контур сызықтары 

Нүктелі-
үзілме 
сызық 

Ұзындығы 
5...30 мм, 

аралық 3...5 мм s/3…s/2 
Жасыл түспен 

(green) 
Осьтік желілер; құрылым 

симметриясы осьтерінің желілері 

Ашық 
сызық 

Ұзындығы 
8…20 мм s…3s/2 

Көк түспен 
(blue) 

Секциялық жазықтықтың 
сызықтары 

* Сызықтардың қалыңдығы тұтас негізгі сызықтың қалыңдығына қатысты берілген. 
 

2.304–81 МЕМСТ сəйкес сызбаларда жазуларды орындау үшін келесі 
өлшемдегі сызба қаріптері қолданылады (бас əріптердің биіктігі): 3,5; 5; 7; 
10; 14 мм. жазу қаріпінің өлшемін қабылдау ұсынылады.:  

- негізгі жазбада-5 (1, 2-бағандар) немесе 3,5 (басқа бағандар));  
- негізгі сызбалар мен кестелердің атауында – 5-7; 
- кестелерді, мəтіндік нұсқауларды, шығаруға-3,5; 
- координациялық осьтерді, тораптарды белгілеуде-5 мм. 
Autocad-да жазуларды жасау кезінде тиісті биіктіктегі monotxt қаріп 

түрін, тігінен 15° көлбеу жəне 0,7 қысу 
коэффициентімен пайдалану ұсынылады. 

Құрылыс сызбаларында түрлері МЕМСТ 
2.305-68 сəйкес орналасқан. Түрдің атауы 
стандартта қабылданғаннан өзгеше болуы 
мүмкін. Мысалы: "алдыңғы көрініс ""қасбет" 
деп аталады. Құрылыс сызбаларында түрдің 
атауы оның бейнесінің үстінде "1-5 қасбеті"типі 
бойынша жазылады. Түрдің əріптік, сандық 
немесе басқа атауы болуы мүмкін. Ғимарат 
жоспарларының атауында қабаттың таза 
еденінің белгісі, қабаттың нөмірі немесе тиісті 
жазықтықтың белгісі көрсетіледі; жоспар – ось 
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1.3 Сурет. Өлшемдерді салу 

бөлігін орындау кезінде осы бөлікті шектейтін. Мысалы: БЕЛ. ЖОСПАР 
+3.000; 2-ШІ ҚАБАТТЫҢ ЖОСПАРЫ; БЕЛ. ЖОСПАР 0,000 ОСЬТЕ 12-21, 
В-Г. Тіліктің атауы үшін əріптерді, сандарды жəне басқа да белгілерді 
қолдануға, сондай-ақ «тілік» сөзін қосуға рұқсат етіледі, мысалы: «тілік 1-1». 

Құрылыс сызбаларында секциялық жазықтықтың бағытын көрсететін 
сызық бағыттамалармен немесе оларсыз болуы мүмкін. Қима əріптермен 
немесе сандармен белгіленеді. Қиманың атауында тиісті секциялық 
жазықтықтың белгіленуі көрсетіледі (1.1 
сурет). 

Сызбалардағы өлшемдер МЕМСТ 
2.307-68 сəйкес жəне МЕМСТ 21.501-93 
бойынша құрылысқа арналған жобалық 
құжаттама жүйесінің талаптарын ескере 
отырып салынады. Олар миллиметрде, 
өлшем бірлігін көрсетпей тұйық тізбек 
түрінде көрсетіледі. Егер өлшемдер басқа бірліктерде қойылса, онда бұл 
сызбаларға ескертпеде ескертіледі. Құрылыс сызбаларындағы өлшем 
сызықтары өлшем сызығына 45° бұрышпен оңға қарай қисайтып жүргізілетін 
ұзындығы 2-4 мм қысқа штрихтармен шектеледі. Жапсыру сызығының 
қалыңдығы осы сызбада қабылданған тұтас негізгі сызықтың қалыңдығына 
тең. Өлшемдік сан өлшемі сызығының үстіне шамамен 0,5-тен 1 мм-ге 
дейінгі қашықтықта орналасуы тиіс (1.2-сурет). Тұйық тізбекті білдіретін 
өлшемдік желілерде ұялауға арналған орын жетіспеген жағдайда 
жапсырмаларды нүктелермен ауыстыруға жол беріледі. 

 Жобаны орындау практикасында бұл қашықтық сурет контурынан тыс 
терезелердің таңбалануына байланысты 14-21 мм тең деп қабылданады. 
Параллель өлшемді сызықтардың арасындағы қашықтық кемінде 7 мм, ал 
өлшемді сызықтан 
координациялық осьтің 
дөңгелекшесіне дейін - 4 мм 
болуы тиіс. (1.3 сурет).  

Ғимараттың 
кесінділері мен 
қасбеттерінде элемент 
немесе конструкция 
деңгейінің биіктік белгілері 
нөлдік болып қабылданатын 
қандай да бір есептік 
деңгейден түсіріледі. 
Көбінесе нөлдік деңгейде 
(+-0,000) бірінші қабаттың таза еден деңгейі (еден жабыны) қабылданады. 
Биіктік белгілерді салу мысалы 1.4 суретте көрсетілген. Деңгейлердің 
белгілері ұзындық бірлігін белгілемей үш ондық белгісі бар метрде 
көрсетіледі жəне жылжымалы сызықтарда сөресі бар стрелка түрінде 

1.2 Сурет. Кесу жағу 



13 
 

орналастырылады. Бұл ретте бағыттаманы шығару сызығына немесе 
контурдың сызығына 45° бұрышпен жүргізілген ұзындығы 2-4 мм негізгі 
сызықтармен орындайды. Тігінен немесе көлденең шеткі сызықпен тұтас 
жіңішке сызықпен қоршалады (1.5 сурет). Жоспарлардағы белгілер 
тікбұрыштарға қойылады. Нөлдік деңгейден жоғары белгілер плюс 
белгісімен (мысалы: + 2,750), нөлден төмен – минус белгісімен (мысалы, - 
0,200).  

 
 

 

Белгі белгісі мынадай түсіндірме жазбалармен қоса берілуі 
мүмкін:  
Т.е. д. - таза еден деңгейі; Ж.д. - жер деңгейі. 

 
 

1.2 Құрылыс сызбаларына арналған белгілер мен сілтемелер 
 
Жоспарлардың, разрездер мен қасбеттердің сызбаларында кескіннің 

ұсақ ауқымынан ғимараттың жекелеген бөлшектері мен тораптарын егжей-
тегжейлі көрсетуге болмайды. Алайда жобада немесе типтік бөлшектер 
альбомында егжей-тегжейлі дəрежесімен неғұрлым ірі масштабта сызылған 
бөлшек немесе торап берілуі мүмкін. Бұл жағдайда бұл Бөлшекке немесе 
түйінге негізгі сызбаға сілтеме жасалады. Құрылыс сызбаларында түсіндірме 
жазбаларды түсіндіретін белгілер, сілтемелер МЕМСТ 2.316-68 жəне 
МЕМСТ 2.305-68 бойынша МЕМСТ 21.101-97 құрылысқа арналған жобалық 
құжаттама жүйесінің талаптарын ескере отырып орындалады. 

 . 
 
 
 
 

1.5 Сурет. Деңгейдің түрлерін белгілеу: 
а) деңгей белгісі белгісінің өлшемдері; б) тіліктер мен қималарда деңгей белгілерінің 
орналасуы мен ресімделуінің мысалдары; в) түсіндіру жазбалары бар; г) жоспарлар-

дағы деңгей белгісі бейнесінің мысалдары 
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Көп қабатты конструкцияларға бағыттамамен аяқталатын тік жіңішке 

сызықтың сөрелерінде орналасқан шығарылған жазулар орындалады (1.6 
сурет). Жекелеген қабаттарға жазулардың кезектілігі (қалыңдығы көрсетілген 
қабаттардың материалы немесе конструкциясы) олардың сызбада жоғарыдан 
төмен қарай жəне солдан оңға қарай орналасу кезектілігіне сəйкес келуі тиіс. 
Бірнеше рет қайталанатын жазуларды сызбаға ескертулермен ауыстыру 
керек, олар əдетте негізгі жазудың үстінде орналасады. 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Құрылыс сызбаларында еңіс 

қарапайым бөлшек түрінде көрсетіледі. 
Қажет болған жағдайда ондық бөлшек 
түріндегі еңісті үшінші белгіге дейінгі 
дəлдікпен қоюға болады. Еңісті анықтайтын 
өлшем санының алдында үшкір бұрышпен 
қиылысатын екі сызықтан тұратын белгі 
қойылады. Еңісті белгілеу контурдың 
сызығынан немесе сызықтың сөресіне тікелей түсіріледі, бұл ретте еңіс 
белгісінің төменгі сызығы контурдың сызығына немесе сызыққа параллель 
болуы тиіс, ал өткір бұрыш еңіс жағына қарай бағытталуы тиіс (1.7 сурет). 
Жоспарларда еңіс бағыты көрсеткімен көрсетіледі. Қажет болған жағдайда 
көрсеткінің үстіне еңіс мəні қойылады (1.8 сурет). 

1.6 Сурет. Шығарылатын жазуларды орындау мысалдары (сандар-
мен жазулар конструкциясы қабаттарының орналасу кезектілігі) көрсетіл-

)

1.7 Сурет. Еңісті белгілеу 

Линиялық сызықтар сөрелермен аяқталады, оның 
үстіне қысқаша нұсқаулар беріледі. Оларды бір-бірімен 
қиылыспайтын етіп, көлеңкелі жерлерді кесіп өтіп 
жатқанда, көлеңкеге параллель емес етіп реттеуге кеңес 
беріледі. Ерекшеліктердегі (немесе таңбалардағы) эле-
менттердің орналасуына бірнеше сызықтардың жалпы 
сөресіне қойылған жазбаларды түсіндіруге болады (сурет 
1.6). 



15 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Шығарылатын 

элементтер (тораптар, 
жоспарлардың 
фрагменттері, тіліктер, 
қасбеттер) қосымша 
графикалық 
түсіндірмелерді талап 
ететін ғимараттың немесе 
конструкцияның қандай 
да бір бөлігінің 
үлкейтілген бейнесін 
білдіреді. Торап 
шығарылатын бейнеде 
тиісті орын сөреге сызық-
торапты араб цифрымен 
немесе орыс алфавитінің 
бас əрпімен белгілей 
отырып, тұтас жіңішке 
сызықпен (шеңбермен, 
сопақ немесе шеттері 
дөңгелектелген тіктөртбұрышпен) тұйықталған тұтас жіңішке сызықпен 
(шеңбермен, сопақ немесе шеттері дөңгелектелген тіктөртбұрышпен) 
белгіленеді.. Шығару торабы негізгі сызба сияқты сол парақта орналасқан 
кезде оның белгісі ғана көрсетіледі. Егер торап негізгі жиынтықтың басқа 
парағында, басқа негізгі жиынтықта сызбалар немесе Типтік серияда 
орналасса, онда жол-сызықтың сөресінің астында тиісті негізгі сызбалардың 
жиынтығын белгілеумен парақтың нөмірі немесе үлгілік жоба торабының 
нөмірі көрсетіледі (1.9-сурет). 

Қимада берілетін тораптарға сілтемелер қиылысатын элементтер мен 
жіңішке сызықтар арқылы өтетін қалың негізгі тұтас сызықтың көмегімен-
сөремен немесе онсыз сызықпен бейнеленеді. 

1.8 Сурет. Сызбаларға еңістерді салу: а) жоспарлар, б) тіліктер 

1.9 Сурет. Шығарылатын элементтерге жəне конструк-
тивтік тораптарға сілтемелерді белгілеу 

Сурет 1.9. Портативті элементтер мен құрылымдық 
бөлімшелерге сілтеме жасау 
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Конструктивтік торап тұтас жіңішке сызықпен таңбаланады, онда оның 
белгісі жəне торап таңбаланған парақтың нөмірі келтіріледі (1.10 сурет). 
 
 

а) 

 

 
1.11 Сурет. Фрагменттің белгіленуі 

Қасбеттердегі жəне жоспарлардағы фрагменттер фигура-
лы жақшамен белгіленеді, оның астына фрагменттің атауы мен 
нөмірі жазылады (1.11 сурет). 

Егер кескін қабылданған пішім парағына орналастырылма-
са, оны бірнеше учаскелерге бөліп, оларды жеке парақтарға орна-
ластыра алады. Бейненің бір бөлігі көрсетілген əрбір парақта ко-
ординациялық осьтері жəне парақта көрсетілген бөліктің шарт-
ты белгісі бар тұтас бейненің схемасы келтіріледі (1.12 сурет). 

а) 
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1.3 Автоматтандырылған жобалау жүйесі туралы жалпы 
мəліметтер 

 

Соңғы жылдары біздің елімізде автоматтандырылған жобалау жүйесі 
(АЖЖ) саласында түбегейлі өзгерістер болды. Бүгінгі күні АЖЖ - мен 
жұмыс істемейтін адам не ештеңе жобаламайды, не үшөлшемді модельдеуде 
де, əдеттегі екіөлшемді сызуда да жобалаудың жаңа əдістерін қолдануды 
талап ететін болашаққа қарамайды. 

АЖЖ көптеген салаларда қолданылады: автомобиль жасау, кеме жасау, 
əуе құрылысы, сəулет, ғылыми зерттеулер жəне басқа да салаларда. АЖЖ 
үшін қазіргі заманғы графикалық бағдарламалар үш өлшемді модельдер 
жасауға, жобаланатын объектілердің жазықтықты жəне фотореалистік 
бейнелерін алуға мүмкіндік береді. Объектінің электрондық моделі берік 
жəне деформациялық есептеулер үшін бастапқы деректер ретінде 
пайдаланылуы мүмкін. Сонымен қатар, АЖЖ жобалау сапасы мен 
жылдамдығын арттыруға мүмкіндік береді. Сондықтан қолданыстан 
компьютерлік кестеге көшуді оңтайландыру маңызды мəнге ие болады. 

Біздің елде жақсы біріздендірілген бағдарламалық қамтамасыз етілген 
(AutoCAD (Автокад), КОМПАС-3D жəне т.б. сияқты) дербес компьютерлер 
(ДК) пайда болғаннан кейін пайдаланушылар компьютердің физикалық 
жұмыс принципін білу қажет емес, тек оны сауатты пайдалану керек екені 
түсінікті болды. 

Автоматтандырылған жобалау жүйелері аппараттық құралдарсыз 
жұмыс істей алмайды. АЖЖ үшін қажетті графикалық құрылғылар екі он 
жыл бұрын қалыптасты жəне техникалық прогреске қарамастан, қағидатты 
түрде өзгермейді. Графикалық ақпаратты енгізу кез келген графикалық 
пакеттің құралдарымен жүзеге асырылуы мүмкін. Құралдар панелдері мен 
ақпараттық панелдерді пайдаланып, мониторда дұрыс сурет жасауға болады. 

1.12 Сурет. Осы парақта көрсетілген бөлікті штрихталау белгісі бар бейнелеу 
(бұғаттау) сызбасы 
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1.2 блок-сызбада графикалық ақпаратты енгізу жəне шығару құрылғылары 
көрсетілген. 

Графикалық ақпаратты енгізу 1.2 блок-схемада көрсетілген келесі 
перифериялық құрылғылардың көмегімен жүзеге асырылады. 

сканер-растрлық бейнені енгізу үшін қолданылады, ол арнайы 
бағдарламалардың көмегімен векторлық болып өзгертілуі мүмкін; 

дигитайзер – (планшет) - қолда бар Сызбадан тікелей ақпаратты енгізу 
үшін қолданылады; 

сандық фото немесе бейнекамера-тікелей компьютерге қосылады; 
мониторларда графикалық материалды қарап, суретті өзгертуге немесе 
қосуға болады. 

Графикалық ақпаратты шығару принтерге, плоттерге жүзеге 
асырылады, арнайы құрылғылардың көмегімен СББ бар станоктарға 
жіберіледі. 

 
1.3.1 AutoCAD бағдарламасында ғимарат қабатының жоспарын 

жасау 
AutoCAD бағдарламасы-сəулетшілердің, конструкторлардың, 

технологтар мен құрылысшылардың стандартты құралы болып табылатын, 
өз жұмысында компьютерді пайдаланатын конструкторлық құжаттаманың 
əмбебап пакеті. Оқу құралының осы бөлімінде ғимарат жоспарын сызудың 
реті қарастырылған. 

 
1. AutoCAD бағдарламасын іске қосу.  
Жаңа сызбаны жасау. ҚЖҚЖ батырмасымен – Форматтар - Негізгі 

форматтар - ҚЖҚЖ жұмыс сызбалары (1.12 сурет) 
 

1.2 Блок - схемасы. Графикалық ақпаратты енгізу жəне шығару 
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Қалқымалы тізімнен Форматты таңдаймыз А1, одан əрі Альбом 
бағдарын таңдаймыз жəне осы форматтың кірістіру нүктесін көрсету (1.13 
сурет). 

   
 

 

 

 

 

2. Өлшем мəнерлерін таңдаймыз. Ашылмалы терезеден Өлшем 
мəнері менеджері Жаңа құруды таңдаңыз. 

3.  Өлшем стилінің диспетчері бағанында атау жасаймыз (мысалы, 
Масштаб 100) одан əрі басыңыз (1.14 сурет) 

 
 

4. Жаңа терезеде Негізгі бірліктер қойындысын таңдаңыз: 
1. жолда дəлдік таңдаңыз «0»  

1.12 Сурет. AutoCAD бағдарламасын іске 

1.13 Сурет. Сызба пішімін таңдау 

1.14 Сурет. Өлшем мəнері менеджері 
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2. масштаб жолында көрсетеміз «100» (яғни, сызба қандай масштабта 
болады (сурет 1.15) 

 
 
 
Бағанада Символдар мен Көрсеткілер оларды Көлбеу, одан əрі 

ОК-Жабу (1.16 сурет) 
 

5. Мəтін мəнерін жасаңыз – Мəтіндік мəнерлер бағанында қаріп 
Атауын таңдаңыз - "GOST type A" жəне Көлбеу бұрышы «15» (1.17 сурет) 

 

1.15 Сурет. Масштабы 

1.16 Сурет. Символдар мен көрсеткілер 
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6. Қабаттың жоспарын сызу үшін координациялық осьтердің торын 

жасау қажет, ол үшін ҚЖҚЖ – Ось панелін – координациялық осьтер 
Массивін басыңыз (1.18 сурет). 

 

 
 

 

7. Пайда болған терезеде осьті немесе торды бөлек орнату үшін тор 
параметрлерін таңдауға болады. Терезенің осы бөлігіндегі бетбелгілерде 
қадамдар санын жəне Көлденең жəне Тік осьтер арасындағы қашықтықты 
анықтаймыз. Қосу/Жою түймесі, осьтерді қосуға жəне жоюға болады. 
Барлық өлшемдерді таңдағаннан кейін OK басыңыз (сурет 1.19) 

1.17 Сурет. Мəтін стилі 

1.18 Сурет. Координациялық осьтер 
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8. Координациялық осьтерді енгізу нүктесін пішімде көрсетеміз. Содан 
кейін координациялық осьтердің торын бөліп, панельде түймені – Ажырату 
(бірнеше рет) басыңыз. Нəтижесінде координациялық осьтердің торы 
алынады. (1.20 сурет).  

 

 

Қабырғаны сызуға кірісеміз, сурет салу панелінде Кесіндіні таңдаймыз, 
осьтік сызықтардың бойымен периметрі бойынша сызықты өткіземіз (1.21 
сурет) 

1.19 Сурет. Координациялық осьтер массиві 

Сурет 1.20. Координациялық осьтер торының орналасуы 
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Бұдан əрі Ығысуы тетігін басамыз жəне ығысу мəнін көрсетеміз, Enter 
басамыз жəне объект ығысу бағытын таңдаймыз (сурет 1.22) 

 
 
 
Кесінділерді біріктіру үшін Редакциялау тақтасында Фаска 

таңдаймыз, содан кейін біріктірілуі қажет екі бөлікті дəйекті таңдаңыз (1.23-
сурет). Ғимараттың басқа элементтерін сызуды дəл сол ретпен атқарамыз. 

  

  
 
 

 

1.21 Сурет. Кесінді таңдау 

1.22 сурет. Кесіндінің ығысуы 

1.23 Сурет. Кесінділерді Фаск редакторының көмегімен біріктіру 
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1.3.2. КОМПАС-3D бағдарламасында ғимарат қабатының 
жоспарын жасау 
 

КОМПАС-3D бағдарламасының бағдарламалық кешені əртүрлі 
бейіндегі жобалық жұмыстарды автоматтандырудың кең мүмкіндіктерін 
ұсынады. Жүйе 2D-жобалау жəне құжаттаманы шығару міндеттерін тиімді 
шешеді. Жүйенің барлық функционалы жоғары сапалы сызбаларды, 
схемаларды, ерекшеліктерді, есептеу-түсіндірме жазбаларды, техникалық 
шарттар мен нұсқаулықтарды жылдам жасау мақсаттарына бағынады. 
Жұмысты бастау үшін бағдарламаны іске қосып, жаңа құжаттарды жасау 
мүмкіндігін таңдап, қажетті құжатты таңдау қажет. (1.24 сурет) 

 

 
 

 

Құжатты таңдағаннан кейін сызба жасалатын қағаз пішімін орнату 
қажет. Батырмамен Сервис - Құжат менеджері. Ашылмалы тізімнен пішім 
бағанында А1 сияқты таңдаңыз. Бағдар бағанасындағы тінтуірді басу 
арқылы бойынша парақтың орналасуын көлденең немесе тік етіп өзгертуге, 
сондай-ақ сызбаларды безендіру стилін таңдауға болады (1.25 сурет). 

 
 
 

Сызудың келесі кезеңі-сызба масштабын жасау. Мəтінмəндік мəзірде 
Кірістіру - Көрініс таңдаңыз. Команда сипаттар панелінде қажетті 
масштабты таңдап, түр атауын қоямыз (1.26 сурет) 

 

1.24 Сурет. Жаңа құжатты жасау 

Сурет 1.25. Құжат менеджері 

1.26 Сурет. Масштабты жасау
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Жасаймыз торға үйлестіру осьтер көмегімен меню Сервис - Менеджер 
кітапхана. Ашылмалы мəзірден Сəулет жəне Құрылыс қалтасын ашу. 
ҚЖҚЖ – белгілеулер кітапханасының жанында белгі қою немесе ҚЖҚЖ 
көмекшісі. Координациялық осьтер торының қалтасында екі рет басу 
арқылы тікелей координациялық осьтер торын таңдаңыз. Тікелей 
координациялық осьтердің тор терезесі ашылады. Терезенің сол жағында 
осьті немесе торды бөлек орнату үшін тор параметрлерін таңдауға болады. 
Терезенің осы бөлігіндегі бетбелгілерде қадамдар санын жəне сандық жəне 
əріптік осьтер арасындағы қашықтықты миллиметрмен анықтаймыз. Өлшем 
жолының жанындағы белгімен Өлшем сызықтарын қоюға болады. Терезенің 
оң жағында қарау терезесі жəне осьтердің суретін өзгерту мүмкіндігі бар. 
Кейбір параметрлер əдепкі бойынша қойылады, мысалы, иалог арқылы оны 
өзгертуге болады Сервис — Параметрлер — Ағымдағы сызба— 
Құрылысқа арналған белгілер — Координациялық осьтер — 
Параметрлер. Операциялар тізбегі 1.27 суретте көрсетілген.  
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 1.27 Сурет. Координациялық осьтердің торын орындау реті 
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Қабырғаларды сызу үшін КОМПАС кітапханасын ашу жəне сəулет 
жəне құрылыс папкасын белсендіру, ғимараттар мен құрылыстарды 
жобалау кітапханасына қарама-қарсы белгі қою қажет: АС/АР (1.28 
сурет) 

 
 
 

Егер кітапхана ашық болса, терезенің төменгі жағындағы бетбелгі 
бойынша өтіп, қабырға функциясын таңдаңыз. Қабырғалар мен бағаналардың 
контурын алып тастау. Қабырға əрекетін қосу, сипаттар Тақтасы ашылады, 
онда қабырға қалыңдығын, байлау тəсілін, штриховканы, сызықтардың 
стилін жəне т. б. таңдау қажет. (1.29 
сурет).

 

1.28 сурет. Ғимараттар мен құрылыстарды жобалау кітапханасы 
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Терезелер сияқты басқа құрылымдарды сызып тастау, есіктер сол 
ретпен орындалады. Егер қабырғалар кітапхана элементтерінен алынған 
емес, қарапайым геометрияның көмегімен сызылса, онда кітапхананың 
терезелері мен есіктерін қою мүмкін емес. Тек өзіңіз сызыңыз. Орындау 
нəтижесі суретте көрсетілген 1.30. 

 
 

 

Инженерлік шеңберде компьютерлер үшін сызбалық бағдарламалар 
кең тараған. Олар сызбаларды тез дайындауға жəне оларды Плоттер 
көмегімен ватман парағына шығаруға көмектеседі. Егер екі инженер 
арасында салыстыру жүргізілсе, олардың біреуі сызғыштың, қарындаш пен 
кульманның көмегімен, ал екінші компьютер мен сызба бағдарламалары бар 
болса, соңғысы дайын сызбаны жылдамырақ алады. Бүгінде көптеген 
кəсіпорындарда ғимараттар мен құрылыстардың жұмыс сызбаларын 
əзірлеу кезінде сызба бағдарламаларын пайдаланады.  

 
Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар 
 

1. Құрылыс сызбасы дегеніміз не? 
2. Қандай түрлері бар жəне олар сызбада қалай ресімделеді? 
3. Төзімді элемент дегеніміз не?  

1.29 сурет. Қабырға параметрлері

Сурет 1.30. Терезелер мен есіктерді жағу 
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4. Жұмыс сызбаларында өлшемдерді салудың қандай тəсілдерін 
білесіз? Олардың артықшылықтары мен кемшіліктері сипатталған мысалдар 
келтіріңіз. 

5. Құрылыс сызбаларын орындау үшін қандай нормативтік құжаттар 
бар? 

6. Құрылыс сызбаларын айналдырған кезде контурдың сызығы қандай 
қалыңдықта қолданылады? 

7. Ғимарат жоспарын сызған кезде қандай масштабтар қолданылады?  
8. Жер сызығы қандай қалыңдықта жүргізіледі? 
9. Құрылыс сызбаларында масштабын көрсету керек пе?
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Құрылыстағы өлшемдерді 
модульдік үйлестіру (МКРС)- 
модульдерді қолдану негізінде 
ғимараттардың өлшемдерін, 
сондай-ақ олардың элемент-
терінің, құрылыс конструкци-
яларының, бұйымдар мен 
жабдықтар элементтерінің 
өлшемдері мен орналасуын 
өзара келісу. 

Негізгі модуль 
М=100 мм 

 2-Тарау. Ғимараттың негізгі құрылымдық 
элементтерін координациялық осьтерге байлау 
ережесі 
 

Тарауда негізгі конструкцияларды 
координациялық осьтерге байлау ережелері 

сипатталған. Қолданылатын байлау ережелері конструкциялардың өзара 
алмасуын орнатуға жəне өндіруші элементтердің санын едəуір қысқартуға 
мүмкіндік береді, бұл тұтастай алғанда құрылыс құнын үнемдейді.  
 

2.1 Құрылыстағы өлшемдерді 
модульдік үйлестіру 

Құрылымдық элементтердің 
орналасуы мен өзара байланысы оларды 
координациялық осьтерге байланыстыру 
жолымен модульдік координациялық 
жүйе негізінде үйлестіріледі. 

Бірыңғай модульдік жүйе 
(БМЖ)– бұл бірыңғай өлшемнің барлық 
өлшемдерінің еселігінің міндетті 
қағидатын білдіретін жүйе – модуль 
(М=100мм). 

Негізгіден басқа өндірістік Модульдер де қолданылады: ірілендірілген 
(мультимодульдер) - 60М; 30М; 15М; 12М; 6М; 3М, тиісінше тең 6000; 3000; 
1500; 1200; 600; 300 мм жəне бөлшек Модульдер (субмодульдер) - М/2; М/5; 
М/10; М/20; М/50; М/100, тиісінше тең 50; 20; 10; 5; 2; 1м. Ірілендірілген 
модульдер үлкен өлшемдерді (ені, ұзындығы) тағайындау кезінде 
қабылданады, ал бөлшек модульдер шағын мөлшерде қабылданады, мысалы 
қалыңдық.  

Ғимаратты (құрылысты) құрылыс 
координаттық торына жəне Бас 
жоспардың реперлеріне байланыстыру 
үшін жəне ғимарат (құрылыс) 
элементтерінің өзара орналасуын 
анықтау үшін оның тіреу 
конструкцияларының координациялық 
осьтерінің торы қолданылады. Бұл осьтер 
құрылыс басында жерге шығарылады. 
Осьтерді жерге шығару ғимаратты бөлу 
деп аталады. 

Координациялық ось-
ғимараттың немесе құрылы-
стың модульдік қадамдарға 
жəне қабаттардың модульдік 
биіктіктеріне мүшелігін 
анықтайтын координациялық 
сызықтардың бірі. 
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Құрылыс нормалары мен 
ережелері (ҚНжЕ) модульдік бөлу 
осьтерінің орналасу тəртібін, оларға 
конструктивтік элементтерді байлауды, 
олардың арасындағы саңылаулар мен 
жіктердің шамасын регламенттейді. 
ЕМС құрастырмалы конструкциялары 
арасындағы саңылаулар мен жіктерді 
есепке алу үшін модульдік өлшемдердің 
бірнеше санаттарын қарастырады: 

1.Конструкцияның номиналды 
өлшемі-осьтердегі конструкцияның 

жобалық өлшемі (əрқашан модульге еселенеді). 
2.Конструктивтік өлшем-конструкцияның жобалық өлшемі, 

номиналдан саңылау шамасына ерекшеленетін. 
3.Табиғи өлшем-конструкциялықтан рұқсат шамасына ерекшеленетін 

конструкцияның нақты мөлшері. 
Көлемдік-жоспарлау элементінің, құрылыс конструкциясының, 

бұйымның немесе жабдық элементтерінің өлшемдері негізгі немесе туынды 
модульге еселік болуы тиіс. 

Жоспарлау элементі көлемді-жоспарлау элементінің көлденең 
проекциясын білдіреді 2.1 а сурет. 

Координациялық осьтер жоспарда ғимараттың немесе құрылыстың 
негізгі көтергіш конструкциялары бойынша жүргізіледі. Бұл осьтер 
ғимараттар мен құрылыстарды жергілікті жерде бөлу кезінде құрылыста 
қолданылады. Ғимарат элементтерінің өзара орналасуын анықтау үшін 
координациялық осьтердің торы қолданылады. 
 

 

Ғимараттар мен құрылыстардың конструктивтік элементтері, сондай-ақ 
жапсарлас жабдықтар координациялық осьтерге байланыстырылуы тиіс. 

2.1 сурет ғимараттың көлемдік жоспарлау жəне құрылымдық элементтері а) азаматтық 
ғимарат; Б) Өнеркəсіптік ғимарат; I – бойлық координациялық ось; II – көлденең коорди-

нациялық ось;1 – орта баған; 2 – кран асты арқалықтары; 3 – жабын плиталары; 4 – 
қабырға панелі; 5 – ілмектеу арқалықтары; 6-шеткі қатардың бағанасы 

Көлемдік-жоспарлау эле-
менті-ғимарат көлемінің ара-
лықпен, қадаммен жəне 
қабаттың биіктігімен си-
патталатын бөлігі. Мысалы, 
үй - жай, қабаттар, баспал-
дақ-лифт торабы, шатыр, 
мансард, веранда жəне басқа 
элементтер здания. 
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Сурет2.3 координациялық осьтерді таңбалау 
үлгісі 

Байланыстыру шеткі жəне орташа 
аралықтар немесе əртүрлі конструктивтік 
схемалары бар ғимараттар үшін бірдей 
типтік өлшемдердің Құрылыс 
конструкцияларын қолдану мүмкіндігін 
ескере отырып жүзеге асырылады. 

 Сызбаларда əріптермен немесе 
сандармен белгіленетін модульдік бөлу 

осьтеріне қатысты ғимараттың құрылымдық элементтерінің орналасуы 
БМЖ-да байлау деп аталады. 
 Координациялық осьтер штрихпунктирлі жіңішке сызықтармен салынады 
жəне əдетте, жоспардың сол жəне төменгі жақтарына қарай белгіленеді, сол 
жақ төменгі бұрышынан бастап араб цифрларымен (солдан оңға қарай) жəне 
орыс алфавитінің бас əріптерімен (төменнен жоғары қарай, Е, З, Й, О, Х, Ц, 
Ч, Щ, Ъ, Ы, Ь əріптерін қоспағанда) диаметрі 8 мм дөңгелекшелерде 

таңбаланады (2.2-сурет). 
 Цифрмен белгіленген осьтер, 

əдетте, осьтері көп ғимараттың 
жағында орналасады. 

Негізгі көтергіш 
конструкциялардың 
координациялық осьтерінің 
арасында орналасқан жекелеген 
құрылымдық элементтер (фахверк 
бағаналары, салынған этажеркалар 
жəне т. б.) үшін бөлшек түрінде 
таңбаланатын қосымша осьтер 

салынады: алымында – алдыңғы 
координациялық осьтің белгісі, 
бөлімінде – аралас 
координациялық осьтер 
арасындағы учаске шегіндегі 
қосымша осьтің реттік нөмірі 
(2.3 сурет), мысалы, Б/1, б/2, 1/1, 
1/2 жəне т. б. 

Координациялық осьтердің 
барлық күрделі ішкі жəне 
сыртқы қабырғалары, сондай-ақ 
жеке тұрған тіректері (бағаналар 
мен бағаналар) болуы тиіс. 
Ғимараттар мен құрылыстардың 

жоспарларында осьтерді белгілеу сол жəне төменгі жақтарына жазылады. 
Жоспардың қарама-қарсы жақтарының осьтері сəйкес келмеген кезде бөлу 

2.2 сурет координациялық осьтерді таңбалау 
үлгісі 

Конструктивтік эле-
ментті байланыстыру-
конструкциялық элементтің 
қырынан немесе осінен ғима-
раттың бөлу осіне дейінгі 
қашықтық. 
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алшақтық орындарында осьтің белгілері жоспардың оң жəне жоғарғы 
жақтарына қосымша жазылады. 

Ғимараттың ең жақын координациялық осьтеріне немесе 
конструкциялардың негізгі элементтерінің бетіне мөлшерлі байлау 
конструкциялардың жекелеген элементтері, санитарлық - техникалық, 
технологиялық жəне өзге де жабдықтар, инженерлік желілер үшін 
қолданылады. Барлық жеке тұрған ғимараттар осьтердің дербес нөмірленуі 
тиіс. 

2.2 Бағаналарды, панельдер мен кірпіш қабырғаларды 
ғимараттың координациялық осіне байлау ережесі 

2.2.1 Өнеркəсіп ғимараттарындағы бағаналарды, панельдерді байлау. 
Бағаналар мен қабырғалар конструкциясын біріздендіру жəне өзара 

алмастыру үшін байланыстырудың белгілі бір ережелерін сақтай отырып, 
координациялық осьтерге қатысты орналасады. Төменде құрылымдық 
элементтерді координациялық осьтерге 
байланыстырудың негізгі ережелері қарастырылған. 

Ғимараттың шеткі бойлық қатарының 
бағаналарын байлау:  

  «0» (нөлдік байлау);  
  «250»;  
  «500»  
«0» нөлдік байлау - бағананың сыртқы қыры 

координациялық осьпен сəйкес келеді (2.4 сурет). 
Мұндай байлау мынадай жағдайларда қолданылады:  

- көпірлі крандар мен көпір асты 
конструкциялары жоқ құрама темірбетон немесе 
аралас қаңқасы бар ғимараттарда;  

- көпірлі крандары бар құрама темір бетонды 
немесе аралас қаңқасы бар ғимараттарда мынадай 
параметрлерде: а = 6 м; Н ≤ 14,4 М; Q ≤ 200 кН;  

- биіктігі Н ≤ 8,4 м металл қаңқасы бар крансыз 
ғимараттарда. 

"250" жəне "500" байланыстыру колонналар 
модульдік координациялық оське қатысты ғимараттың 
сыртына 250 немесе 500 мм-ге жылжыған жағдайда 
қолданылады (2.5 сурет).  

"250" байлауды жүзеге асырады: 
- еден асты конструкциялары бар ғимараттарда; 
- нөлдік байлау шарттары бұзылған жағдайда.  
"500" байлау жасайды: 
- жүк көтергіштігі ≥ 750 кН көпірлі краны бар 

ғимараттарда; 

2.4 сурет нөлдік байлау 

Сурет 2.5 байлау «250» 
жəне «500»оқу 
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- ауыр жəне аса ауыр жұмыс режиміндегі көпірлі крандары бар 
ғимараттарда. 
Деформациялық тігістер орындарында орналасқан колонналарды қоспағанда, 
орта қатардағы колонналардың осьтік байлануы болады. Олардың 
геометриялық осьтері ғимараттың модульдік координациялық осьтерімен 
біріктіріледі. Сондай-ақ ғимараттар биіктіктерінің өзгеруі орындарында 
орналасқан жəне жекелеген жағдайларда тіректердің əртүрлі 
конструкциялары бар ғимараттардағы аражабындар элементтерін 
біріздендіруге байланысты бағаналар да ерекшелік болып табылады. 

 
 

Шеткі бағаналарды байлау 
координациялық оське қатысты 
бағананың геометриялық осін 
ғимараттың ішіне 500 мм ығыстырып 
орындалады (2.6 сурет). Ғимараттың 
шетіндегі бағаналардың мұндай 
жылжуы қабырғалар мен бүйір 
фахверк бағаналарының жоғарғы 
бөлігін орналастыру үшін жабынның 
қабырғасы мен қабырғаға ілінетін 
конструкциясы арасындағы қажетті 
саңылауды қамтамасыз етеді. Шеткі 
фахверк бағаналарының нөлдік 
байланысы бар. Бойлық фахверк 

бағаналарын байлау осы қатардың негізгі бағаналарын байлау сияқты 
тағайындалады. 

 
2.2.2 Азаматтық ғимараттарда бағаналарды, панельдер мен кірпіш 

қабырғаларды байлау. 
Азаматтық ғимараттардың колонналарын байланыстыру осьтік 

байлануы болады: олардың геометриялық осьтері 
модульдік координациялық осьтермен сəйкес 
келеді. Деформациялық тігістер (ДТ) бағаналардың 
қимасымен жəне қабырға панельдерінің 
қалыңдығымен анықталатын шама қос бағаналарда 
шешілді (сурет 2.7). 

Ғимараттың шеткі бағаналары үшін үш 
шешім рұқсат етіледі: 

а) колонналарды көлденең координациялық 
осьте, ал қабырғалары - 530 мм байланыстыра 
отырып орналастырады (2.8 а сурет);  

б) колонналар өз геометриялық осіне қатысты модульдік 
координациялық осьтен 500 мм жылжиды (2.8 б сурет);  

в) колонналардың осьтік байлануы болады (2.8 в сурет).  
 

2.7 сурет. ДТ орнату 
орындарында бағанала-

рды байлау 

2.6 сурет ғимарат шетіндегі 
бағаналарды байлау 
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Температура-деформациялық жіктерді орнату орындарында бағаналар 

ендірмемен (с=1000 мм) орнатылады жəне осьтік байлануы болады (2.9 а 
сурет). Қондырмасыз Орнатылатын бағаналардың геометриялық осьтері 
координациялық осьтен 500 мм қашық (2.9 б сурет). 

 
 

 

 

 

 

Бойлық немесе көлденең қабырғалары бар ғимараттарда қабырғаларды 
модульдік координациялық осьтерге байлауды төменде мəтін бойынша 
келтірілген ережелерді басшылыққа ала отырып жүзеге асыру керек. 
Ғимараттағы қабырғалардың орналасуына жəне олардың конструкциясына 
байланысты байлаудың үш түрі бар: 

• Модульдік 
• Орталық 
• Бір жақты (нөлдік) 
 
Модульдік байлау (сурет 

2.10 а) - қабырғаның ішкі қыры 
координациялық осьтен модульге 
еселік қашықтықта орналасады. 
Мысалы, қабырғалардың 
қалыңдығы 2 кірпішпен (510 мм) - 
осьті қабырғаның ішіне 200 мм 
байлаулы, сыртынан 310 мм 
қалады. Қабырғаларының 
қалыңдығы 2,5 кірпіштен (640 мм) 
осьті қабырғаның ішіне 200 мм 
байлауы болады, ал сыртында 440 

2.8 сурет. Шеткі бағаналарды байлау

2.9 сурет бағаналарды температуралық-деформациялық жіктерді 
орнату орындарында байлау 

2.10 сурет координациялық осьтерге қабырға-
ларды байлау а) модульді байлау б) орталық 

байлау в) бір жақты байлау 
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мм қалады. 
Орталық байлау ( сурет 2.10 б) - координациялық ось симметрия осі 

болып табылады жəне қабырға қалыңдығының ортасында өтеді, мұндай 
байлау əдетте ішкі тіреуіш қабырғалары болады. Мысалы, қабырғаның 
қалыңдығы 1,5 кірпіш (380 мм) 190×190 мм болады.  

Бір жақты байланыстыру – (2.10 в сурет) - қабырғаның ішкі қыры 
координациялық осьпен сəйкес келеді, ал қабырғаның қалыңдығы 
ғимараттың сыртына салынады. 

Саты торларының қабырғаларында жəне желдеткіш арналары бар 
қабырғаларда координациялық осьтер, егер бұл сатылар мен 
аражабындардың біріздендірілген элементтерін қолдану үшін орынды болса, 
ішкі қырынан модульге еселенген қашықтықта жүргізіледі. 

 
Баспалдақ торларында ішкі қыры баспалдаққа қарай қаратылған болып 

саналады. 
Дара материалдардан жасалған көтергіш қабырғаларды үйлестіру осіне 

байлау мынадай қағидаларды сақтай отырып жүзеге асырылуы тиіс: 
• қабырғаның плиталарын қабырғаларға сүйену кезінде кірпіштен 

жасалған қабырғаларға байлау қабырғаның ішіне 130 мм қашықтықта, ал 
қабырғаларға блоктардан 150 мм қашықтықта болуы тиіс. (сурет 2.11 а) 

• кірпіштің қабырғасының қалыңдығы 380 мм жəне одан да көп болған 
кезде (блоктар үшін 400 м жəне одан да көп) қабырғаларға төсемнің көтергіш 
конструкцияларын тіреген кезде байлау қабырғаның ішкі бетінен 250 мм 
қашықтықта өтуі тиіс (блоктардан қабырғаға 300 мм) (сурет 2.11 б) 

• ені 130 мм пилястры бар қалыңдығы 380 мм кірпіш қабырғалары 
бойлық осьтен қабырғаның ішкі бетіне дейінгі қашықтық 130 мм болуы тиіс 
(2.11 в сурет). 

• қалыңдығы 130 мм астам пилястры бар кез келген қалыңдықтағы 
кірпіш қабырғаларында қабырғалардың ішкі беті координациялық осьпен 
("нөлдік" байлау) біріктіріледі (2.11 г сурет). 

• жабынды плиталарды сүрту кезінде көтергіш бүйір қабырғасының 
байламдарын бойлық қабырғаға жабынды плиталарды сүрту кезіндегі сияқты 
қабылдау керек (2.11 д сурет). 

• ішкі көтергіш қабырғалардың геометриялық осьтері координациялық 
осьтермен біріктірілуі тиіс (2.11 е сурет). 

Қалқалар плиталарының көтергіш қабырғасының барлық қалыңдығына 
тіреу кезінде қабырғалардың сыртқы координациялық жазықтығын 
координациялық осьпен біріктіруге болады (2.11 г сурет). 

Кірпішті қабырғаларда байлау көлемін күлсіз кірпіштің өлшемін ескере 
отырып түзетуге рұқсат етіледі. 
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Бөлім қорытындысын жасай отырып, ғимараттар мен 

құрылыстарды жобалау кезінде барлық көлемдік-жоспарлау өлшемдері мен 
ғимараттың құрылымдық элементтерінің өлшемдері, сондай-ақ 
ғимараттың координациялық осьтерінің орналасуы бірыңғай модульдік 
жүйенің (БМЖ) талаптарын қанағаттандыруы тиіс екеніне назар 
аударамыз. Ол 100 мм негізгі модульге жəне одан өндірістік модульдерге 
сəйкес келетін мүшелігі бар модульдік координаталардың кеңістіктік 
жүйесі базасында ғимараттар мен құрылыстардың көлемдік-жоспарлау 
жəне конструктивтік элементтерінің, Құрылыс бұйымдары мен 
жабдықтарының көлемін үйлестіру жəне өзара орналастыру ережелерінің 
жиынтығын білдіреді. 

Бірыңғай модульдік жүйе модульдік координаттардың тік бұрышты 
кеңістіктік жүйесін қолдануды қарастырады. Негізгі конструкцияларды 
үйлестіру осьтеріне байлауды тарауда сипатталған ережелерді 
басшылыққа ала отырып жүзеге асыру керек. 

Бір көлемді жобалау кезінде біріздендірілген Құрылыс жəне сəулет 
элементтері мен бөлшектерін зауыттық дайындау тиімділігі мүддесінде 
түрлі үлгілік элементтердің санын қысқарту қажет. Бұл негізгі 
талаптарды сақтай отырып, типтік жобалауға көшуді көздейді: 
жоспарлы шешімнің қарапайымдылығы, конструктивтік бөлшектерді 
типтеу жəне стандарттау, бөлшектердің типтері мен өлшемдерінің 
қысқаруы, ғимараттың барлық конструкцияларының жалпы салмағын 
оларды жетілдіру жəне жаңа тиімді құрылыс материалдарын қолдану 
есебінен азайту. Бұл туралы үшінші тарауда сипатталған. 

 
 

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар 
  

1.Сөйлемді аяқтаңыз: конструктивтік элементті байлау-бұл... 
2. Конструкторлық құжаттаманың бірыңғай жүйесі дегеніміз не? 

2.11 сурет. Кірпіш қабырғаларын байлау 
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3. КҚБЖ Стандарттарының негізгі мақсатын тұжырымдаңыз. 
4. КҚБЖ стандарттары қайда қолданылады? 
5. Жоспарлау элементі түсінігін беріңіз? 
6. БМЖ негізгі принципі? 
7. БМЖ өлшемдерінің негізгі түрлері? 
8. Қабырғаларда даналы материалдан "нөлдік" байлау қандай жағдайда 
қолданылады? 
9. Торц фахверк бағаналары қандай? 
10. Басты қабырғаларды координациялық осьтерге байлау неге байланысты? 
11. Координациялық осьтер дегеніміз не жəне олардың тағайындалуы? 
12. Қаңқалы ғимараттарда координациялық осьтер қалай орналасады?
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Жобалық тапсырма-бұл 
объектіні тұрғызудың 
негізгі мəселелерін ке-
шенді шешу. 

 
3.  Құрылыс нормалары мен ережелерін 

ескере отырып, жоба бойынша жұмыс 
сызбалары 

 
Тарауда ғимараттарды сəулеттік-

құрылыстық жобалау мəселелері, олардың 
көлемдік-жоспарлау жəне конструктивтік 

шешімдері қаралды. Объектіні жобалау бірыңғай мемлекеттік нормалар 
мен стандарттар негізінде жобалау ұйымдарының сəулетшілері, 
инженерлері мен техниктері жүзеге асыратын шығармашылық үдеріс 

болып табылады.  
 

3.1 Жоба жəне жобалау кезеңдері 
туралы түсінік 

Ғимараттар мен құрылыстардың 
құрылысы 2 кезеңде жүзеге асырылады:  

1 жобаны құру 
2 оны заттай жүзеге асыру 
Қандай да бір ғимараттың жобасын 

құру-бұл оның мөлшерін, нысанын, 
құрамын жəне үй – жайлардың орналасуын белгілеу, тиісті құрылыс 

материалдары мен құрылымдарын таңдау, 
қасбеттер мен интерьерлерді əзірлеу, құнын 
анықтау жəне осының барлығын сызбалар 
жəне оларға қажетті жазбаша 
түсініктемелер, негіздемелер мен есептер 
түрінде қағазда көрсету дегенді білдіреді.  

Ғимараттарды, ғимараттарды жəне олардың кешендерін жобалауды 
жобалау ұйымдары жүргізеді, онда əр түрлі мамандықтағы қызметкерлер — 
сəулетшілер, инженер жəне техник-құрылысшылар, сантехниктер, 
электриктер, геодезистер, геологтар, экономистер жəне т. б. бар. 

Қандай да бір объектіні жобалау үшін Тапсырыс беруші, яғни 
жобаланатын объект арналған ұйым беретін жобалық тапсырма негіз болып 
табылады. Жобалық тапсырмада объектінің мақсаты, оған қойылатын негізгі 
талаптар жəне болжамды көлемі көрсетіледі. Бір мезгілде Тапсырыс беруші 
жобалау ұйымына жер учаскесінің паспортын береді. 

Паспортта оның жоспары қоса берілген учаскені бөлу туралы акт, 
учаскеде орналастыруға рұқсат етілген ғимараттар мен құрылыстардың 
тізбесі, олардың сəулеттік келбеті мен ішкі абаттандырылуы туралы Нұсқауы 
бар, жобаланатын ғимараттарды қалалық коммуникацияларға қосу шарттары 
жəне жобалау үшін қажетті барлық басқа да бастапқы деректер бар. 

Жобалау басталар алдында болашақта құрылыс учаскесінде жергілікті 
жердің рельефін жəне жер асты жағдайларының сипатын, оның ішінде жер 

Жоба-қандай да бір объ-
ектіні салуға (немесе ре-
конструкциялауға) ар-
налған, оны заттай 
жүзеге асырғанға дейін 
жасалған техникалық 
құжаттама кешені. 
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асты суларының режимі (деңгейлері) мен химиялық құрамын нақтылау 
мақсатында геодезиялық жəне геологиялық іздестірулер жүргізіледі. Сондай-
ақ, құрылыс ауданының экономикалық сипаттамасы, атап айтқанда 
жергілікті құрылыс материалдарының, құрылыс индустриясы зауыттарының 
жəне т. б. бар болуы туралы мəліметтер нақтыланады. 

 Жобаны əзірлеу құрылыс жобалауының мемлекеттік нормаларына 
сəйкес жүргізіледі. Əр түрлі мақсаттағы ғимараттар үшін нормалар 
ғимараттың сыйымдылығы немесе өткізу қабілеті, бір жағынан жəне қажетті 
үй-жайлардың мөлшері, екінші жағынан тəуелділікті белгілейді. Олардың 
мақсаты ғимараттың қажетті пайдалану сапасын, барынша қолайлы 
санитарлық-гигиеналық жағдайларды жəне өртке қарсы қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету. Жобаға қойылатын негізгі талаптар 3.1 блок-схемада 
көрсетілген. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Құрылыстық жобалау нормалары (ҚНжЕ) ғимараттардың 
көлемдік-жоспарлау жəне конструктивтік шешімдеріне қойылатын 
негізгі талаптарды белгілейді, сондай-ақ құрылыс конструкциялары-
ның қолдану саласы мен есептеу əдістерін анықтайды.  

Мемлекеттік жалпыодақтық стандарттар (МЕМСТ) 
құрылыс материалдары мен бұйымдарының техникалық сипаттама-
ларын белгілейді. Олар өнім сапасын тұтынушылар мен жет-
кізушілер салыстыратын эталон болып табылады. 

3.1 Блок-схема. Жобаға қойылатын негізгі талаптар көрсетілген 
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Архитектуралық жобалау процесі жалпы шешімді əзірлеуден 
басталады, содан кейін нақтыланады жəне нақтыланады. Жобалаудың егжей-
тегжейлі дəрежесі бойынша жобалау дəйекті сатыға бөлінеді. Азаматтық 
ғимараттар мен олардың кешендерін жобалау үшін, əдетте, екі кезең 
белгіленген: жобалық тапсырма (эскиздік жоба) жəне жұмыс сызбалары. 
Жекелеген жағдайларда ерекше рұқсаты бар күрделі емес объектілер үшін 
жобалау материалдарының қысқартылған көлемі бар бір бірлескен сатыда 
жобалауға рұқсат етіледі. 

Ғимараттың құрылысына арналған жобалау тапсырмасына 3.2 блок – 
схемаға ұсынылған материалдар кіреді. 

1. бас жоспар, яғни ғимараттар 
(қолданыстағы, жобаланатын жəне 
бұзуға жататын), инженерлік 
желілер (су құбыры, жылу, кəріз, 
электр жəне т.б.) жəне белгіленген 
абаттандыру көрсетілген көлденең 
учаске аумағының жоспары. Бас 
жоспарға жобаланатын 
ғимараттардың бірінші 
қабаттарының едендерінің 
белгілерімен байланысқан негізгі 
геодезиялық белгілері бар учаске 
рельефінің шешімі (тік жоспарлау) 
қоса берілуі тиіс; 
2. үй-жайлардың құрамы мен 
орналасуын жəне олардың өзара 
байланысын анықтайтын əр 
қабаттық схемалық жоспарлар, 
сондай-ақ қабаттар мен жалпы 
ғимараттың биіктігін көрсететін тік 
қималар, нөлдік1 белгіге қатысты 
əр қабаттық белгілері бар.  

Бұл ретте жобалық тапсырманың сызбаларында барлық үй-жайлардың 
ауданы жəне ғимараттың құрылыс көлемін (кубатурасын) анықтауға 
мүмкіндік беретін негізгі өлшемдері қойылады; 

3. ғимараттың қасбеті, кейде болашағы; 
4. ғимараттың негізгі параметрлері, оның негізгі элементтерінің 

техникалық-экономикалық көрсеткіштері, конструкциялары мен 
материалдары көрсетілетін, сондай-ақ санитарлық-техникалық жəне 
инженерлік жабдықтардың сипаттамасы көрсетілетін түсіндірме жазба; 

5. құрылысты ұйымдастыру жобасы; 

                                                            
Нөлдік белгіде, əдетте, 1-ші қабаттың еден деңгейін қабылдайды, ол осылайша екі белгіге ие: салыстырмалы 

немесе шартты (0,0) жəне абсолюттік (геодезиялық). 

3.2 Блок-схемасы. Жобалық тап-
сырманың құрамы 
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6. құрылыстың шамамен алынған құнын анықтайтын сметалық-
қаржылық есеп (бұрын салынған ұқсас ғимараттардың құны бойынша). 

7. Жобалық тапсырманың құрамына сондай-ақ учаскедегі 
геодезиялық жəне геологиялық іздестіру материалдары кіреді. 

Жобалық тапсырма кейде бірнеше нұсқада құрастырылады, олардың 
ішінен ең жақсысы таңдалады. Тапсырыс берушімен келісілгеннен кейін (ал 
құрылыс материалдары, жұмыстарды ұйымдастыру жəне механикаландыру 
бөлігінде — тиісті құрылыс ұйымымен) жобалау тапсырмасын тапсырыс 
берушінің Жоғары тұрған ұйымы бекітеді жəне жұмыс сызбаларын жасау 
үшін бастапқы құжат болады. Əдетте жобалауға арналған тапсырма жобалау 
жұмыстарына арналған шартқа қосымша түрінде ресімделеді. 
 
 

 
 
 

ҚР ҚР 1.02-03-2011 өндірістік жəне Тұрғын үй-азаматтық мақсаттағы 
объектілерді жобалауға арналған тапсырмалардың үлгілері (үлгілері) 
келтіріледі. 

Жұмыс сызбалары жобалық 
тапсырманы толық егжей-тегжейлі 
пысықтауды жəне нақтылауды білдіреді 
жəне жұмыстарды жүргізу кезінде 
тікелей басшылық құжат болып 
табылады. Сондықтан олар жобаны 
заттай жүзеге асыру үшін қажетті барлық 
өлшемдермен жабдықталады. Жұмыс 
сызбалары негізінде құрылыстың 
сметалық құны нақтыланады.  
Жұмыс сызбаларын жобалау ұйымдары 

өз жауапкершілігімен шығарады жəне қосымша келісуге жəне бекітуге 
жатпайды. 
Құрылыс сызбалары мақсаты, мазмұны жəне ресімделуі бойынша əртүрлі. 
Құрылыс-монтаж жұмыстарының белгілі бір түрлеріне сəйкес келетін 
сызбалар жиынтығы ерекше əріптік белгілер – маркалар бойынша 
ажыратылады. Бренд жобаның осы бөлігі атауының бастапқы əріптерінен 
тұрады. Жұмыс сызбаларының жеке жиынтықтарына 3.1-кестеде келтірілген 
мынадай маркалар беріледі 
 
 

Жұмыс сызбалары: Құры-
лыс жəне монтаждау 
жұмыстарын орындауға 
немесе конструкцияларды, 
бұйымдарды, тораптарды 
дайындауға арналған 
жұмыс құжаттамасының 
құрамдас бөлігі. 

Жобалау тапсырмасы құжат ретінде дəл осылай жəне басқаша 
емес деп аталуға тиіс. Əр түрлі "техникалық тапсырмалар", "техника-
лық ерекшеліктер", "жобаны əзірлеуге тапсырмалар" жəне т.б., шын 
мəнінде жобалауға тапсырма болып табылатын, бірақ басқаша деп 
аталатын, қандай да бір рұқсат беру құжаттарын, келісулерді, сарап-
тамаларды алу кезінде мемлекеттік органдардың қарауына қабылдан-
байды. 
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3.1-кесте. - Сызбаларды таңбалау 
Бас жоспар, көлік құрылыстары ГТ 
Бас жоспар ГП 
Өндіріс технологиясы ТХ 
Сəулеттік шешім АР 
Интерьерлер И 
Темірбетон конструкциялары КЖ 
Металл құрылымдар КМ 
Ағаш конструкциялары КД 
Сəулет-құрылыс шешімдері АС 
Жылыту, Желдету жəне ауаны баптау ОВ 
Ішкі су құбыры жəне су бұру (канализация) ВК 
Сыртқы сумен жабдықтау желілері мен су бұру (канализация) НВК 
  

Жобалаудың дəстүрлі əдістерінен басқа, жобалаудың жаңа 
əдістерін енгізу жүріп жатыр, атап айтқанда, BIM ақпараттық 
модельдеуі қандай да бір мағынада барлық үдерістің сатыда 
бөлінбеуіне алып келеді. Бұл жағдайда объект əзірлеудің əртүрлі 

кезеңдерінде тек егжей-тегжейлі дəрежесімен ерекшеленеді. 
Айырмашылықтар жобалау тəсіліне де əсер етеді. 
Классикалық тəсіл тапсырыс берушіден жобалауға арналған бекітілген 
тапсырманы алуды, технологиялық жəне архитектуралық жоспарлауларды 
пысықтауды білдіреді, содан кейін аралас мамандықтағы мамандарға 
тапсырмалар беру, өзара келісу, жабдықтың орналасуын байланыстыру, 
желілер мен т. б. орындалады. Кейде жекелеген мамандарға бірнеше қадам 
бұрын қайтып, қабылданған шешімдерді түзету керек. 
BIM жобалау, жүйе ретінде, осы процесті жылдамдату жəне жобадағы 
тоқсыздықтар санын азайту міндеттерін шешеді. Бір модельде əр түрлі 
профильдердің мамандары бір уақытта жұмыс істей алатының арқасында, 
олар қабылдаған барлық шешімдер нақты уақытта бақылана алады, ал 
туындаған сəйкессіздіктер-алдын ала жойылады немесе тіпті ескертіледі.  
Жобалаудың кез келген тəсілінде барлық есептеулер, əдетте, Lira, SCAD, 
Bentley STAAD жəне т.б. мамандандырылған есептік кешендерде 
орындалады. Осы бағдарламаларда орындалған есептерді лицензияланған 
бағдарламалық қамтамасыз ету (БҚ) болған жағдайда сарапшылар 
қабылдайды, ал тексеруге жобалаушы салған бастапқы деректер ғана жатады. 
Модельдер мен сызбалар əдетте Autodesk Autocad, Компас 3D, Archicad жəне 
т.б. бағдарламаларда орындалады. Лицензиялық бағдарламалық кешендердің 
жоғары бағасы бар, сондықтан шағын нысандарды əзірлеу үшін OpenSCAD, 
A9CAD, NanoCAD (аналогы Autocad), LibreCAD, SolidEdge2d сияқты тегін 
жобалау бағдарламаларын пайдалануға болады. 
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Кейбір қымбат бағдарламалар 
мүмкіндігі шектеулі шартты тегін 
нұсқалары бар (мысалы, AutoCAD 
танысу нұсқалары). Жобалаудың 
автоматтандырылған жүйелерін 
пайдалану өте перспективалы. 
 

3.2. Типтік жеке жəне сериялық 
жобалау 

 
Əр түрлі материалдардан 

жасалған құрылыс бұйымдары мен 
конструкцияларының өзара алмасуы 
не қамтамасыз етілсе, оларды əртүрлі 
үлгідегі ғимараттарда пайдалануға 
болатындай етіп олардың өлшемдерін 
типизациялау мен біріздендіруді 
ескере отырып тағайындайды. 

Құрылыстағы біріздендіру 
ғимараттардың, құрылыстардың 
үлгілерін, олардың конструктивтік 
элементтері мен бөлшектерін 
техникалық орынды жəне 
экономикалық тиімді біріздендіруге 
келтіру мақсатында жүргізіледі. 
Біріздендірудің, үлгілеудің жəне 
стандарттаудың соңғы мақсаты – 

əртүрлі мақсаттағы ғимараттардың композициялық, сəулеттік-жоспарлау 
жəне конструктивтік шешімдерінің əртүрлілігін ескере отырып, 
бұйымдардың үлгілік өлшемдерінің ең аз санын пайдалану. 

Типтік жобалау бұқаралық жəне бірнеше рет қайталанатын 
объектілердің құрылысын дайын жоғары сапалы жəне үнемді жобалармен 
қамтамасыз етуді мақсат етеді. Үлгі жоба түсіндірме жазба жəне сметасы бар 
жобаның барлық бөліктері бойынша жұмыс сызбаларының толық 
жиынтығынан тұрады. 

Тұрғын үй жəне қоғамдық ғимараттардың үлгілік жобалары (Тұрғын 
үйлердің əртүрлі сериялары, мектептер, ауруханалар жəне басқа да 
ғимараттар сериялары) сериялармен əзірленеді. Бір сериялы ғимараттар 
пəтер санымен, сыйымдылығымен, өткізу қабілеттілігімен ерекшеленеді, 
бірақ бір көлемдік-жоспарлау жəне конструктивтік схемалар негізінде 
жобаланады. Бұл көшелерді, шағын аудандарды жəне Тұрғын үй 
кварталдарды біріздендірілген бұйымдарды қолдана отырып кешенді салуға 
мүмкіндік береді. 

 

Типтеу деп құрылыста бір-
неше рет қолдану үшін тех-
никалық жəне экономикалық 
жағынан көлемдік-
жоспарлау жəне конструк-
тивтік шешімдерді іріктеуді 
атайды. 

Біріздендіру-құрама үлгілік 
конструкциялар мен олардың 
өлшемдері мен түрлерінің 
бөлшектерін шекті шектеу. 

Стандарттау-неғұрлым 
жетілдірілген индустриялық 
бұйымдарды стандарттар 
ретінде, яғни жобалау үшін 
де, зауыттық дайындау 
кезінде де міндетті қатаң 
белгіленген нысандағы, өлшем 
жəне сапа үлгілерін бекіту. 
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Типтік жобаларды əзірлеу елдің белгілі бір салаларына қатысты 
олардың экономикалық, ұлттық-тұрмыстық жəне климаттық ерекшеліктерін 
ескере отырып жүргізіледі. Қоршау конструкциялары əдетте -20°С жəне -
40°С қарқынына арналған шешім нұсқаларымен -30 ° С есептік қысқы 
температураға қатысты жобаланады. Осы температураны есептей отырып 
жылыту-желдету құрылғыларының нұсқалары жобаланады. ргетастар тыныш 
бедері бар алаңда құрылыс жағдайына байланысты жобаланады, құрғақ 
ісінбейтін топырақта, жер асты сулары болмағанда жəне 2 кг/см2 негіздегі 
топыраққа нормативтік қысымда, кейде 1,5 жəне 2,5 кг/см2 нұсқасымен. 

Үлгілік ғимараттардың көлемдік-жоспарлау схемалары бірыңғай 
модульдік жүйе — БМЖ негізінде əзірленеді. Бұл ретте жоспарлардың 
модульдік торы жəне біріздендірілген биіктік негізге алынады. Ғимараттың 
негізгі жоспарлау параметрлері оның бойлық жəне көлденең осьтерінің 
арасындағы қашықтық, яғни тірек торы болып табылады. Тұрғын үй 
ғимараттарының үлгілік жобаларында осы қашықтық үшін көбінесе мынадай 
өлшемдер қабылданған: көлденең қадамдар (аралықтар) үшін 6 м, ал бойлық 
қадамдар үшін 2,6 жəне 3,2 м, ал кейбір жобаларда 3 жəне 6 м. Тұрғын үй 
қабаттардың биіктігі ғимараттың сыныбына байланысты қабылданған: 
бірінші сынып үшін Тұрғын үй – жайлардың биіктігі еденнен төбенің төменгі 
жағына дейін 3 м жəне одан да көп, екінші сынып үшін - 3 м, үшінші сынып 
үшін – 2,8 м, төртінші сынып үшін-2,5 м. 

Салыстырмалы түрде шағын үй-жайлары бар қоғамдық ғимараттардың 
үлгілік жобаларында көлденең қадамдардың (аралықтардың) біріздендірілген 
өлшемдері ретінде көбінесе 6,4 м; 6м жəне 4,8 м, ал бойлық қадам ретінде 3,2 
м; 3М жəне 2,4 м қабылданды. Мұндай ғимараттар қабатының биіктігі үй-
жайлардың тағайындалуына жəне олардың мөлшеріне байланысты 300 
модульге еселенеді (көбінесе 3,3 жəне 4,2 м). 

БМЖ-ке сəйкес ғимараттардың көлденең жəне бойлық қадамдары үшін 
ең ірі 6000 жəне 3000 мм модульдерді, ал Тұрғын үйлер үшін 1200 мм (7200 
мм дейінгі шектерде) қолдану ұсынылады. Сонымен қатар, жоспарлау 
қадамдары мен модульдер корпусының ені үшін 600, 300 жəне 200 мм 
қолдануға рұқсат етіледі. 

БМЖ негізгі ережелері ірілендірілген модульдердің бірыңғай жүйесін 
біртіндеп құруға бағытталған, бұл үлгілік жобаларды одан əрі біріздендіруге 
негіз болады. Мысалы, көп қабатты қаңқалы-панельді Тұрғын үй жəне 
қоғамдық ғимараттарды біріздендіру процесінде тіректердің мынадай 
біріздендірілген торлары белгіленді: 6 х 6м; 6 х 4,5 м; 6 х 3 м (яғни 1500 мм 
модуль негізінде), ал арнайы мақсаттағы ғимараттар үшін 6 х 9м жəне 9х9м; 
тік параметрлер: Тұрғын үйлер қабаттарының биіктігі 2,8 м; қоғамдық 
ғимараттар — 3,3; 3,6; 4,2, ал жекелеген жағдайларда 6 м. 

Белгіленген тəртіппен бекітілген Тұрғын үй жəне қоғамдық 
ғимараттардың үлгілік жобалары қолдану үшін міндетті болып табылады. 
Жеке (типтік емес) жобалар бойынша құрылыс ерекше сəулет жəне 
қоғамдық маңызы бар ғимараттар үшін ғана рұқсат етіледі. 
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Үлгі жобаларға басқа өзгерістер енгізуге тыйым 
салынады. 

Жобаларда қадамдардың, аралықтардың жəне қабаттардың 
биіктіктерінің Бірыңғай немесе шектеулі мөлшерін пайдалану бөлшектердің 
үлгі өлшемдерінің шектеулі санын қолдануға мүмкіндік береді. 

 

3.3 Үлгілік жобаларды жергілікті жағдайларға байланыстыру 
 
Үлгі жобаларды пайдалану кезінде соңғыларды нақты құрылыс 

алаңына байланыстыру қажет. Үлгілік жобаны байланыстыру жобалық 
жұмыстардың мынадай түрлерін қамтиды: 

* жобаланатын ғимараттардың бірінші қабаттарының абсолюттік 
(геодезиялық) белгілерін орната отырып, учаскенің бас жоспарын жəне тік 
жоспарлауды құрастыру; 

* жер бедеріне байланысты цокольды, жертөле, кейде бірінші 
қабаттарды анықтау; 

* егер бұл учаскенің гидрогеологиялық жəне топографиялық 
жағдайларына байланысты қажет болса, іргетас конструкцияларын қайта 
өңдеу; 

* климаттық жағдайларға байланысты қоршау конструкцияларының 
жылытқыш қабатының қалыңдығын, сондай-ақ жылыту құралдарының 
түрлері мен санын нақтылау; 

* сумен қамтамасыз ету, жылу беру, канализация жəне т. б. желілеріне 
қосылуларды əзірлеу ; 

* үлгі жобада келтірілген бірін-бірі ауыстыратын нұсқалардың, 
жергілікті жағдайларға неғұрлым сəйкес келетін құрылымдар мен 
шешімдердің ішінен таңдау; 

* сметалық құнын жергілікті бағалармен байланыстырудың нақты 
шешімдеріне сəйкес келтіру. 

 

 
 
 

Үлгі жобаларды пайдалану кезінде жобалау екі сатыда немесе бір — 
біріктірілген. Екі сатылы жобалау кезінде үлгілік жобаға енгізуге жататын 
нақтылаулар мен өзгерістердің көлемі мен сипаты, оны учаскеге 
байланыстыру кезінде жобалық тапсырмада көрсетіледі жəне онымен бірге 
бекітіледі. Жұмыс сызбалары оны байланыстыру кезінде өзгертілетін үлгілік 
жобаның бөліктеріне ғана əзірленеді. Күрделі емес объектілер үшін рұқсат 
етілетін біріктірілген кезең кезінде барлық жобалау құжаттамасы, яғни 
байланыстырудан туындаған түзетулері жəне толықтырулары бар үлгілік 
жобаны жобалаушы ұйым келісу жəне бекіту үшін бір мезгілде ұсынады. 
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Экономикалық жағынан бірдей мақсаттағы, бірақ əр түрлі көлемдер 
мен сыйымдылық ғимараттардың жобаларын салыстыру мақсатында 
бірқатар техникалық-экономикалық көрсеткіштер қолданылады 

Осындай көрсеткіштердің бірі кейбір шартты бірлікке жатқызылған 
ғимараттың құрылыс көлемі болып табылады. Бұл шартты бірліктер 
əртүрлі мақсаттағы ғимараттар үшін əртүрлі: мектеп үшін 1 оқушы орны, 
театр үшін 1 орын көру залында, ауруханалар мен санаторийлер үшін 1 
төсек, амбулатория үшін 1 ауысымда бару, дүкен үшін 1 сатушының жұмыс 
орны, кітапхана үшін 1 мың кітап, Тұрғын үй үшін 1 м2 Тұрғын үй алаңы 
жəне т. б. 

Құрылыс көлемін (V) шартты бірліктер санына (п) бөле отырып, 
көлемдік-жоспарлау шешімінің үнемділігін бағалайтын көрсеткішті (К) 
аламыз: 

К= V / п 
Шартты бірлікке жатқызылған, С ғимаратының құны: 
К=С / С 
Бұл көрсеткіш көлемдік-жоспарлау шешімін де, конструкциялардың, 

материалдардың, əрлеулердің жəне басқалардың үнемділігін де бағалайды. 
 
3.4 Тұрғын үй жəне қоғамдық ғимараттарды жобалау. 
3.4.1. Тұрғын үй ғимараттарды жобалау 

 
Тұрғын үйлерге пəтерлік үйлер (адамдардың 

ұзақ өмір сүруі үшін), жатақханалар (уақытша 
тұру үшін), қонақ үйлер, жатын корпустар 
(адамдардың қысқа уақыт өмір сүруі үшін) жəне т. 
б. жатады. 

Барлық Тұрғын үйлер ҚР БК сəйкес 4 
сыныпқа бөлінеді 3.02 - 101- 2012 "көп пəтерлі 

Тұрғын үйлер". Кесте ғимараттарды жіктеу 6-қосымшада берілген. 
Қолданыстағы құрылыс ережелері қазіргі заманғы Тұрғын үйге қойылатын 
талаптарды реттейді жəне мыналарды белгілейді: қоныстандыру əдістерін, 
елді мекендерді жоспарлау принциптерін, Тұрғын үй құрылысындағы үйлер 
мен пəтерлердің түрлерін; құрылыс аудандарының тұрмыстық жəне 
климаттық ерекшеліктерін ескере отырып, санитарлық-гигиеналық 
нормаларды.; қазіргі заманғы прогрессивті құрылыс əдістерін қолдануды 
жəне оның үнемділігін қамтамасыз ететін ғимараттарды жобалау мен 
тұрғызудың техникалық шарттары. 

Тұрғын үйлерді жобалау кезінде маңызды талап-үй-жайларды қажетті 
инсоляциялау, сондай-ақ желдетуді көздейтін оларды бағдарлау болып 
табылады. Климаттық жағдайлар бойынша СНГ аумағы 4 климаттық 
аудандарға жəне кіші аудандарға бөлінеді. Тиісті инсоляция жағдайынан бір 
жақты пəтерлер мен жатақханалардың Тұрғын үй бөлмелерінің терезелерін 
бағдарлауға жол берілмейді: горизонттың солтүстік жағына-315-тен 30◦ 

Инсоляция - тіке-
лей күн сəулесімен 
сəулелендіру 



47 
 

дейінгі шекте барлық құрылыс-климаттық аймақтарда, өйткені бұл жағдайда 
Тұрғын үй бөлмелер инсоляциядан мүлдем айрылады; оңтүстік-батыс жəне 
солтүстік-батыс жағынан горизонттың шегінде 200-ден 290-ға дейін◦ III жəне 
IV құрылыс - климаттық аймақтарда қызып кетуін болдырмау үшін, Тұрғын 
үй-жайларды (3.1-сурет). Аталған қолайсыз тараптарға Тұрғын үй 
бөлмелердің бір бөлігін ғана бағдарлауға болады: 

3.1 сурет. - Тұрғын үй 
ғимараттарды бағдарлау диаграммасы 

2 бөлмелі бөлмеде 1-ден артық емес.  
3, 4 бөлмелі 2-ден көп емес. 
5 бөлмелі бөлмеде кемінде 3. 
Жатақханаларда Тұрғын үй алаңның 
40% артық емес. 

Жобалаудың санитарлық 
нормаларына сəйкес Тұрғын үй-жайлар 
тек жер үсті қабаттарында ғана 
орналасады. 

Тұрғын үй-жайларды желдету 
терезелер мен желкөздер арқылы 
жүзеге асырылады. Ас үй жəне 
санитариялық тораптарда тікелей үй - 
жайлардан табиғи тартымы бар сору 
желдеткішін орнату міндетті. 

III жəне IV құрылыс-климаттық аймақтарда барлық пəтерлер тікелей 
желдетілуі тиіс, бұл пəтерлердің ғимараттың бүкіл ені бойынша орналасуы 
арқылы қол жеткізіледі. Ғимараттың бүйірінде орналасқан пəтерлерде 
бұрыштық желдетуге жол беріледі. 

Жатақханаларды жобалау олардың мамандануын (жұмысшы жастар 
үшін, студенттер үшін жəне т.б.), қажетті қызмет көрсету деңгейін жəне 
жайлылықты ескере отырып жүзеге асырылады. Жалпы пайдаланудағы 
қосалқы үй-жайларды жобалау мəселелеріне ерекше көңіл бөлінеді: 
вестибюльдер, гардеробтар, санитарлық тораптар, киім мен аяқ киімді 
тазалауға арналған үй-жайлар жəне т.б. студенттерге арналған 
жатақханаларда оқу сабақтарына арналған қосымша бөлмелер көзделеді. 

Қалалардағы жаңа Тұрғын үйлердің құрылысымен қатар аудандарда 
Тұрғын үй құрылысына да айтарлықтай көңіл бөлінеді. Отбасының əрбір 
санаты үшін отбасы талаптарына неғұрлым сай келетін жəне бірінші кезекте 
үй-жайлардың көлемі мен саны бойынша ерекшеленетін Тұрғын үй-
жайлардың түрлері көзделуі тиіс. Пəтерлердің көлемі мен түрлері отбасы 
санына сəйкес өзгереді. 

Пəтерлік үйлер екі түр болуы мүмкін: əрбір пəтерге тікелей 
байланысты пəтерлік учаскелермен-аз қабатты үйлер; шартты түрде қалалық 
типтегі үйлер деп аталатын жеке жер учаскелері жоқ. Бойынша жоспарлау 
шешімі пəтерлі болады с пəтерлермен бір жəне екі деңгейде. Екі деңгейдегі 
пəтерлердің жоспарлы схемалары əртүрлі. Əдетте пəтерді бөлу тыныш жəне 
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шулы бөлікке бөлінеді – төменгі жағында жалпы бөлме, ас үй, асхана, 
жоғарғы жағында – жатын бөлме жəне санитарлық торап. 

Көп қабатты тұрғын үйлер келесі түрлерге бөлінеді: 
 
 

Секциялық шығатын 
пəтерлерді тікелей баспалдақ 
алаңшасына (сурет 3.2); 
Коридорные, шығу пəтер 
жалпы дəліз, жетекші 
баспалдақ торы (сурет 3.3); 
Галерейные (əсіресе оңтүстік 
аймақтарда), шығу пəтер 
қабаттар бойынша ашық 
немесе шыныланған галереи 
жетекші баспалдақтар (сурет 
3.4). 

 
3.2 сурет. - Секциялық тұрғын үйлер 

 
3.3 с урет. - Дəліз кестесі 

  3.4 сурет. - Галерея кестесі
 

  

Дəліз үлгісіндегі Тұрғын үй ғимараттардағы дəліздің ені баспалдақтар 
немесе дəліз бүйірінің жəне баспалдақтың арасындағы ұзындығы 40 м – ге 
дейін – 1,4 м, 40 м – ден жоғары-1,6 м-ден кем болмауы тиіс. 

Галерея түріндегі тұрғын үй ғимараттардағы галереяның ені 1,2 м кем 
болмауы тиіс. 

Мүгедек отбасылар үшін пəтерлерді орналастыру кезінде пəтер 
дəліздерінің ені кемінде 1,8 м болуы тиіс. 

 Жаппай құрылыста негізінен типтік тұрғын үй секциялардан құрылған 
секциялық үйлер қолданылады. Əр қабаттың секциясында-екі, үш, төрт жəне 
одан да көп пəтер бар. Əрбір пəтерде мынадай Үй-жайлар болуы тиіс: 
Тұрғын үй бөлмелер, ас үй, алдыңғы, ванна (немесе душ), Дəретхана, ішіне 
салынған шкафтар мен шаруашылық қоймасы. Бұл үй-жайлардың ауданы ҚР 
ЕЖ 1-кестесіне сəйкес есептеледі 3.02-101-2012 оқу құралында бұл кесте 5-
қосымшада келтірілген. 
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Тұрғын үй бөлмелер жалпы (күндізгі) жəне жатын. Көп бөлмелі 
пəтерлерде жалпы бөлмеден басқа асхана, жұмыс жəне сабаққа арналған 
кабинет жəне т. б. қарастырылуы мүмкін.  

Тұрғын үй бөлмелері мен ас үйге арналған жарықтандыру 
(Ѕокна/Ѕпола) 1/8-ден кем емес жəне ¼ - тен артық емес, дəліздерге 1/16-ден 
кем емес. Бір жағынан жарықтандырылған дəліз ұзындығы 20 метрден 
аспайды, 2 жағынан жарықтандырылған кезде 40 метрден аспайды. 1-ші 
қабаттан басқа ең елді мекендегі 100 адамға 0,6 м есебімен баспалдақ 
марштарының ені-1,05 м. 

Олардың алдынан бөлмелері тікелей өтуі тиіс алдыңғы бөліктерде ені 
кемінде 1,2 метр, ал кезекпен өтіп - 1,3 м. Тұрғын үй бөлмеге əкелетін ішкі 
дəліздердің ені кемінде 1,1 м, ал қалған шпангоуттар мен құлыптар кем 
дегенде 0,85 м. Мек жəне дəліздердің конфигурациясы, сондай-ақ есіктердің 
орналасуы жиһаздың еркін қозғалысын жəне науқастарды эвакуациялауды 
қамтамасыз етуі керек. 

Жуынатын бөлмелері жабдықтарды ыңғайлы орналастыруға мүмкіндік 
беруі керек. Сыртқа есіктерді ашу кезінде сорғылар мен жуынатын 

бөлмелердің таза мөлшері кемінде 0,8 х 1,2 
м, ал ішіне кірген кезде - кемінде 0,8 х 1,5 м 
болуы керек. 

Үй шкафы 0,6 х 0,4 м кем емес 
жоспарлы көлемде болуы керек ал 
шаруашылық қоймасы — ауданы 0,6 м2 кем 
емес тереңдікте 0,6 м кем емес.  

Баспалдақтан пəтерлердің кіреберіс 
есіктері пəтерлердің ішінде ашылып, 

баспалдақтардың есіктері ашылуы керек. 
Басқа типтегі Тұрғын үйлерді жобалаудың жалпы принциптері кең 

таралған, бірақ олардың функционалдық ерекшеліктері ескерілуі керек. Үй-
жайлардың құрамы жəне олардың өлшемдері тиісті құрылыстық 
ережелермен анықталады. 

Ғимараттың көлемдік-жоспарлау жəне конструктивтік шешімдерінің 
үнемділігі күрделі салымдардың экономикалық тиімділігінің көрсеткіші 
бойынша белгіленеді. Ең экономикалық тұрғыдан тиімді шешімді алу үшін, 
бірнеше нұсқаны əзірлеу керек жəне оларды бір-бірімен салыстырып, ең 
ақылдылықты таңдау керек. 

Күрделі салымдардың көлемі ғимараттың ғарыштық жоспарлауына 
жəне конструктивтік шешіміне жəне оның құрылу құнына байланысты. 
Ғарыштық жоспарлау шешімдерін бағалау үшін мынадай негізгі техникалық 
жəне экономикалық көрсеткіштер (ТЭК): 

Ғимараттың құрылыс көлемі - ғимараттың биіктігі (1-қабаттан 
шатыр жабынының жылытқышының жоғарғы жағына немесе жабынның 
жоғарғы жағына дейінгі биіктігі)+ жер асты ғимаратының құрылыс 
көлемі. 

Тұрғын секция-жалпы 
баспалдақ торымен 
біріктірілген пəтерлер 
тобы 
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Құрылыс алаңы-ғимараттың ұзындығын ғимараттың цокольінің 
сыртқы қоршауы бойынша ғимараттың еніне көбейту. 

Тұрғын үй алаңы - Тұрғын үй бөлмелердің алаңы. 
Қосалқы алаң-қалған үй-жайлар алаңының жиынтығы, пайдалы алаң 

= Тұрғын үй +қосалқы алаң 
Жалпы алаң - пайдалы құралымдардан айырмашылығы бар алаңдар 

кіреді  
Жоспарлау коэффициенті (К1)- Тұрғын үй алаңы / пайдалы алаңы. 
Коэффициент жоғары болған сайын, шешім үнемді. Алайда, К1 шамадан 

тыс жоғарылауы пайдалану қолайлылығы есебінен жүре алады. Қазіргі заманғы 
шешімдерде К1 көле шегінде: 

Бір бөлмелі пəтерлер үшін-0,55-0,65 
Екі бөлмелі пəтерлер үшін-0,65-0,7 
Үш бөлмелі пəтерлер үшін-0,7-0,8 
Кубатуралық коэффициент (К2) - көлемдік-жоспарлау шешімдерін 

бағалауға арналған. К2=ғимараттың құрылыс көлемі/ жиынтық Тұрғын үй 
алаңы. Коэффициент аз болса, соғұрлым үнемді шешім. 

 
3.4.2 Қоғамдық ғимараттарды жобалау 
 
Қоғамдық ғимараттар оларда əртүрлі функционалдық процестерді 

(спортпен, ақыл-ой еңбегімен айналысу, тамақтану жəне т. б.) жүзеге асыруға 
байланысты адамдардың уақытша болуына арналған қоғамдық ғимараттар 
мынадай негізгі түрлерге бөлінеді: 

Мектепке дейінгі (бөбекжай, балабақшалар); 
Оқу (мектептер, колледждер, ЖОО жəне т. б.)); 
Ғылыми (ғылыми-зерттеу институттары, академиялар жəне т. б.)); 
Мəдени-ағарту (кітапханалар, мұражайлар, көрме павильондары жəне т. 

б.)); 
Ойын-сауық (театрлар, кинотеатрлар жəне т. б.)); 
Емдеу-профилактикалық (емханалар, ауруханалар, санаторийлер жəне 

т. б.)); 
Əкімшілік (əкімдіктер, мекемелер, банктер жəне т. б.)); 
Сауда жəне коммуналдық (дүкендер, супермаркеттер, жабық базарлар, 

асханалар, моншалар, кір жуу орындары жəне т. б.)); 
Спорттық (стадиондар, жүзу бассейндері жəне т. б.)); 
Көлік жəне байланыс (Көліктің барлық түрлерінің вокзалдары, пошта 

ғимараттары жəне т.б.). 
Аталған негізгі түрлерден басқа соңғы уақытта аралас түрдегі қоғамдық 

ғимараттар дамыды, атап айтқанда: 
Сауда кешендері, əр түрлі қабаттарда немесе əр түрлі бөліктерде жақын 

орналасқан, ал кейде кəсіпорындар мен мекемелер сипаты бойынша əртүрлі 
сауда кешендері (дүкендер, асханалар, үй асханалары, тұрмыстық қызмет 
көрсету шеберханалары, киім тігу ательесі, байланыс бөлімшелері, 
кітапханалар жəне т. б.); 
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Сахнамен жабдықталған жəне қоғамдық жиналыстар, ғылыми 
конференциялар, концерттер жəне т. б. өткізу үшін бейімделген əмбебап 
мақсаттағы залдары бар ғимараттар; 

Əр түрлі мақсаттар үшін пайдалануға болатын икемді жобаланған 
ғимараттар. 

Барлық қоғамдық ғимараттар төрт сыныпқа бөлінеді (3.2-кесте). 
Қоғамдық ғимараттарды жобалау кезінде əр түрлі мақсаттағы ғимараттар 

үшін үй-жайлардың құрамын, олардың өлшемдерін, сондай-ақ өртке қарсы 
жəне санитарлық талаптарды белгілейтін құрылыс ережелерін басшылыққа алу 
қажет. 

 
3.2-Кесте. - Қоғамдық ғимараттар кластарының сипаттамасы 

Класс Талап етілетін дəреже Пайдалану 
талаптары ұзақ отқа төзімділігі 

I I төмен емес II жоғары 
II II төмен емес III орта 
III III нормаланбайды орта 
IV нормаланбайды нормаланбайды ең төменгі 

 
Қоғамдық ғимараттардың негізгі жоспарлау схемалары: дəліздік, 

анфиладтық, концентрикалық жəне аралас болып табылады. 
Дəлізді схема ең кең тараған болып табылады, ол үй-жайлардың бір немесе 

екі жағынан орналасуымен сипатталады, ол осы үй-жайлардың өзара байланысы 
үшін қызмет етеді (3.5-сурет). 

 
Сурет 3.5. - Жоспарлаудың дəліздік схемасы 

 
Бір жақты орналасудың артықшылығы дəліздің бүйір жарығымен жақсы 

жарықтануы болып табылады. Сондықтан ол дəліз басқа да мақсаттар үшін 
пайдаланылатын ғимараттарда қолданылады (мысалы, оқу орындарындағы 
рекреациялық дəліз, дəліз-емханалардағы күтілетін дəліз, дəліз-клубтағы фойе 
жəне т.б.). 

Үй-жайлардың екі жақты орналасуы үнемді, өйткені дəліз ұзындығы 
мен ғимараттың периметрі айтарлықтай қысқарады. Дəліздің 
жарықтандырылуына оның бүйіріндегі терезелер құрылғысымен, сондай-ақ 
бүйір қоршауларындағы «жарықтық ажыраулар» арқылы қол жеткізіледі. 
Мұндай алшақтық ашық баспалдақ торымен жəне вестибюльмен құрылған. 
Қосымша жарықтандыру фрамугалар мен шыныланған есіктер арқылы, 
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3.7 сурет. - Жоспарлау концентрациялық схемасы 

сондай-ақ шыны блоктардан жасалған қалқалар арқылы екінші жарықпен 
қолданылады. Үй-жайлардың бір жақты жəне екі жақты орналасуын жиі 
пайдаланады. 

Дəліздердің ені олардың ұзындығына, тағайындалуына, оларды 
пайдаланатын адамдардың санына жəне эвакуация жағдайларына байланысты. 
Үй — жайларды екі жақты орналастыру кезінде дəліз ені əдетте 1,4-ден 2,8 м-
ге дейін, ал бір жақты жағдайда (бұл жағдайда дəліз тек байланыс 
функцияларын ғана емес) - 3-тен 4 м-ге дейін жəне одан да көп мөлшерде 
тағайындалады. 

Жоспарлаудың анфиладты схемасы аралас өтетін үй-жайлардың өзара 
тікелей қатынасымен сипатталады. Анфилада бір-бірінен кейін бірі 
орналасқан бөлмелер бір осьпен есік ойықтары бар. Мұндай жоспарлауды 
қабылдау мұражайларда, сурет галереяларында, көрме павильондарында жəне 
басқа да кейбір ғимараттарда қолданылады. Таза түрде анфиладты жоспарлау 
сирек кездеседі (3.6 сурет). Əдетте қызметтік жəне қосалқы сипаттағы үй-
жайлардың бір бөлігін дəліз жүйесі бойынша орналастыруға тура келеді.  

Жобалаудың концентрациялық (залдық) схемасы ғимаратта бір 
немесе бірнеше ірі үй-жайлар болған жағдайда қолданылады, олардың 
айналасында қалғандары топтастырылады (3.7 сурет). Концентрациялық 
жоспарлау жабық базарлардың спорт залдарына, галерея үлгісіндегі əмбебап 
дүкендерге, цирктерге жəне т. б. тəн. 

 
Сурет 3.6-жоспарлаудың Анфиладты жүйесі 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Аралас деп əр түрлі схемаларды қолдана отырып жоспарлау аталады. 

Оның үлгісі театр ғимараты бола алады. Негізгі жоспарлау мұнда 
шоғырланған, өйткені барлық бөлмелер көрермендер залының айналасында 
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топтастырылады, сонымен қатар фойе, буфеттер жəне көрермендерге арналған 
басқа да бөлмелер əдетте анфилдік схема бойынша, ал əртістік бөлмелер 
сахнадан кейін — дəліздік схема бойынша шешіледі. 

Адам ағынын ғимараттан ұйымдасқан 
түрде қабылдау жəне шығару үшін кіретін 
торап деп аталатын үй-жайлар кешені қызмет 
етеді. Ғимараттың кіру тораптарының 
мақсаты мен мөлшеріне байланысты бір 
немесе бірнеше болуы мүмкін. 

Ғимаратқа кіретін жəне одан шығатын 
адамдардың ағындары уақыттың кіші 
бөлігіне (театрларда, мектептерде) 
шоғырлануы немесе ұзақ уақыт бойы 

(дүкендерде, кітапханаларда, мекемелерде жəне т.б.) таратылуы мүмкін. 
Ағындардың сипаты кіріс түйінінің шешіміне айтарлықтай əсер етеді. 

Жалпы жағдайда кіретін торап тамбурдан, вестибюльден, гардеробтан, 
үй-жайларға қызмет көрсететін жəне кейде вестибюльге жанасатын басты 
баспалдақтан тұрады. 

Адамдардың уақыт бойынша аздаған немесе бытыраңқы қозғалысы 
кезінде кіру жəне шығу үшін ортақ тамбур орнатылады; екі жаққа да елеулі 
қозғалыс кезінде бөлек тамбурлар көзделеді. I жəне II Климаттық аудандарда 
жүйелі орналасқан үш есігі бар жəне сынған желі бойынша қозғалыстағы екі 
тамбур жиі орнатылады, суық ауа ағындарына кедергі күшеюде. Мұндай 
жағдайларда адамдарды ғимараттан эвакуациялауды қиындатпау үшін 
қосалқы есіктер көзделеді. Тамбурларда кейде жылыту құралдарын орнатады. 

Вестибюль-ғимаратқа кіретін келуші тікелей кіретін өтетін үй-жай. 
Вестибюльдің негізгі мақсаты-ішкі бөлмелерге жол бермей, суық ауа 
ағындарын ұстау. Вестибюль қоғамдық ғимараттардың бірқатарында кіріс 

адамдар ағыны əртүрлі бағыттар бойынша 
тарайтын таратқыш болып табылады. 
Вестибюльде жиі көше киімдерінің 
гардеробын, кассаларды, дүңгіршектерді, 
рұқсаттама үстелдерін жəне т. б. 
орналастырады. 

Кіретін торап кезінде орналасқан 
қызмет көрсететін үй-жайлардың құрамы 
ғимараттың мақсатына байланысты. Бұл 

билет кассалары мен театрлардағы, клубтар мен кинотеатрлардағы əкімшінің 
бөлмелері, емханалардағы тіркеу, ірі мекемелердегі рұқсатнамалардың 
анықтамалық бюролары жəне т.б. болуы мүмкін. 

Кіретін торап жүйесінде орнатылатын басты (салтанатты) сатылар 
баспалдақтарды жобалаудың жалпы ережелеріне бағынады, бірақ кейбір 
ерекшеліктері бар: 

Кіретін тамбур — 
сыртқы есіктерді ашқан 
кезде ғимараттың ішіне 
суық ауаның кіруінен 
сақтайтын шағын 
өтетін үй-жай 

Вестибюль-келушілердің 
ағынын қабылдауға 
жəне бөлуге арналған 
ғимараттың ішкі бөлік-
теріне кіретін есіктің 
алдындағы үй-жай. 
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- кейбір жағдайларда, егер басқыш торларына жасалған басқыштар 
болса, оларды ашық жобалауға болады; 

- олар үлкен сыйымдылықтағы негізгі үй-жайлар орналасқан қабатқа 
дейін ғана жалғасуы мүмкін (көру жəне акт залдары, фойе, үлкен 
аудиториялар жəне т. б.), егер жоғарыда жатқан қабаттарды басқа 
сатылармен эвакуациялау қамтамасыз етілген болса; кейде оларға күрделі 
пішін береді  

Пандустар, яғни сатысыз көлбеу жазықтықтар міндетті түрде барлық 
қоғамдық ғимараттарда, қанаттарының жанында орнатылады. 
Пандустардың еңісі 1: 6 аспауы тиіс. 

Қоғамдық ғимараттарда Орнатылатын жолаушылар лифтілері саты 
торларында да, əдетте кіретін торап шегінде орналастырылатын тұйық 
шахталарда да орналасуы мүмкін. Кейбір ғимараттарда жүк лифтілері 
(дүкендерде, асханаларда жəне т.б.) қолданылады. Үлкен адамдар массасын 
қабаттан қабатқа ауыстыру үшін өте ірі ғимараттарда эскалаторлар 
(қозғалатын сатылар). 

Қоғамдық ғимараттардың санитарлық тораптары. Санитарлық 
торап үй-жайларының құрамы ғимараттың мақсатына байланысты. Барлық 
қоғамдық ғимараттар үшін міндетті болып ерлер мен əйелдер дəретханалары 
табылады. Олар əр қабат бойынша бір тігінен орналасады. Санитарлық 
құралдардың саны ғимараттың мақсатына жəне бір ауысымда пайдаланатын 
адамдардың санына байланысты нормаларға сəйкес қабылданады. Мысалы, 
əкімшілік ғимараттар үшін: əрбір 50 ер адамға 1 унитаз жəне 1 писсуар; əрбір 
30 əйелге 1 унитаз жəне 6 унитазға 1 қолжуғыш (бірақ дəретханаға біреуден 
кем емес). Унитаздар сыртқа ашылатын есіктері бар кабиналарға 
орналастырылады. Дəретханаға кіру шлюз (тамбур) арқылы жасалады. 

Санитарлық тораптардың қабырғалары 1,5 м биіктікте плиткамен 
қаптайды немесе ылғалды жинау мүмкіндігі үшін майлы бояумен боялады. 
Едендер су өткізбейтін жəне шірімейтін. Оларға траптарға (су 
қабылдағыштарға) еңіс береді). 

Қоғамдық ғимараттарда да негізгі техникалық-экономикалық 
көрсеткіштер анықталады: 

Негізгі, қосалқы жəне қызмет көрсететін үй-жайлардың (баспалдақ 
торларын, дəліздерді, өтпелерді, тамбурларды жəне техникалық мақсаттағы үй-
жайларды қоспағанда) алаңдарынан тұратын жұмыс алаңы; 

Жұмыс алаңының, өтпелер мен тамбурлар дəліздерінің ауданының 
жəне техникалық үй-жайлардың (қазандықтардың, бойлер, желдеткіш 
камералардың жəне т. б.) алаңының қосындысы ретінде айқындалатын 
пайдалы алаң; 

Ғимараттың құрылыс көлемі V-ғимараттың құрылыс алаңының 
ғимараттың биіктігіне көбейтіндісі (бірінші қабаттың таза еден деңгейінен 
шатыр жабынының жоғарғы жағына дейінгі немесе шатырсыз 
ғимараттардағы жабынның жоғарғы жағына дейінгі биіктігі)+ жер асты 
ғимаратының құрылыс көлемі. 
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Жұмыс алаңының пайдалы қазбаға қатынасын көрсететін К1 жоспарлау 
коэффициенті 

Ғимараттың құрылыс көлемі мен пайдалы алаңының арақатынасын 
ашатын кубатуралық коэффициент (К2) 

Типтік жобалар бойынша ғимараттар құрылысының массивтілігін 
ескере отырып, оларды əзірлеу кезінде неғұрлым орынды көлемді-
жоспарлау жəне конструктивтік шешімдерді, құрылыс – монтаж 
жұмыстарын жүргізу əдістерін таңдау мəселелеріне ерекше назар аударады. 
 

3.5 Бас жоспарлардың сызбаларының мазмұны жəне ресімделуі 
 

Жаңа елді мекендерді салу жəне қолданыстағыларын кеңейту жəне 
оларды жобалау қолданыстағы нормаларды ескере отырып, перспективалық 
мерзімге жəне бірінші кезекте құрылыстың əлеуметтік-экономикалық, сəулет 
– құрылыс, санитарлық – гигиеналық жəне инженерлік – техникалық 
міндеттерді өзара байланыстыра отырып, бас жоспарлар негізінде жүзеге 
асырылады. 

Елді мекеннің бас жоспарын жасау кезінде жобалау-жоспарлау 
аудандары өз құрамына іс-шаралар жүйесін қамтиды, оларға мыналар 
жатады: кешен аумағында Тұрғын үйлерді, қоғамдық ғимараттарды, 
өндірістік жəне шаруашылық кəсіпорындарды жəне елді мекендердің басқа 
да элементтерін неғұрлым қолайлы орналастыру; жер бедерін ұтымды 
ұйымдастыру; мəдени-тұрмыстық қызмет көрсету жүйесін құру; инженерлік 
желілермен жəне жабдықтармен жарақтандыру; жекелеген ансамбльдер мен 
тұтастай елді мекенді сəулеттік-көркемдік шешу. Барлық осы іс-шаралар 
өзара тығыз байланысты жəне экономикалық талаптарды ескере отырып 
кешенді түрде шешіледі. 

Қала аумағы өзінің функционалдық мақсаты бойынша келесі 
аймақтарға бөлінеді:  

- тұрғын үй жəне қоғамдық ғимараттар, саябақтар, скверлер, 
бульварлар, зиянды қалдықтарды бөлмейтін жəне халыққа қызмет көрсететін 
коммуналдық - тұрмыстық кəсіпорындар орналасатын селитебтік (Тұрғын 
үй) ; 

- өнеркəсіптік кəсіпорындар жəне олармен байланысты көлік 
құрылыстары мен қоймалары орналасқан өнеркəсіптік; 

- коммуналдық-қойма, көлік құрылыстары, су құбыры мен кəріз 
құрылыстары, оларға қызмет көрсететін темір жол тармақтары мен 
автомобиль жолдары бар сауда жəне шаруашылық ұйымдарының қоймалары 
орналастырылады; 

- темір жол станциялары, порт құрылыстары, аэродромдар, теңіз жəне 
өзен вокзалдары орналасатын сыртқы көлік; 

Тұрғын үй құрылысын көршілес орналасқан өнеркəсіп 
кəсіпорындарының зиянды əсерінен қорғау үшін ең жиі көгалдандырылған 
кеңістік болып табылатын санитарлық-қорғау. 
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Сурет 3.9. - Топографиялық түп 
негізі  

Аймақтардың өзара орналасуы олардың жақсы байланысын 
қамтамасыз етуі тиіс жəне қаланы одан əрі кеңейту көзделеді. 

 Селитебтік аймағы қала орталығына, Тұрғын үй аудандарға жəне 
шағын аудандарға бөлінеді. Елді мекендерді, Тұрғын үй аудандарды, шағын 
аудандарды жəне өнеркəсіптік аймақтарды жоспарлау жəне абаттандыру 
жобаларын əзірлеу кезінде, сондай-ақ ғимараттар мен құрылыстарды 
жобалау кезінде жобалау жұмысының маңызды кезеңдерінің бірі бас 
жоспарды əзірлеу болып табылады (3.8 сурет). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Бас жоспарларды жасау үшін 
геодезиялық түсірілім материалдары 
бойынша орындалған учаске жоспары 
болып табылатын топографиялық негіз 
болуы қажет (3.9-сурет). 

Бас жоспардың негізгі реттеуші Қала 
құрылысы кодексі болып табылады. Бас 
жоспардың сызбаларының құрамы мен 
ресімдеу ережесі Қазақстан 
Республикасының құрылыс нормалары мен 
ережелерінің, тиісті құжаттардың 

жиынтығына сəйкес болуы тиіс. 
МЕМСТ 21.508-93 сəйкес бас жоспардың жұмыс сызбаларының негізгі 
жиынтығының құрамына: 

- жұмыс сызбалары бойынша жалпы деректер; 
- разбивочный план; 
- жер бедерін ұйымдастыру жоспары; 
- жер массаларының жоспары; 
- инженерлік желілердің жиынтық жоспары;  
- аумақты абаттандыру жоспары; 
- шығарылатын элементтер (фрагменттер, тораптар). 

 3.8 сурет. - Бас жоспар 

Бас жоспар-жобаланатын, 
қолданыстағы, қайта жаңарты-
латын жəне бұзылуға жататын 
ғимараттардың, құрылыстар-
дың, инженерлік желілердің, ав-
томобиль жолдарының, темір 
жолдардың, көгалдандыру объ-
ектілерінің, абаттандыру, жер 
бедерін жоспарлау жəне т.б. ор-
наласуы көрсетілген аумақтың 
жобаланатын құрылысының 
жиынтық құжаты. 
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Жұмыс сызбаларының жоспарларын 1:500 немесе 1:1000 масштабта, 
1:200 масштабта жоспарлардың фрагменттері, 1:20 масштабта тораптар 
орындайды. Қажет болған жағдайда бас жоспардың сызбалары үшін 1:2000 
масштабын, ал тораптар үшін 1:10 масштабын пайдалануға рұқсат етіледі. 
Сурет масштабы негізгі жазбада сурет атауынан кейін көрсетіледі. Егер 
парақта əр түрлі масштабта орындалған бірнеше сурет салынса, онда 
масштабтар əрбір суреттің атауымен сызба өрісіне көрсетіледі.  
 
 
 
 

 
 
Бас жоспарлардың сызбаларында қолданыстағы ғимараттар мен 

құрылыстарды, инженерлік желілер мен көлік құрылғыларын бейнелеу жəне 
белгілеу үшін қолданылады. 1:5000, 1:2000, 1:1000, 1:500". 1:1000 жəне 1:500 
масштабында бар темір жолдарды бір тұтас жұқа сызықпен бейнелеуге 
болады. Негізгі шартты графикалық белгілер мен бас жоспар элементтері мен 
көлік құрылыстарының бейнелері МЕМСТ 21.204-93 бойынша бейнеленеді 
(3.1-кесте). Шағын сəулет пішіндері (мысалы, күркелер, қалқалар, 
субұрқақтар, мүсіндер жəне т. б.) жəне басқа конструкциялар, бұйымдар, 
құрылғылар (мысалы, орындықтар, урналар жəне т. б.) сызба ауқымында 
немесе шартты графикалық бейнелермен жеңілдетілген орындалады. 

МЕМСТ-та көзделмеген шартты бейнелерді пайдалану кезінде бас 
жоспардың сызбаларында тиісті негіздеме беру керек, олар бейнелеу 
сипатында болады жəне суреттерден түсінікті. 

 
Кесте 3.1-МЕМСТ 21144-93 бойынша бас жоспар элементтері мен 

көлік құрылыстарының негізгі шартты графикалық белгілері жəне бейнелері. 

№ н/т Суреттер атауы 
Өлшемдері көрсетілген 
шартты графикалық 

сурет 

1 

Жапырақты ағаштар: 
- қатардағы отырғызу 

- топтық отырғызу 
 

2 

Қылқан жапырақты ағаштар: 
- қатардағы отырғызу  

- топтық отырғызу 
 

3 
Бұта еркін өсіп келе жатқан: 
- қатардағы отырғызу 

 

Бас жоспарлардағы өлшемдер, координаттар мен 
биіктік белгілер үтірден кейін екі белгіге дейінгі дəлдікпен 
метрмен көрсетіледі. 
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- топтық отырғызу 
 

4 Көгал 
 

5 Гүлзар 
 

6 Бассейн 
 

7 Жердің бар белгісі 
 

8 
Ғимарат (ғимарат) 
- төсеніш пен қабаттар саны 
көрсетілген жерде  

9 Автотұрақ 
 

10 

Ашық алаң: 
- жабыны бар 

 

- жабылмаған 
 

11 

Автомобиль жолдары: 
- жиектермен 

 

- жиекпен 
 

12 Жаяу жүргіншілер көшесі, алаң, аллея

 
 

Бас жоспардың сызбаларын орындау кезінде парақтың жұмыс өрісін 
біркелкі толтыруға жəне бейненің көрнекілігіне назар аудару керек (сурет 
3.10). Жұмыс сызбаларының жоспарлары аумақтың ұзын жағын парақтың 
ұзын жағының бойымен орналастырады, бұл ретте аумақтың солтүстік бөлігі 
жоғары жағында болуы тиіс. Бағдарлаудан солтүстікке қарай солға немесе 
оңға қарай 900 шегінде ауытқуға жол беріледі. Əртүрлі парақтарда 
орналасқан жоспарлар бірдей бағдармен орындалады.  

Бағдар бағыты, яғни «оңтүстік-солтүстік» сызығы барлық жағдайда 
көрсеткімен көрсетіледі.  

Қажет болған жағдайда бас жоспардың сызбасы бар параққа осы жер 
үшін пайызбен жел күндерінің санын жəне жыл бойы жарық жағына қатысты 
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3.12 сурет-ғимараттың нөлдік белгісі 
көрсетілген таңбалануы

жел бағытын – жел розасын көрсететін диаграмма бейнеленеді. Оқу 
мақсаттары үшін əрдайым сызықта жел розасын көрсетеміз. 

Бас жоспарларда ғимараттар мен құрылыстардың экспликациясы, Бас 
жоспардың техникалық-экономикалық көрсеткіштері, шартты белгілер 
келтіріледі. 

 
Сурет. 3.10. - Бас жоспарды ресімдеу үлгісі 

 
Жобаланатын ғимараттардың Контуры қабырғалардың ішкі 

қырларымен біріктірілген ғимараттың координациялық осін қабылдай 
отырып, сəулет-құрылыс сызбалары бойынша жоспарға салынады (3.11 
сурет). Ғимараттар мен құрылыстар жоспарда қақпалар мен есіктердің 
ойықтары көрсетіліп салынады. Үйлестірілетін нүктелерде координациялық 
осьтерді бейнелейді жəне таңбалайды. Ғимараттардың айналасында ені 2мм 
төсеніш бар, көлеміне қарамастан, кіретін пандустар,сыртқы сатылар мен 
кіреберістердегі алаңдар орналастырылады. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ғимарат 
контуры 

Координационды 
ось 

3.11 сурет. - Сызбаларда 
жобаланатын ғимараттар 
контурының графикалық бейнесі 
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1:2000 масштабтағы сызбаларда жəне кішкене төсеніштер мен есік 
ойықтары бейнеленбейді. Бас жоспардағы ғимараттар мен құрылыстар араб 
цифрларымен таңбаланады. Таңбалау санын ғимараттың төменгі оң жақ 
бұрышында №5 шрифтпен орналастыру ұсынылады. Ғимараттың құрылыс 
жұмыс сызбаларында қабылданған шартты нөлдік белгіге сəйкес абсолюттік 
белгіні сөреге тағып қояды жəне « + » белгісімен белгіленеді (3.12 сурет).  

 Контурдың қарама-қарсы екі бұрышында ғимараттың координаттық 
осьтерінің қиылысу нүктелері үшін құрылыс координаттары салынады. 
Күрделі конфигурациялы ғимараттар үшін немесе олар құрылыс-геодезиялық 
тордың осіне параллель емес орналасқан кезде - барлық бұрыштарда. 
Орталық құрылыстар үшін орталық координаттары мен бір тəн нүктенің, 
сондай – ақ диаметр, ал желілік құрылыстар үшін-осьтің координаты немесе 
жекелеген учаскелердің басы мен соңы координаттары көрсетіледі. 

 Жергілікті жердің бар рельефі жобаланатын ғимараттар мен жазық 
құрылыстар бойынша өтпейтін табиғи деңгейлесшелерді білдіреді. 
Ғимараттар олардың функционалдық жəне технологиялық байланысына 
байланысты жəне өртке қарсы жəне санитарлық нормаларға сəйкес 
орналастырылады. Бұл нормалар ғимараттар, сумен жабдықтау көздері жəне 
т. б. арасындағы ең аз қашықтықты анықтайды. Ғимараттың отқа төзімділік 
дəрежесіне олардың арасындағы өртке қарсы ара қашықтық байланысты (3.2-
кесте). 

 
Кесте 3.2-ғимараттар арасындағы өртке қарсы қашықтық 

Ғимараттың өртке 
төзімділік деңгейі, 

Қашықтық, мм, отқа төзімділік дəрежесі кезінде басқа 
ғимараттар 
I,II III IV, V 

I,II 6 8 10 
III 8 8 1 
IV, V 10 10 15 
Ескертпе: отқа төзімділігі I-III дəрежелі тас ғимараттар, IV – ағаш сыланған, V - ағаш 
сыланбаған ғимараттар болады. 
 

Терезелері бар ғимараттар арасындағы санитариялық ажыраулар 
құрылыс құрамындағы ең жоғары ғимараттың Н биіктігіне байланысты 
орнатылады (3.13 сурет). Ол кемінде 12м болуы керек. Егер терезе жоқ болса, 
алшақтық өртке қарсы нормалар бойынша анықталады. Бес қабаттан жоғары 
жəне бір секциялы ғимараттар, сондай-ақ мұнара үлгісіндегі үйлер арасында 
санитарлық алшақтық неғұрлым жоғары ғимараттың кемінде бір жарым 
биіктігінен, бірақ кемінде 30 м болуы тиіс 
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3.13 сурет. - Ғимараттар арасындағы санитарлық алшақтықтар 

 
Санитариялық ажыраулар Тұрғын үй құрылысы шекарасы мен 

өнеркəсіптік құрылыс аймағы арасында жəне басқа объектілер арасында 
белгіленеді. 

 Қалаларды жобалау кезінде басым 
жел бағытын ескеру қажет, бұл селитебті 
жəне өнеркəсіптік аймақтардың өзара 
орналасуын анықтау кезінде аса 
маңызды. Жел розасын парақтың 
жоғарғы сол жақ бұрышында, Бас 
жоспардың үстінде С-О бағытымен 

көрсетеді. 
Жел бағыты əдетте жыл, маусым, ай үшін орташа көпжылдық деректер 

бойынша құрылады. Құрастыруға арналған деректерді ҚР ҚНжП таңдаймыз 
2.04-01-2001 (4-қосымша жел бағыты мен жылдамдығы) жəне 3.3-кестеге 
енгіземіз. 

 
Кесте 3.3-жел раушан құру деректері 

Румбылар С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 
Қаңтар          
Шілде          

 
Жел туралы деректерді орталық жағынан қабылданған желге қарсы 

нүктеден көкжиек румбалары бойынша масштабта қояды. Кез келген 
ыңғайлы масштабты таңдауға болады, мысалы, 1 қайталануын 1 мм-ге 
қабылдауға болады. Алынған белгілерді тік сызықтармен (қысқы жəне жазғы 
айлармен) реттеп жалғаңыз. Əрбір кейінге қалдырылған бөлік "жел 
раушанының" ортасына бағытын жəне желдің Жарық жақтарына қатысты 
пайызбен əсер ету ұзақтығын көрсетеді. Əр түрлі бағыттардағы барлық 
пайыздардың сомасы 100% - ға тең болуы тиіс. Чертежде Розаны қысқы жəне 
жазғы бір графикалық бейнеге салады, бұл ретте қысқы жел розасын 
штрихты-бояу немесе бояу ұсынылады (3.14 сурет). 
 
 
 

Жел бағыты — белгілі бір 
уақыт кезеңі ішінде əртүрлі 
бағыттардағы желдің қай-
талануы көрсетілген айнал-
малы векторлық диаграмма. 
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Сурет 3.14-Петропавл қ. жел бағыты 

Көшелер, өтпе жолдар, тро-
туарлар жəне алаңдар-бас 
жоспарда дара сызықтармен 
көрсетілетін жиек тастармен 
шектелетін жазық құрылы-
стар. 

Кесте 3.4-Петропавл қ. желдерінің құрылысын салуға арналған деректер 

 

 
 

 

 
Қалалардың жоспарлы құрылымы қала артерияларының рөлін 

атқаратын жол – көше желісінің 
сипатымен анықталады. Көшелер 
мен жолдар көлік коммуникациялары 
жəне адамдардың қозғалысына 
арналған жолдар болып табылады. 
Бас жоспарда: тротуарлар, жолдар 
жəне олардың ені; көлемі мен 
байланыстары көрсетілген əр түрлі 
мақсаттағы алаңдар; ағаштар, 
бұталар, гүлзарлар, көгалдар; 
қоғамдық көліктің аялдамалары мен 

соңғы тұрақтары жəне т. б. бас жоспарда белгіленеді жəне көрсетіледі. Көше-
жол желісі қызыл сызықтармен шектелген жəне көлік пен жаяу 
жүргіншілердің қозғалысына, инженерлік жабдықтардың əртүрлі желілерін 
төсеуге, жасыл желектерді орналастыруға арналған. 

 Көшелер мен өткелдер ғимараттарға 6 м жақын орналасады. Көшелер 
мен өтпе жолдар бұрылыстарының радиустарын қозғалыс қауіпсіздігі, өрт 
сөндіру машиналарының кедергісіз жүріп өтуі, жүргізушілер мен жаяу 
жүргіншілер үшін ҚР ҚНжП бойынша көріну жағдайларынан анықтайды. 
3.01-01-2002 қала құрылысы. Қалалық жəне ауылдық елді мекендерді 
жоспарлау жəне салу. Əрбір кіреберіске немесе ғимараттарға негізгі кіру 
жолдарына өту жолдары (3.15-сурет).  
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Көшелер мен жолдардың енін олардың санатын ескере отырып жəне көлік 
пен жаяу жүргіншілер қозғалысының есептік қарқындылығына, құрылыс 
түріне, жер рельефіне, халықты шудан, шаңнан, автомобильдердің 
пайдаланылған газынан қорғау талаптарына, жаңбыр жəне еріген суларды 
бұру тəсілдеріне; жер асты инженерлік желілерін, жасыл желектерді, суару 
арналарын жəне т. б. орналастыруға байланысты белгілейді.  
 

 
3.16 сурет. - Өту жолдарын, тротуарларды, жолдарды, алаңдарды ресімдеу үлгісі 

 
Көшелердің ені көптеген факторларға байланысты. Нақты жобалау 

барысында нақтыланатын көшелердің көлденең профилінің типтік 
шешімдерін қабылдау ұсынылады. 3.16-суретте жалпы қалалық 
магистральдің, аудандық маңызы бар магистральдардың, тұрғын үй көшенің, 
шағынауданды өтпе жолдың жəне кенттік жолдың үлгілік бейіндерінің 
мысалдары көрсетілген. 

Жасыл желектер жолақтары көше элементтерін бөлу үшін 
пайдаланылады: тротуарлардан, тротуарлардан жəне т. б. бөлу аялдамалары 
мен көгалдандыру жолақтары, техникалық жолақтар (3.16 а, б, в сурет) 
əдетте жер асты инженерлік желілерін төсеу үшін пайдаланылады. Жалпы 
траншеяда желілерді біріктіріп салу неғұрлым ұтымды жəне прогрессивті. 
Бұл ретте жер жұмыстарының көлемі бөлек төсеммен салыстырғанда 35-40% 
- ға, ал құны 15-30% - ға азаяды. 

Жолдың жүру бөлігін нығайту жəне пайдаланудың əр түрлі 
жағдайларында есептелген жылдамдықтары мен жүктемелері бар 
автокөліктің өтуін қамтамасыз ету үшін жол төсемелерінің конструкциялары 
орнатылады (3.17 сурет). 
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Жол киімінің құрылымы мынадай элементтерден тұрады: 
- жабындар (екі қабаттан: төменгі жəне жоғарғы); 
- жүктемені қабылдау үшін қызметшінің негіздері (бір немесе бірнеше 

қабаттан); 
- конструктивтік, дренирлеу жəне жылу оқшаулағыш жəне басқа да 

функциялары бар төсеніш қабаты. 

 
 
 
 
 
 
жүктемені қабылдау үшін қызметшінің негіздері (бір немесе бірнеше 
қабаттан); 
конструкциялық, дренирлеу жəне жылу оқшаулағыш жəне басқа да 
функциялары бар төсеніш қабаты. 
 

3.16 сурет. - Типтік профильдер мысалдары 
а-жалпы қалалық Магистраль, б - аудандық маңызы бар магистральдар, В - тұрғын 

көшелер, г - бас шағынаудан өту жолы, д - негізгі шағынаудан өту жолы, е – жеке ғима-
раттарға өту жолы, ж, жəне-кенттік жолдар, 1 – жүру бөлігі, 2-бүйір жəне жергілікті өту 
жолдары, 3-сақтандыру жолағы, 4-тротуарлар, 5-бөлу жолақтары жəне көгалдандыру 

жолақтары. 6-тротуарларды жүру бөлігінен қоршау, Т-телефон кабельдері, В-су құбыры, 
В – К – су құбыры жəне кəріз, К – кəріз, КС – байланыс кабельдері, ко – жарықтандыру 
кабельдері, ГНД – төмен қысымды газ құбыры, ГСД - орта қысымды газ құбыры, электр 

жəне телефон кабельдерінің ККТ-коллекторы 
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Көгалдандыру-бұл маңызды міндет жəне аумақты абаттандырудың 
ажырамас бөлігі. Ағаштар мен бұталарды, ашық көгал учаскелері мен 
гүлзарларды орналастыру алаңдардың орналасуымен, олардың мөлшері мен 
конфигурациясымен, əртүрлі құрылыстармен, сондай-ақ Тұрғын үй жəне 
қоғамдық ғимараттармен өзара байланысты болуы тиіс. Екпелер шаңнан, 
ішінара шуылдан, жел ағындарынан қорғау функцияларын орындайды, 
сондай-ақ аумақтың əртүрлі жоспарлау элементтерін оқшаулау құралы 
болып табылады. 

Жоспардағы көгалдандыру элементтері мөлшерлі байлаумен 
үйлестіріледі: жекелеген ағаштар ғимараттарға, құрылыстарға, жолдарға, ал 
қатардағы отырғызулар – қатардың осі бойынша байланады (3.18 сурет). 

Ірі ағаштардың қатардағы отырғызулары арасында метрмен (min 5 м) 
қашықтықты көрсетеді. 

 
 

 
 

3.6 Бас жоспардың техникалық-экономикалық көрсеткіштері 
 
Құрылыс шығындарының шамасына мыналар əсер етеді: рельефтің 

сипаты, гидрологиялық, геологиялық жəне топырақ жағдайлары, сумен 
жабдықтау, сарқынды суларды тазарту жəне ағызу жағдайлары, жасыл 
алқаптардың болуы; аумақтың жинақтылығы оның нысаны мен мөлшері; 
құрылыс базасының даму жағдайы мен деңгейі; сыртқы көлікпен байланыс; 
селитебті аумақтың еңбек ету орындарына қатысты орналасуы, құрылыс салу 
сипаты жəне басқа факторлар. 

Құрылыс салуды жобалау кезінде бірнеше нұсқалар əзірлейді жəне 
техникалық-экономикалық салыстыру негізінде үздік таңдауды жүзеге 
асырады. 

Құрылыстың негізгі көрсеткіштері: 
1) Учаске алаңы қоршаудағы жобалаудың барлық аумағын немесе оған 

сəйкес шартты шекараларда қоршау болмаған кезде қамтиды. 
2) Құрылыс алаңы барлық түрдегі үйлер мен ғимараттар алып жатқан 

алаңдардың жиынтығы ретінде анықталады. Құрылыс алаңына ғимараттар 
мен құрылыстарды орналастыру үшін жобалауға арналған тапсырмаға сəйкес 
белгіленген объектінің аумағындағы резервтік учаскелер кіреді (көрсетілген 
ғимараттар мен құрылыстардың көлемдері шегінде). 

3.18 сурет. - Көгалдандыру элементтерін мөлшерлі байлау 
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Құрылыс алаңына ғимараттар мен құрылыстардың айналасындағы 
төсенішлермен, тротуарлар, автомобиль жəне темір жолдар, уақытша 
ғимараттар мен құрылыстар, ашық спорт алаңдары, демалуға арналған 
алаңдар, жасыл желектер (ағаштардан, бұталардан, гүлдерден жəне 
шөптерден), азаматтарға тиесілі автокөлік құралдарының ашық тұрақтары, 
жер асты ғимараттары мен құрылыстары орналасқан алаңдар кірмейді. 

Ғимараттар мен құрылыстар орналасқан алаңдарды есептеу жердің 
жоспарлы белгілері деңгейінде олардың сыртқы қабырғаларының сыртқы 
контуры бойынша жүргізіледі. 

3) Құрылыс салу тығыздығы (К) 100% - ға көбейтілген аумақ 
ауданына құрылыс салу алаңының қатынасы ретінде пайызбен анықталады. 

Құрылыс тығыздығы жобаланған Бас жоспардың қабылданған 
шешімдерінің үнемділігін белгілі бір дəрежеде көрсететін негізгі 
көрсеткіштердің бірі болып табылады. Бұл көрсеткіш қолданыстағы жобалау 
нормаларымен реттелген.  

4) Қатты төсемдердің алаңы магистральдардың жүру бөліктерімен 
жəне өтпе жолдармен (жол жиектері мен борттық құрылғыларсыз), сондай-ақ 
жекелеген алаңдармен жəне ғимараттарға, құрылыстарға кіретін жолдармен 
орналасқан алаңдардың жиынтығы ретінде есептеледі. 

5) Көгалдандыру алаңы ұйымдастырылған жасыл желектер (ағаш-
бұта, көгал, гүлзарлар) алаңының қосындысы ретінде анықталады. 

6) Аумақты көгалдандыру пайызы көгалдандыру алаңының аумақ 
ауданына қатынасы ретінде анықталады. Көгалдандыру коэффициентінің 
нормативтік көрсеткіші Азаматтық ғимараттар үшін 40% - дан кем жəне 
Өнеркəсіптік ғимараттар үшін 20% - дан кем болмауы тиіс. 

Өзінің практикалық қызметінде техник-құрылысшы сəулет пен 
құрылыстың қазіргі заманғы ерекшелігіне – құрылыс салудың кешенді 
шешіміне бағдарлануы тиіс. Жер бедерінің ерекшеліктерін, топырақ 
жағдайларын, бар немесе жаңа коммуникациялардың орналасуын ескеру. 
Құрылысты жақсартуға, күрделі шығындардың тиімділігін арттыруға, 
құрылыс мерзімдерін қысқартуға қол жеткізу. Қолданыстағы 
нормативтерге сəйкес жобалауды жүзеге асыру. 

Өзін өзі бақылауға арналған сұрақтар: 
1. Жобаны жəне жобалау сатысын анықтаңыз. 
2. Типтік жоба дегеніміз не? 
3. Тұрғын үйлердің негізгі жоспарлау сұлбаларын атаңыз. 

4. Қоғамдық ғимараттардың негізгі жоспарлау сұлбаларын атаңыз. 
5. Азаматтық ғимараттардың техникалық-экономикалық 

көрсеткіштерін қалыптастырыңыз.  
6. Типтік жобаларды жергілікті жағдайларға байланыстыру шарттарын 

атаңыз. 
7. Елді мекендердің классификациясын атаңыз. 
8. Негізгі жоспарларды жобалау үшін негізгі бастапқы деректерді 

атаңыз. 
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9. Қала аумағын аймақтауды атаңыз. 
10. Өнеркəсіп аймағы мен селитебті аумақты қалай өзара орналастыру 

керек? 
11. Көшелер мен жолдардың негізгі элементтерін атаңыз. 
12. Құрылыстың негізгі техникалық-экономикалық көрсеткіштерін 

атаңыз. 
13. Бас жоспар дегеніміз не?  
14. Басты жоспарда не көрсетіледі  
15. Жел бағыты дегеніміз не жəне ол басты жоспарда не? 

Тарау 4. Сəулет-құрылыс сызбаларын орындау ережесі. 
 
Бұл тарауда жоспар сызбаларының, қасбеттердің, қималардың 

орындалу кезектілігі, іргетас элементтерінің орналасу схемасы, жабындар 
мен жабындар, шатырдың жоспары 
егжей-тегжейлі баяндалған. Сонымен 
қатар графикалық жұмыстарды 
орындау үшін тапсырмалар 
ұсынылды, оларды орындау 
құрылыстық сызу бойынша берілген 

материалды терең меңгеруге көмектеседі. 
 

4.1 Ғимараттардың негізгі бөліктері 
 

Үй-жайлар-бөлімшелері жоқ 
(Тұрғын үй бөлме, цех шеберхана, 
аудитория) ғимарат ішіндегі барлық 
жағынан қоршалған кеңістік. Едендер 

бір деңгейде орналасқан үй-жайлар қабат 
құрайды.  

Барлық ғимараттар үш үлкен 
топты ұсынатын жеке бөліктерден 
немесе элементтерден тұрады: 

1. Көлемдік-жоспарлау элементтері-барлық ғимаратты (қабат, жеке үй-
жай, ғимараттың бір бөлігін оның негізгі бөліктеріндегі қабырғалары 
арасындағы бөлікке бөлуге болатын ірі бөліктер. 

2. Ғимараттың құрылымын анықтайтын құрылымдық элементтер. 
(іргетастар, қабырғалар, жабындар, шатырлар жəне т. б.) 

3. Құрылыс бұйымдары, яғни құрылыс бөлшектері конструкциялық 
элементтерден тұрады, бұл жеке тастар, плиталар, кірпіштер) 

 
 

Ғимарат-адам қызметіне ар-
налған ішкі кеңістікті қамтитын 
жер үсті құрылысы 
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Азаматтық ғимараттардың түрлері 
Оларды Тұрғын үйлер (Тұрғын үйлер, қонақ үйлер, жатақханалар) жəне 

қоғамдық (əкімшілік, оқу, мəдени-ағарту, сауда, коммуналдық, спорттық) деп 
бөледі. 

Ғимараттарға қойылатын негізгі талаптар. 
1. Функционалдық мақсаттылық, яғни ғимарат ол арналған процеске 

(тұру, еңбек, демалыс жəне т.б. қолайлылығы) толық жауап беруі тиіс. Оған 
ғимаратты шешудің көлемдік-жоспарлау жəне конструктивтік шарттары 
бағынуы тиіс, бұл онда жүрген адамдардың еңбек жəне тұрмыс жағдайларын 
анықтайды. 

2. Техникалық орындылығы, яғни ғимараттар адамдарды сыртқы 
əсерлерден (төмен немесе жоғары температуралардан, жауын-шашыннан, 
желден) сенімді қорғауы тиіс. Тұрақты жəне берік болу, яғни əр түрлі 
жүктемелерге төтеп беру, жəне ұзақ - уақыт бойы қалыпты пайдалану 
сапасын сақтау. Ғимараттың техникалық мақсаттылығы оның 
конструкцияларының шешімімен анықталады, олар ғимарат тұтастай жəне 
оның жекелеген элементтері қабылдайтын барлық сыртқы əсерлерді ескеруі 
тиіс. Бұл əсер күшті жəне күшті емес болып бөлінеді. 

Күштік жүктемеге ғимарат элементтерінің меншікті массасынан 
(тұрақты жүктеме), жабдықтың, адамдардың, қар массасынан, желдің 
əсерінен (уақытша) түсетін жүктемелер жəне ерекше (сейсмикалық жүктеме, 
жабдықтың авариясы нəтижесінде əсер ету) жатады. 

Күштік емес əсерлерге (конструкциялардың сызықтық өлшемдерінің 
өзгеруін тудырады), атмосфералық жəне топырақ ылғалының əсері 
(конструкция материалдарының қасиеттерінің өзгеруін тудырады), ауаның 
қозғалысы (бөлмедегі микроклиматтың өзгеруі), күннің сəулелі 
энергиясының əсері (конструкция материалдарының физикалық-техникалық 
қасиеттерінің өзгеруін тудырады) жатады. 

3. Сəулет-көркемдік мəнерлілігі-ғимарат өзінің сыртқы жəне ішкі 
келбеті бойынша, адамдардың психологиялық жағдайы мен санасына 
қолайлы əсер етуі тиіс. Ол қарапайым, қатаң құралдармен, ғимараттың 
жалпы келбетімен жəне оның бөліктерінің тиісті құрылыс материалдарын 
қолданумен жəне жұмыстардың жоғары сапасымен пропорциямен қол 
жеткізіледі. 

4. Экономикалық орындылығы ғимараттың осы түрі үшін ең 
оңтайлы еңбек шығындарын, оны тұрғызуға арналған құралдар мен уақытты 
қарастырады. Барлық ғимараттарға ұсынылады жəне барлық техникалық 
талаптарды қанағаттандырған кезде оның құны 1  алаңға немесе 1  

көлемге есептегенде белгіленген шектен аспайтындай болып табылады. 
Құрылыс құнының төмендеуі маңызды халықтық-шаруашылық міндеттердің 
бірі болып саналады, оған қол жеткізіледі: 

- ғимараттарды ұтымды жобалаумен жəне алаңдарда жəне көлемдерде, 
ішкі жəне сыртқы əрлеуде де көпшылық жасамаумен; 

- берік талаптарды ескере отырып, конструкциялардың тиісті таңдауы; 
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- жұмыс өндірісінің тиімді əдістерін таңдау, құрылыс мерзімдерін 
қысқарту, еңбек өнімділігін арттыру, көлік жəне үстеме шығындарды 
қысқарту. 

Аталған талаптардың ішінен функционалдық орындылығы басты 
болып саналады. 

Ғимараттардың мақсаты, қабаттылығы, қабырғалардың материалдары 
мен конструкциялары, тұрғызу тəсілі, қоршау конструкцияларының отқа 
төзімділігі жəне ұзақ мерзімділігі бойынша жіктелуі. 

Ғимарат өзінің мақсаты бойынша əр түрлілігімен ерекшеленеді, алайда 
олардың барлығын үш үлкен топқа бөлуге болады. 

1. Азаматтық, оларға Тұрғын үй ғимараттары мен қоғамдық (монша, 
Тұрғын үйлер, дүкендер, оқу орындары жəне т. б.) 

2. Өндірістік жəне көлік өнеркəсібіне қызмет көрсету (зауыттар, 
зауыттар, электр станциялары, қазандықтар) 

3 Ауылдықтарға ауыл шаруашылығына қызмет көрсету қажеттілігі 
шаруашылықтар: (пигменттер, сарайлар, жылыжайлар) 
Осы топтардың əрқайсысының ішінде олардың қала құрылысы 

талаптарының маңыздылығына, халықтық-шаруашылық маңызына жəне 
құрылыс орнына (қала, кент, зауыт) байланысты ғимараттар 4-сыныпқа 
бөлінеді: 

I класқа жоғары талаптар қойылатын ғимараттар, мысалы, ірі қоғамдық 
ғимараттар мен 9 жəне одан да көп қабаттағы Тұрғын үйлер жатады. 
Азаматтық ғимараттардың көпшілігі, оның ішінде 9 қабатқа дейінгі Тұрғын 
үйлер II класқа, шағын қоғамдық ғимараттар мен 5 қабатқа дейінгі Тұрғын 
үйлер III класқа, ал IV класқа – ең төменгі пайдалану жəне сəулет 
талаптарына жол берілетін ғимараттар жатады. Ғимарат сыныбы жобалауға 
тапсырма жасаған кезде белгіленеді. 

Ғимараттың қабаттылығы бойынша: 
Бір қабатты 
Аз қабатты З - қабатқа дейін 
Көп қабатты 4-тен 9 қабатқа дейін 
Жоғары қабаттылығы 10-нан 20-ға дейін 
20 қабаттан астам биік 
Қабаттардың орналасуына байланысты жер үсті, цокольды, жертөле 

жəне мансардты. 
Цоколь деп еденге бөлменің биіктігінің жартысынан кем тереңдей 

отырып, қабаттар деп аталады. 
Жертөле-еденді үй-жай биіктігінің жартысына тереңдете отырып. 
Едендері жер деңгейінен, тротуардан немесе төсенішден жоғары 

орналасқан жер үсті қабаттары. 
Мансард деп шатыр ішінде орналасқан қабат деп аталады. 
Сантехникалық жабдықтар мен коммуникацияларды орналастыру үшін 

қызмет ететін техникалық қабаттар мақсаты бойынша ерекше түрі болып 
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табылады. Техникалық қабаттар ретінде жертөле, ал биік ғимараттарда кейде 
биік қабаттар қолданылады. 

Таралу дəрежесі бойынша келесі ғимараттар бар 
1. бұл Тұрғын үйлер, мектептер, ауруханалар, клубтар жəне т. б. 
2. бірегей-ірі театрлар, шіркеулер, мұражайлар. 
Ғимарат қабырғаларының материалына байланысты шартты түрде 

ағаш жəне тас болып бөлінеді. Құрылыс конструкцияларының түрі мен 
көлемі бойынша шағын өлшемді элементтерден (кірпішті ғимараттар, 
бөренеден жасалған ағаш, ұсақ блоктардан жасалған) жəне ірі өлшемді 
элементтерден (ірі блокты, панельді, көлемді блоктардан жасалған) 
ғимараттар ажыратылады. 

Ғимараттың беріктігі - бұзылусыз жəне елеулі қалдық 
деформацияларсыз əсер ету қабілеті. Ғимараттың беріктігі оның негізгі 
конструкцияларының беріктігімен жəне оның кеңістіктік қаттылығын, яғни 
оның конструктивтік сұлбасының өзгермеуін қамтамасыз ететін олардың бір-
бірімен жанасуынан құралады. Беріктігі бар қатар ғимарат тұрақтылыққа, 
яғни төңкеретін жəне жылжитын күштерге қарсы тұруға ие болуы тиіс.  

Ғимараттың ұзақ мерзімді беріктігі ғимараттың жалпы жəне оның 
элементтерінің уақыт бойынша беріктігін, орнықтылығын жəне сақталуын 
білдіреді. Ғимараттың ұзақ мерзімділігі: аязға, ылғалдылыққа, коррозияға, 
шаюға, СМР сапасына, олардың технологиялық бірізділігінің сақталуына, 
сондай-ақ техникалық нормалар мен ережелерге қарсы төзімділікке ие болуы 
тиіс оның негізгі конструкциялары материалдарының сапасына байланысты. 

Бойынша ұзақ. Негізгі құрылымдар үшін 3 дəрежелі ұзақ уақытқа 
белгіленген 

қызмет мерзімі кемінде 100 жыл 
50 жылдан кем емес 
кемінде 20 жыл 
Ғимараттың физикалық тозуының жанынан "моральдық тозуды" 

сынау, яғни технологиялық жəне тұрмыстық процестердің өзгеруіне 
байланысты өзінің мақсатын қанағаттандырудан бас тартуы үшін мұндай 
салыстырмалы түрде Үлкен емес мерзімдер белгіленген. 

Ғимараттардың конструкциялары сондай-ақ отқа төзімділік шегімен, 
яғни беріктілік немесе орнықтылық жоғалғанға дейін немесе өтпелі 
жарықтар пайда болғанға дейін сағат ішінде оттың əсеріне қарсылығымен 
сипатталады. 

Жануы бойынша барлық құрылымдар 3 топқа бөлінеді:  
- жанбайтын; 
- қиын жанатын;  
- жанатын.  
Отқа төзімділік шегі деп жану өнімдері немесе жалын өтетін 

жарықтар пайда болғанға дейін конструкцияның оттың əсеріне кедергі жасау 
уақыты деп аталады. 
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Жануы қиын материалдарға жанбайтын сылақпен немесе қаптаумен 
өрттен қорғалған жанатын материалдардан жасалған конструкциялар 
жатады. 

Ғимараттың отқа төзімділігі бойынша жану дəрежесіне жəне 
конструкцияның отқа төзімділігі шегіне байланысты V дəрежеге бөлінеді. 

Ең жоғары отқа төзімділігі I дəрежелі, ал ең аз V дəрежелі ғимараттар 
болады. 

Отқа төзімділік дəрежесі I, II, Ш ғимараттарға тас ғимараттар жатады. 
ҚК төртінші ағаш сыланған, бесінші ағаш сыланбаған ғимараттар. 

Қабырғаның отқа төзімділігі I жəне II дəрежелі ғимараттарда. тіректер, 
аражабындар мен қалқалар жанбайтын. Отқа төзімділігі III дəрежелі 
ғимараттарда қабырғалар мен тіректер жанбайтын, ал аражабындар мен 
қалқалар жануы қиын. 

Өртке қарсы талаптар бойынша отқа төзімділігі IV жəне V дəрежелі 
ағаш ғимараттар 2 қабаттан аспауы тиіс 

Ғимараттың сызбасы Құрастыру сызбасы болып табылады. Əрбір 
ғимарат жеке бөліктерден - тораптардан, ал əрбір түйін - жеке элементтерден 
тұрады. Құрылыс сызбаларын түсіну жəне оқу үшін алдымен құрылыс 
терминологиясымен танысу керек. Ғимараттың негізгі бөліктерін 
қарастырайық.  

Ғимараттың негізгі құрылымдық элементтері іргетастар, қабырғалар, 
қалқалар, аражабындар, терезелер, есіктер, шатыр жəне сатылар болып 
табылады.  

Іргетас жер асты бөлігі деп аталады. Іргетас тірелетін топырақ негіз деп 
аталады. 

Жер қыртысының жоғарғы қабаттарында жатқан жəне құрылыс 
мақсатында пайдаланылатын геологиялық жыныстар топырақ деп аталады. 

Негіз-іргетас табанының астында жатқан жəне ғимараттан түсетін 
барлық жүктемелерді қабылдайтын топырақ массиві. 

Табиғи негіз ретінде іргетас астында жатқан жəне өзінің табиғи 
жағдайында тұрғызылған ғимараттан түсетін жүктемеге төтеп бере алатын 
топырақ деп аталады. 

Жасанды деп жасанды тығыздалған немесе нығыздалған топырақ деп 
аталады, ол табиғи жағдайда іргетастың тереңдігі бойынша жеткілікті салмақ 
түсетін қабілеті жоқ. 

Негіздерге қойылатын талаптар: 
Жеткілікті салмақ қабілеті бар, сондай-ақ аз жəне біркелкі сығылу. 
Иіруге ұшырамау (топырақ үйіндісінде ылғалдың қатуы кезінде 

көлемнің ұлғаюы). 
Жер асты суларымен шайылмауға жəне ерітуге болмайды. 
Шөгінділер мен сырғымаларға жол бермеу. 
Шөгінділер негіз үшін қабылданған Топырақ қабатының жеткіліксіз 

қуаты (əлсіз топырақ) кезінде орын алуы мүмкін. Топырақтың сырғуы 
топырақ қабаттарының көлбеу орналасуында пайда болуы мүмкін. 
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Жобалау кезінде ең бастысы, ғимараттың шөгуінің біркелкілігіне көңіл 
бөлу, өйткені ғимараттың қабырғаларында шөгудің біркелкі болмауы кезінде 
жарықтар пайда болады, ал конструкцияларда барлық ғимараттың немесе 
оның бөлігінің авариялық жағдайына əкелуі мүмкін күштер пайда болады. 

Топырақты жіктеу: 
Тасты – түрінде жатады тұтас массив (гранит, құмтас, əктас). Өте 

сенімді негіз 
Ірі сынықты-50% астам жартас жыныстарының сынықтары (қиыршық 

тас, қиыршық тас, малтатас) бар байланыссыз топырақтар. Жақсы негіз, егер 
оның астында тығыз қабат болса. 

Құмды-құрғақ күйдегі сусымалы, икемділік қасиеті жоқ топырақтар. 
Бөлшектер мөлшеріне қарай бөлінеді: гравелистые, ірі, орташа (бұл сенімді 
негіздер), ұсақ, шаңды құмдар (тек құрғақ күйінде сенімді негіз болады). 

Сазды-қабыршақты формадағы минералды бөлшектерден жəне құмнан 
тұратын байланыстырғыш топырақ. Балшық 30% - дан астам минералды 
бөлшектер, саз 10 – 30%, құмдақ 3-10%. 

Ормандық (макро кеуекті) – құрамында шаңды бөлшектердің көп 
мөлшері бар жəне Қарулы көзге көрінбейтін тік түтікшелер түріндегі ірі 
поралар бар сазды топырақтар. Олар тəн топырақтарға жатады. Ғимаратқа 
табиғи негіз ретінде жарамсыз. 

Үйінді – жыраларды, тоғандарды, қоқыс орындарын жəне т.б. көму 
кезінде жасанды пайда болған. 

Шайнды – өзендер мен көлдерді тазалау нəтижесінде пайда болған. 
Олар ғимараттар үшін жақсы негіз болып табылады. 

Қорысты - сумен қаныққан тұнық жəне сазды қоспалары бар ұсақ 
құмдармен түзіледі. Олар табиғи негіз ретінде жарамсыз. 

Іргетас барлық құрылыстың ауырлығын топыраққа ауыстыру үшін 
қажет. Бұл климаттық жағдайлардың, топырақ ерекшеліктерінің немесе басқа 
да факторлардың əсерінен қозғалуға жəне деформациялануға жол бермейтін 
өзіндік "жалғыстырғыш тетік". Бүгінде іргетастардың бірнеше негізгі түрлері 
бар, олар төсеу технологиясы мен конструкциясы бойынша ерекшеленеді. 

Іргетастың негізгі түрлері: 
Таспалы іргетас 
Бағаналы іргетас 
Қада іргетасы 
Тұтас іргетас 
Таспалы іргетас  
Ленталы іргетастың технологиясы 

қарапайым, бірақ онда материалдың 
массивтілігі, еңбек сыйымдылығы жəне 

үлкен шығыны сияқты кейбір ерекшеліктер бар. Бұл Фундаменттердің түрі 
жеке құрылыста жиі қолданылады (4.1 сурет). 

Ленталы іргетас-бұл бүкіл ғимараттың периметрі бойынша жүретін 
темір бетонды жолақ. Лентаны іргетастың барлық периметрі бойынша 

Сурет 4.1-таспалы іргетас 
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4.3 сурет-қада іргетасы 

4.2 сурет.- Бағаналық іргета-
сы үй қорынан арқалықтар.

көлденең қиманың бірдей нысанын сақтай отырып, құрылыстың барлық ішкі 
жəне сыртқы қабырғаларының астына салады. Таспалы іргетастар бетон, тас, 
кірпіш қабырғалары немесе ауыр жабындары бар үйлер үшін қолданылады. 
Егер үйде жертөле немесе гараж жоспарланса, онда іргетастың дəл осындай 
түрі қажет. 

Ұсақ тереңдетілген жəне тереңдетілген таспалы іргетастар. 
Ұсақ тереңдетілген ленталы іргетас негізінен ағаш үйлер мен шағын 

тас үйлер үшін қолданылады. Бірақ əлсіз топырақты топырақта ұсақ 
тереңдетілген іргетас салынады.  

Тереңдетілген таспалы іргетас қабырғалары ауыр немесе жабыны бар 
үйлерде құрылады. Сондай-ақ, үйдің жертөлесі немесе гаражы жоспарланса, 
тереңдетілген іргетасты орнату қажет. Мұндай іргетастың орналасу тереңдігі 
əдетте топырақтың қату тереңдігінен 20-30 см төмен. Терең ленталы іргетас 
материалдың көп шығынын талап етеді.  

2. Бағаналы іргетас 
Бағаналы іргетас барлық бұрыштарда, қабырғалардың қиылысу 

орындарында жəне басқа да жоғары жүктемемен бағаналар салуды көздейді. 
Ол үнемді, сенімді, гидрооқшаулау бойынша қосымша жұмыстарды қажет 
етпейді.  

Іргетастардың осы түрінің артықшылықтары мен кемшіліктерін 
қарастырайық.  

Бағаналы іргетастың құрылысы: 
Бағаналы іргетастың құрылғысы барлық 

бұрыштарда, қабырғалардың қиылысатын 
орындарында, ауыр тиелген айдап өту тіреулерінің 
астында жəне жоғары жүктемемен басқа да 
нүктелерде орнатылған бағаналар жүйесі болып 
табылады. Бағаналар арасындағы қашықтық 1,5-
2,5 м, олар бетоннан, бутобетоннан, тас немесе 
кірпіш қалаудан болуы мүмкін.  

Бағанды іргетас құрылғысында бағандар 
арасындағы бос орын қиыршық тас немесе ірі 
түйіршікті құммен көміледі. Бұдан əрі бетонның 
немесе темір бетонның қалың қабаты жүреді. 
Еден асты кеңістігінің жылуын сақтау үшін, оны 
ылғалдықтан мен шаңнан сақтау үшін, қада 
аралық жасайды. 

Қада аралық - бағаналарды қосатын 
қабырға. Оны салу үшін кірпішті, бетонды, қалыңдығы 10-20 см бөтелкелік 
қалауды пайдалануға болады. Егер топырақ ісінгіш болса, онда қада аралық 
астында 15-20 см құмды жастықты жасау керек. 

Бағаналы іргетас тек қана жеңіл үйлер үшін қолданылады – қаңқалы 
немесе ағаш типті (4.2 сурет). Сонымен қатар, ол жертөлелер мен 
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Сурет 4.4-ғимараттың Цоколі

Сурет 4.5 - кірпіш қалауды 
пилястр орындау 

жертөлелердің құрылысын болдырмайды. Мұндай түрдегі іргетас бума мен 
қозғалысқа ұшырамаған топырақта қолданылады. 

3. Қада іргетасы  
Қадалар іргетастары құрылыс тұрақсыз топырақта жүргізілген кезде 

пайдаланылады. Бұл ірі көлемді құрылыс үшін ең қолайлы іргетас 
конструкциясы. Іргетас конструкциясы негізінде қадалар қолданылады. 

Жер асты суларымен күресуге болады  
Бұл типті конструкцияның негізгі ерекшелігі-қадаларды пайдалану. 

Қадалар-төменгі ұштары бар бағаналар. Оларды шағын көлемді жабдықтың 
көмегімен жерге бұрайды немесе бұрайды. Мұндай іргетастардағы қадалар 
əлсіз жəне қозғалмалы жолмен өтіп, топырақтың қатты қабаттарына тіреледі. 
Бұл топырақтың қатты қабаттарына жəне барлық ғимараттан жүктеме 
беріледі. Əрбір шошқа 2-ден 5 тоннаға дейін жүктемені көтере алады! Одан 
əрі барлық қадалардың жоғарғы бөлігі арқалықтармен жалғанады - қатты 
сенімді конструкцияны құрады.  

Қада іргетасын топырақтың жоғарғы қабаты үлкен ауырлыққа төтеп 
бере алмайтын немесе жер асты суларының жоғары деңгейі болған 
жағдайларда қолданады. Қада іргетасының 
конструкциясы ірі көлемді құрылыс үшін ең 
қолайлы болып табылады. Жеке құрылыста 
мұндай іргетастар өте сирек қолданылады.  

Цоколь іргетастың жалғасы болып 
табылады жəне жер бетінен бірінші қабат 
деңгейіне дейін көтеріледі. Кесілген жерлерде 
жертөле міндетті түрде 100 мм .. 120 мм немесе 
40 мм шұңқыр ретінде көрсетіледі (4.4-сурет).  

Қабырғаларды бетоннан (құрама панельдер 
немесе ірі блоктар түрінде), тастарды (табиғи 
немесе жасанды) жəне ағаштан жасауға болады. Егер қабырғалар 250 х 120 х 
65 мм болатын стандартты кірпіштен жасалған болса, онда қабырғалар 
жіктердің лигатурасына сəйкес қойылады (яғни, 
қабырғалардың алдыңғы қатарынан алдыңғы 
жолдың қабырғалары бүктеледі. Қабырғаның 
қабырғасын нығайту үшін кішігірім ені 
(пикаптар) тік сызықтары (4.5-сурет), жарты 
бағандар, көлденең белбеу жəне бұрыштар 
орнатылады. Шұңқыр - сыртқы қабырғалардың 
жоғарғы бөлігі кірпіштен жасалуы мүмкін. Бұл 
жағдайда қабырға жазықтығынан 250 мм-ден 
аспайды. Тақта тəрізді бетонның бұрышы 680 мм-ге дейін көтеріле алады, 
немесе олар айтқандай, ағаштар қабырғалары үшін 500 ... 800 мм шығуы 
мүмкін.  

Жабындар мен едендер. Ғимараттардың көлденең элементтері, оларды 
биіктігі бойынша жеке учаскелерге (қабаттарға) бөлетін жабындар деп 
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Сурет 4.6 - Баспалдақ 

Сурет 4.7 - пластикалық 
жəне ағаш терезе 

аталады. Жабындар жертөледің үсті, қабатаралық жəне шатырлы болып 
бөлінеді. Олар көтергіш элементтерден (ағаштан жасалған арқалықтар, 
металл арқалықтар, темір бетонды арқалықтар, плиталар жəне т.б.) жəне үй-
жайлардың жылуы мен дыбыс оқшаулануын қамтамасыз ететін толтырылған 
əр түрлі едендерден тұратын көп қабатты конструкцияны білдіреді. 

Толтырғыштар минераловатты тақталар, ірі түйіршікті үйінділер, 
шлактар, түрлі плиталар бола алады. Тұрғын үй-жайларда қабатаралық 
жабынның қалыңдығы 320...400 мм болуы мүмкін. Көп қабатты конструкция 
сызбада ортақ сызықпен бірін екіншісінің үстіне орналастыратын шығару 
жазбаларымен сүйемелденеді. Жазуларда қабаттың қалыңдығын немесе 
бөлшек маркасын көрсетеді. Шығарылатын жазулардың құрамына кіретін 
өлшемдерді миллиметрмен беру керек. Сызбадағы толық емес сурет үзілу 
сызығымен шектеледі, ол əдетте барлық сурет арқылы өтуі тиіс. Жабын 
шатыры мен шатырдан тұрады. Шатыр көтергіш конструкциядан жəне 
шатырдан тұрады. Жабынды ғимараттың атмосфералық жауын-шашыннан 
жəне желден, күннің қызуынан (қызуынан) қорғайды. Шатыры бар жабындар 
шатырлы деп аталады; егер шатыры тығыз жабылса немесе шатыры 
жабындымен біріктірілсе, онда оны біріктірілген немесе шатырсыз жабынды 
деп атайды. Атмосфералық жауын-шашынның бұрылуы үшін шатырлы жəне 
шатырсыз жабындар еңістермен жасалады, ал жабынның еңістігі оның 
жоғарғы су оқшаулағыш қабатының материалы мен конструкциясына 
байланысты болады. Шатырдың материалы тығыз болған сайын жəне оның 
элементтерінің герметикалық түйісуі неғұрлым аз 
төсемнің еңісі болуы мүмкін. 

 Баспалдақ орналастырылған бөлме баспалдақ 
деп аталады. Баспалдақтар - баспалдақтардан жəне 
баспалдақтан тұратын көлденең жазықтық элементтері 
- көлбеу қадамдық элементтерден тұратын тірек 
конструкциялары (4.6-сурет).  

Терезенің терезелерін толтыруға арналған терезе 
терезесі мен шыны қаптамалары, терезе төсемі 
жəне сыртқа төгілуі бар. Терезенің шнурлары 
қорапқа салынған немесе ашылатын 
қақпақшалары бар. Олар терезені терезенің 
төрттен үш бөлігіне қойып, тас қабырғаға 
қойылған ағаш кептелістерге арналған 
креслолармен бекітеді. Қорапта көлденең актер, 
бүйір қабақшалар жəне төменгі қыры бар. 
Терезелер жалғыз жапырақты, екі парақ, үш 
жалпақ немесе балкон есігі болуы мүмкін (4.7-сурет) 



77 
 

Іске қосу бойынша есіктер ішкі 
жəне сыртқы бөлінеді, ашылу əдісіне 
сəйкес - сырғанау, жылжымалы, 
бүктелген, револьверлік жəне перде 
есіктер. Қабырғалардың есіктері бір 
жақты, екі жақты жəне бір жарым есе 
есік жапырақтарының санына бөлінеді. 
Есіктің енін анықтаған кезде, бөлмеде 
орналасқан жабдықтың өлшемдерін 
жəне адамдардың шұғыл эвакуациясы 

кезінде өткізу қабілеттілігін ескеру қажет. Сонымен қатар, есіктің ені 100 
адамға 0,6 м жылдамдықпен таңдалады. 

Өнеркəсіптік кəсіпорындардың техникалық базалары (түтін, 
резервуарлар), гидротехникалық құрылыстар (бөгеттер, жағалаулар). 
Ғимараттардың мақсатына байланысты оның ішкі кеңістігі бірнеше бөлмеге 
бөлінген. 

4.2 Құрылыс жоспарлары 
 
Ғимарат қабатының жоспары оның нысаны мен көлемі туралы, үй-

жайлардың, терезе жəне есік ойықтарының, желдеткіш жəне түтін 
каналдарының, баспалдақтардың, далдалардың жəне ғимараттардың басқа да 
құрылымдарының орналасуы туралы түсінік береді (4.8 сурет). Сəулет-
құрылыс сызбаларын қабат жоспарынан бастау керек. Реті сызу жоспарын 
қабаттың сипатталған блок-сызбасы 4.1 жəне көрсетілген суретте 4.9. 

 
Сурет 4.8. - Қабаттың жоспары 

 

Жоспар-бұл қабат 
биіктігінің 1/3-не немесе те-
резе ойықтарының деңгейінде 
өтетін, жалғанған көлденең 
жазықтықпен кесілген ғима-
рат қимасын бейнелеу. 
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4.9-сурет. Жоспарды сызу реті

а)  б)  

 
 в) 

  

г)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



79 
 

Жоспарды келесі ретпен орындау 
ұсынылады

 Блок-схема 4.1. Қабаттың жоспарын сызудың реті.
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Жоспарда ғимараттардың жекелеген конструктивтік элементтері мен 
санитарлық-техникалық жабдықтар шартты графикалық белгілердің 
көмегімен көрсетеді, олар сызбаны оқуды жеңілдетеді жəне сызбаны 
бөгейтін көптеген түсіндірме жазбаларды қысқартады. Құрылыс 
конструкциялары элементтерінің шартты бейнелері МЕМСТ 21.501-93 
бойынша сызылады (7-қосымша), терезе жəне есік ойықтарының шартты 
бейнелері ҚР СТ 21.501-2002 сəйкес бейнеленеді (8-қосымша). Сыртқы 
кірпіш қабырғаларының ойықтарында еңістер əдетте "ширектермен", яғни 
қабырғаның сыртқы жағынан ойықтың ішіне 1/4 бөлікке (65 мм) кірпіш 
шығыңқыларымен жасалады. "Ширектер" терезелердің үрленуін азайтады 
жəне ойықтарға терезе жəне есік блоктарын орнатуды жеңілдетеді. Жоғарғы 
тордағы "ширектер" ойықтың үстімен темір-бетон маңдайшаларды салу 
есебінен алынады (4.10 сурет).  

 

 
 
 

Координациялық осьтерді белгілеу үшін қаріп мөлшері сол сызбада 
өлшемдік сандарға қабылданған қаріп өлшемінен бір немесе екі өлшемге 
артық болуы тиіс. Үй-жайлардың ауданы төменгі оң жақ бұрышта қойылады 
жəне астын сызады. Егер масштабы үй-жайлардың атауын қоюға мүмкіндік 
бермесе, үй-жайлардың атаулары мен олардың алаңдарын экспликацияға 

4.10 сурет "тоқсан" жəне оның сызбадағы бейнесі. 
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келтіруге жол беріледі. Бұл жағдайда жоспарда үй-жайлар атауларының 
орнына олардың нөмірлері үйірмелерге қойылады. 

Ғимарат жоспарын орындау мысалдары 4.11 суретте келтірілген.
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Ғимарат жоспарына: 
- ғимараттың координациялық осі; 
- ғимараттар мен үй-жайлардың габариттерін, қабырға мен 

далдалардың қалыңдығын, басқа да қажетті өлшемдерді, əртүрлі деңгейлерде 
орналасқан учаскелердің белгілерін анықтайтын өлшемдер; 

- əдетте тілікке терезелердің, сыртқы қақпалардың жəне есіктердің 
ойықтары түсетіндей есеппен жүргізілетін тіліктер желілері; 

- ғимараттар, маңдайшалар, сатылар элементтерінің позициялары 
(маркалары), қақпалар мен есіктердің ойықтарын толтыру жəне т. б.  

- жоспардың түйіндері мен фрагменттерін белгілеу; 
- технологиялық крандардың қозғалыс аймақтарының шекаралары 

(қажет болған жағдайда). 
- үй-жайлардың (технологиялық учаскелердің) атауы, олардың алаңы.  
 

 
 
 
 

1
0-қосымшада келтірілген тапсырмалар 
нұсқалары бойынша 1:10 масштабта 1 
қабаттың жоспарын сызу жəне үшінші 

экспликация бағанын өз бетінше толтыру қажет – ауданы, м2. 
Жұмысты А3 форматындағы парақта қарындашпен немесе 

САПР көмегімен орындау.  

Тапсырмада қабаттар жоспарларының схемалық сызбалары 
берілген, үй-жайлардың экспликациясы берілген, 
терезе жəне есік ойықтарының түрлері көрсетілген.  

10-қосымшаның "бастапқы деректер" 6-
кестесінде сыртқы қабырғалардың қалыңдығы 
көрсетілген. Бұл деректерді пайдалана отырып, 4.1 
блок-схемада сипатталған бірізділікті сақтай 
отырып, 1 қабаттың жоспарын Алып тастау қажет. 

Ғимараттың габариттерін анықтай отырып, ең алдымен суретті жəне 
өлшемдерді, жазуларды жəне т. б. жағу үшін парақ шеттерінің арасындағы 
өрістерді көздей отырып, парақты белгілеу қажет. 

Ішкі қабырғалардың қалыңдығын 1,5 кірпішке (380мм) тең қабылдау 
керек. 

Кірпіш бағаналарының өлшемі 510×510 мм, ал темір – бетон 
бағаналарының өлшемі 300×300 мм.  

Қалқалардың қалыңдығын 120 мм (полкирпичте) қабылдау керек. 
Қабырғалардың орналасуы, егер ол ғимаратта көрсетілмеген болса, өту 
жолдары мен дəліздердің ені 1100 мм кем болмайтындай есеппен дербес 
қабылданады.  

№ 1 графикалық 
жұмыс 

 "Ғимарат жоспары» 

ОРЫНДАУ БОЙЫНША 
ƏДІСТЕМЕЛІК ҰСЫ-

НЫМДАР  
Тапсырмалар 

Т 
А 
П 
С 
Ы 
Р 
М 
А 
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Тапсырмада бос орын өлшемдері көрсетілмеген, тек терезе 
ойықтарының маркалары мен өлшемдері, сондай-ақ есік ойықтарының ені 
берілген (10-қосымшаның 17-сурет). 

Абырғалар мен қалқалардағы терезе жəне есік ойықтарының 
орналасуын дербес белгілеу керек. Ойықтарды сыртқы жəне ішкі 
қабырғаларда орналастырған кезде аралық қабырғалардың өлшемдері бірдей 
болуға ұмтылу қажет. Бұл ғимарат салынатын құрылыс бұйымдарының 
типтік өлшемдерінің санын қысқартуға мүмкіндік береді: блоктар, панельдер, 
арқалықтар жəне т. б. 

Мысалы, ұзындығы 20100 мм Сыртқы қабырғадағы аралық 
қабырғалардың өлшемін көрсету қажет, онда екі терезе ойығы Т1, əрбір ені 
1000 мм жəне төрт терезе ойығы Т2, əрбір ені 1800 мм, жалпы ені 9200 ММ 
тек алты ойық бар: 2×1000+4×1800=9200 ММ 

Қабырғалар тағы бір болады, яғни. жеті. Осылайша, жезөкшелердің 
жалпы ұзындығы 10900мм (20100 – 9200 = 10900мм) тең. Егер барлық 
аралық қабырғалар бірдей қабылданса, олар мынадай ені болады: 10900: 
7≈1560мм. Бірақ БМЖ сəйкес өлшемдер 100 мм еселенген модуль болуы 
тиіс. Біз ені 1500 мм орташа қабырғаларды тағайындаймыз. Олардың 
ұзындығы 1500×5=7500мм болады екі шеткі аралық қабырға кең болады: 
10900-7500=3400 мм. Осылайша, шеткі аралық қабырғалар ені 1700 мм 
болады (18-сурет, 10-қосымша). 

Ғимараттың бүйір қабырғасындағы қалқан енін 1500мм немесе 1700мм 
қабылдаған жөн. Бұл ретте ішкі қабырғалар мен қалқалардың осьтері 
олардың ортасында аралық қабырғаларды кесіп өтуі тиіс екенін ескеру 
қажет. 

Санитариялық-техникалық аспаптар мен ас үй жабдықтарын 9-
қосымшада келтірілген шартты графикалық белгілерді басшылыққа ала 
отырып, дербес орналастыру керек. 

Ішкі қабырғаларда түтін жəне желдету арналарын көрсету керек, жəне 
де түтін арналары əрбір түтін көзінен бөлек (пештер, ас үй ошағы жəне т.б.) 
жүреді. Желдету арналары санитарлық тораптарда, асханаларда, себезгі 
бөлмелерінде жəне ластанған, ылғалданған немесе қыздырылған ауа болуы 
мүмкін басқа да үй-жайларда көзделеді. 

Жоспардағы баспалдақтарды сызу № 2 «ғимараттың кесілуі» 
графикалық жұмысында баспалдақты есептеу жəне сызғаннан кейін 
жүргізіледі (алынған мөлшері бойынша). 

Қабырғалардың сыртқы контуры бойынша үш өлшемдік тізбекті 
көрсету қажет (см гл 1, п. 1.1 сурет 1.3). 

Ғимарат ішінде жоспарда үй-жайлардың шамдарын (қабырға мен 
далдалардың ішкі контурлары арасында), есік ойықтарының өлшемдерін, 
олардың ғимарат қабырғасынан арақашықтығын көрсету қажет. 

Ғимараттың сыртқы жағынан терезе ойықтарына қарама-қарсы терезе 
маркаларын салу, мысалы, Т – 1 (Т – терезе, 1-терезенің бір түрінің реттік 
нөмірі). Есіктерді таңбалауға ұқсас, мысалы, Е-1. 
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Өлшемдері миллиметрде көрсетіледі. 

4.2 Ғимарат қималары 
Тіліктер ғимараттың конструктивтік 

немесе сəулеттік жағынан аса маңызды 
бөліктері бойынша, баспалдақ торы, терезе 
немесе есік ойықтары бойынша, жоспар мен 
қасбеті бойынша ғимараттың конструктивтік 
схемасын, конструкциялардың жанасуын, 

жабынды жəне жабынды конструкциясын түсіну мүмкін болмаған кезде тəн 
жерде орындалады. Ғимарат жоспары бойынша тілікке көзқарастың бағыты, 
əдетте, төменнен жоғары жəне оңнан солға қарай қабылданады. Онда 
секциялық жазықтыққа тікелей жақын орналасқан элементтерді (бағаналар, 
қабырғалар, қалқалар, ойықтар, сатылар жəне т.б.) бейнелеу ұсынылады. 
Егер ғимаратты тік секциялы жазықтықпен оймен кесіп, оның алдыңғы 
бөлігін алып тастаса, ал қалған бөлігін проекцияның алдыңғы жазықтығына 
тікбұрышты кескіндеме жасаса, онда алынған сурет жəне осы ғимараттың 1-1 
тілігі болады. Тілік көлденең деп аталады, егер секущий жазықтығы 
ғимараттың бойлық қабырғаларына перпендикуляр бағытталса, жəне тік 
секущий жазықтығы ғимараттың бойлық қабырғаларына параллель болса, 
бойлық. Мұндай атау шартты, өйткені кейде ғимаратта басым ұзына бойлық 
өлшемдерді бөлуге болмайды.  

  
  

4.12 сурет. Ғимарат тілігінің құрылуы 
 

4.12 суретте келтірілген үшін 1-1 қимасы көлденең, ал 2-2 қимасы бойлық болып 
табылады. Сонымен қатар, Сəулет жəне конструктивтік тіліктер (блок-сема 4.2) бар. 

Тілік-бұл тік жа-
зықтықпен оймен 
бөлінген ғимарат-
тың бейнесі. 
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.  
Блок-схема 4.2. Тіліктердің түрлері 

 
Сəулеттік бөлім (4.13-сурет) ішкі сəулеттің композициялық бөліктерін 

анықтауға қызмет етеді. Онда үй-жайлардың, терезе, есік ойықтарының, 
цоколдың жəне басқа да сəулет элементтерінің биіктігін көрсетеді. Бұл 
элементтердің биіктігі көбінесе белгілермен анықталады. Сəулет қимасында 
шатыр жабынының қалыңдығы, шатырлар мен жабындардың конструкциясы 
көрсетілмейді. Шатырлы үй – жайдың төменгі контурының сызығы шатырлы 
жабынның төменгі жағына, ал жоғарғы контурдың сызығы-шатырдың 
жоғарғы жағына, яғни шатырға сəйкес келуі тиіс. Еденнен терезе ойығының 
төменгі жағына дейінгі қашықтық-700-ден 800 мм-ге дейін, ал ойықтың 
жоғарысынан төбеге дейін-400 мм-ге жуық. 

 
 4.13 сурет. Сəулет қимасы 



87 
 

Құрылыс конструкциялары (4.14 сурет) құрылыс жобасының жұмыс 
сызбаларына енгізілген. Онда ғимараттың барлық құрылымдық элементтері 
көрсетіледі жəне қажетті өлшемдер мен белгілер қойылады. Курстық жобаны 
орындау кезінде ғимараттың конструктивтік қимасы сызылады. 

 
 

Сурет 4.14. Құрылымдық кесу 
 
Жертөлесіз ғимарат қимасында іргетас арқалықтардан төмен 

орналасқан топырақ пен құрылым элементтері жəне таспалы іргетастардың 
жоғарғы бөліктері бейнеленбейді. Топырақтағы жəне төбедегі еден олардың 
құрылымындағы қабаттар санына қарамастан бір тұтас қалың сызықпен 
бейнеленеді. 

Қимасы ретпен көрсетілген блок-схемасы 4.2 жəне суретте 4.15 
сызылады.
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 Тілікті келесі ретпен орындау ұсынылады. 

 
Блок-схема 4.2.Ғимарат тілігін салу. 

 
Қимада өзіне тəн тораптар мен фрагменттердің орналасқан жері 

көрсетіледі.  
Конструктивтік тілікті баспалдақ торы бойынша сызу ұсынылады. 

Кесіктің секциялық жазықтығына түскен баспалдақ маршы тұтас қалың 
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негізгі сызықпен сызылады; секциялық жазықтықтан тыс орналасқан марш – 
тұтас жіңішке сызықпен сызылады. 

Тілікті баспалдақпен салу кезінде келесі ұсыныстарды ескеру қажет. 
Көбінесе баспалдақтарда бірдей сатылар саны бар екімаршты сатылар 
орындалады. Бұл жағдайда аралық алаңның көлденең деңгейі қабат 
биіктігінің ортасында орналасады. Жаяу жүрудің қолайлылығын жəне өрт 
қауіпсіздігі нормаларының талаптарын сақтауды қамтамасыз ету үшін 
баспалдақтың еңісі жəне баспалдақ алаңдарының (қабатты жəне 
қабатаралық) ені олардың мақсатына қарай ғимараттарды жобалаудың тиісті 
нормалары бойынша қабылданады. 

 

4.16 сурет. Баспалдақ аралығының қимасын құру 
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Марштардың қажетті еңісі басқыш қылықтың (сатының көлденең 
бөлігінің) жəне басқышасты (сатының тік көтерілу) өлшемдерін таңдаумен 
қамтамасыз етіледі. Саты бойынша тілікті құру үшін аралық саты алаңының 
енін, сатылардың мөлшерін (басқыш қылықтың енін жəне басқышастың 
биіктігін) қабылдау керек. 

Мысалы, қабаттың биіктігі 3000 мм, Сатының өлшемі 150×300, бір 
маршта көтерілу саны– 3000/(2×150)=10, басқыш қылықтар саны – 10 – 1 = 9 
(жоғарғы саты – фриздік, яғни жоғарғы басқыш саты баспалдақ алаңының 
жазықтығымен сəйкес келеді деп есептей отырып). 

Ұзындығы баспалдақ маршының–9×300=2700мм.  
Сатының ұзындығы сомасы ретінде айқындалады ұзындығын аралық 

жəне қабатты алаңдары мен ұзындығы марш – 1200×2 + 2700 = 5100 мм 
(4.16-сурет).  

Кесінді орындау мысалы 4.17 суретте келтірілген.  

 

 

 

4.17 сурет. Тұрғын үйді саты бойынша кесу 
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Тілікке жағылады: 
- кесудің тəн орындарында (шеткі, көтергіш конструкцияларда) өтетін, 

олардың арасындағы қашықтықты жəне шеткі оттардың арасындағы жалпы 
қашықтықты айқындайтын өлшемдері бар ғимараттың (ғимараттың) 
координациялық осьтері; 

- тіреу жəне қоршау конструкциялары элементтерінің биіктігі 
бойынша орналасуын сипаттайтын белгілер; 

- қимада бейнеленген қабырғалардағы жəне далдалардағы 
ойықтардың, тесіктердің биіктігі бойынша өлшемдер мен байлау; 

- жоспарда көрсетілмеген ғимарат (құрылыс) элементтерінің 
позициялары (маркалары); 

- тіліктің түйіндері мен фрагменттерін белгілеу. 

 № 1 графикалық жұмыс 
тапсырмаларының нұсқалары туралы 1:50 

масштабта ғимараттың тілігін сызу қажет. 

Жұмысты А3 форматындағы парақта қарындашпен немесе 
САПР көмегімен орындау. Бұл графикалық жұмыс № 2 

графикалық жұмыс негізінде орындалады. 
Тапсырмада ғимараттар қималарының 

схемалық сызбалары берілген. 

10-қосымшаның «Бастапқы деректер» 6-кестесінде 
қабаттың биіктігі жəне ажыратуды сызуға арналған 

жоспарда секциялық жазықтықтың орналасуы көрсетілген. Бұл деректерді 
пайдалана отырып, 4.2 блок-схемада сипатталған бірізділікті сақтай отырып, 
тілікті алып тастау қажет .  

Ғимараттың габариттерін анықтағанда, ең алдымен парақ белгілеу 
керек, бұл ретте сурет пен парақ шеттерінің арасындағы өрістерді, 
өлшемдерді, жазуларды жəне т. б. салу үшін қарастыру керек. 

Қимада бірінші қабат еденінің, қабатаралық жəне шатырлы жабынның 
құрылымын егжей-тегжейлі бейнелеудің қажеті жоқ. Көрсетілген 
конструкциялардың қалыңдығын контурмен көрсету қажет: осылайша, 
жабын қалыңдығы 300 мм болуы тиіс. 

Еденнен терезе ойығының төменгі жағына дейінгі ара қашықтық 700 – 
ден 800 мм-ге дейін, ал ойықтың жоғарысынан төбеге дейін-400 м-ге жуық 
қабылданады. 

№ 2 графикалық жұмыс 

"Ғимарат қимасы» 

       Т  
А 
П 
С 
Ы 
Р 
М 
А 

ТАПСЫРМАНЫ 
ОРЫНДАУ БОЙЫНША 
ƏДІСТЕМЕЛІК ҰСЫНЫ-

СТАР 
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4.3 Ғимараттың қасбеті. 
Ғимарат қасбетінің сызбасы оның 
сыртқы түрі, оның функционалдық 
тиістілігі, архитектурасы жəне оның 
жеке бөліктерінің арақатынасы туралы 
түсінік береді. Қасбеті үшінші 
проекция ретінде, екі проекция – 
жоспар жəне тілік бойынша 
салынады. Қасбеті көзқарастың 

бағытына байланысты басты, бүйір немесе аула болуы мүмкін. 
 

 
4.18 Сурут. Қасбетті сызу реті 

 
 Қасбеттерге өлшемдер қойылмайды. Панельді ғимараттарда 

қабаттың шегінде панельдердің көп қабатты орналасуы кезінде қасбетте 
қабырғаларды панельде кесуді жəне негізгілерден (басым) ерекшеленетін 
қабырға учаскелерінің əрлеу түрін көрсетеді. 

 
Қасбетті орындау мысалдары суретте келтірілген 4.19 
 

Ғимараттың тік жа-
зықтыққа Проекция қасбеті 
деп аталады. 

Басты қасбеті көше 
немесе алаңнан тұратын 
ғимараттың түрі деп аталды 
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Қасбеттің сызбасы жоспарлардың сызбалары мен кесіндінің 
негізінде келесі ретпен құрылады: 

 Блок-схема 4.3. Ғимараттың қасбетін сызу реті.. 
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4.19 Сурет.ғимараттың қасбеттері
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Қасбетке жағылады: 
- қасбеттің сипатты жерлерінде (шеткі, деформациялық жіктердің 

жанында, биіктіктер мен т. б. түскен жерлерде) өтетін, шеткі осьтер 
арасындағы жалпы қашықтықты анықтайтын өлшемдері бар ғимараттың 
(ғимараттың) координациялық осі; 

- тіреу, қоршау конструкциялары элементтерінің жəне қабырғалардағы 
ойықтардың биіктігі бойынша орналасуын сипаттайтын белгілер; 

- жоспарда жəне бөліністе көрсетілмеген ғимарат (құрылыс) 
элементтерінің позициялары (маркалары); 

-қасбеттің түйіндері мен фрагменттерін белгілеу. 
 

 

 
№ 1 графикалық жұмыс тапсырмаларының нұсқалары бойынша 

1:100 масштабта ғимараттың қасбетін сызу қажет. 
Жұмысты А3 форматындағы парақта қарындашпен 
немесе САПР көмегімен орындау.  

Бұл графикалық жұмыс № 1 «ғимарат 
жоспары» жəне №2 «ғимарат қимасы» графикалық 
жұмыстарының негізінде орындалады. Тапсырмада 

ғимарат қасбетінің схемалық сызбасы берілген. Алдыңғы графикалық 
тапсырмаларды жəне олардың бастапқы деректерін пайдалана отырып, 4.3 
блок-схемада сипатталған бірізділікті сақтай отырып, қасбетті сызуды талап 
етеді.  

Графиялық жұмысты қолмен орындаған жағдайда қасбеттердің 
сызбаларын қатты қарындашпен (Т, 2Т) жұқа сызықпен жасау ұсынылады. 
Ғимараттардың қасбеттерінің көрінетін контуры сызықтарының жиектеу 
қалыңдығын 0,3-0,4 мм қабылдау ұсынылады,ал қалған элементтер (терезе 
жақтаулары, есік төсемдері, карниздер) екі есе жұқа сызықтармен қапталады. 
Жердің контуры қасбеттің контурынан 15-20 мм шығатын қалыңдығы 1-1,5 
мм көрсету қажет. 

Қасбеттердегі белгілерді цоколь, терезе ойықтарының жоғарғы жəне 
төменгі, карниз, құбырлардың жоғарғы, есту терезелерінің деңгейінде, 
шатырдың, тротуардың немесе төсеніштің конькінің деңгейінде көрсету 
керек. Биіктік белгілерді қасбеттің сызбасынан тыс, оның оң немесе сол 
жағында, үшінші ондық белгіге дейінгі дəлдікпен метрмен бір өлшеммен 
салу керек. 

 № 3 Графикалық жұмыс 
 "Ғимараттың қасбеті» 

ТАПСЫРМАНЫ ОРЫНДАУ 
БОЙЫНША ƏДІСТЕМЕЛІК 

       Т 
А 
П 
С 
Ы 
Р 
М 
А 
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Белгілер қою кезінде қасбеттің алып жүретін сызықтармен 
қиылысуынан аулақ болу керек, əдетте оларды қасбетке 10-15 мм жеткізбеуі 
керек. 

 4.5 Іргетастар жоспары 
 

Іргетастар жоспарында Іргетастардың 
конфигурациясын күрделі қабырғалар, 
жеке тұрған бағаналар мен бағаналар 
жəне т. б. сызады. 

Жұмыстық жобалау кезінде бұл 
элементтер шартты немесе 
оңайлатылған графикалық бейнелер 

түрінде көрсетілетін іргетас элементтерінің орналасу схемасын жобалауға 
рұқсат етіледі. 

 
Іргетас элементтерінің орналасу схемасының сызбасын келесі ретпен 

орындау ұсынылады 

 
 

Іргетастар жоспары-
бұл ғимараттың көлденең 
жазықтықпен іргетас 
кесіндісі деңгейінде қимасы. 
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4.4 Блок-схема. Іргетас элементтерінің орналасу сызбасын сызудың 
реті. 

 
Азаматтық ғимараттардың конструктивтік схемасы, көбінесе 

қаңылтырсыз. Бұл жағдайда ғимарат қабырғаларының астына ленталық 
іргетас орнатылады, оны құру реті 4.5 блок-схемада келтірілген 

Ленталы іргетастар элементтерінің орналасу схемасының сызбасын 
келесі ретпен орындау ұсынылады. 

4.5. Блок-схема . Ленталы іргетас элементтерінің орналасу сызбасын сызудың реті. 
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Симметрия кезінде ғимараттың екінші бөлігі 
егжей-тегжейлі емес болуы мүмкін. Бұл жағдайда 
жобаланатын ғимараттың жартысы үшін іргетас 
элементтерінің орналасу сызбасын алып тастау жəне 

оны жабынды немесе жабынды плиталардың орналасу 
схемасымен бірге белгілеу жеткілікті. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4.21 Сурет. Тірек қабырғаларының қиылысында іргетас плиталарын 

салу: а-бойлық, б-көлденең 
 

Іргетастардың көлденең қималарында (4.22 сурет): 
- іргетас контуры, қабырғалардың төменгі жағы, үй-жайдың жабыны 

мен едені, жер беті, төсеніш, гидрооқшаулау, арматуралау учаскелері; 
- кемерлердің, іргетастың жеке элементтерінің өлшемдері, табанның 

ені, кесіндісі, оське байланыстырылған қабырға қалыңдығы; 
- бірінші қабаттың таза еден, кескіш, іргетас табаны, жер беті, 

гидроизоляция белгілері. 

Сурет 4.20. Тірек қабырғалардың іргетас плиталарын: а - бойлық, б –
көлденең қабырғаларды орналастыру 
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Орындалу үлгісі схема элементтерінің орналасу іргетастарды 4.23-

суретте келтірілген. 

 

4.22 Сурет.Таспалы іргетастың көлденең қимасы
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4.23 Сурет. Іргетас элементтерінің орналасу сұлбасы: а) таспалы, б) бағаналы.
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Іргетас элементтерінің орналасу схемасына: 
- ғимараттың координациялық осьтері, олардың арасындағы жəне 

шеткі осьтердің арасындағы қашықтықты анықтайтын өлшемдер, 
ғимараттың координациялық осьтеріне немесе қажет болған жағдайларда 
конструкцияның басқа элементтеріне іргетас элементтерінің үстіңгі 
қабаттарын мөлшерлі байлау, басқа да қажетті өлшемдер; 

- іргетас элементтерінің ең тəн деңгейлерінің белгілері; 
- іргетас элементтерінің позициялары (маркалары) ; 
- тораптар мен фрагменттерді белгілеу. 

 

 
 

№ 1 графикалық жұмыс тапсырмаларының 
нұсқалары бойынша 1:100 мас-штабта іргетас 
элементтерінің орналасу сызбасын сызу, сыртқы 

көтергіш астына жəне (немесе) ішкі көтергіш қабырғаға іргетастар бойынша 
қималарды сызып тастау қажет. 

Жұмысты А3 форматындағы парақта қарындашпен немесе САПР 
көмегімен орындау. САПР. 

Алдыңғы графикалық тапсырмаларды жəне олардың бастапқы 
деректерін пайдалана отырып, 4.5 блок-схемада сипатталған іргетас 
элементтерінің орналасу сызбасын алып тастау талап етіледі.  

Ғимараттың габариттерін анықтағаннан кейін, ең алдымен, сурет пен 
Парақ шеттерінің арасындағы өрістерді, биіктік белгілерді, жазуларды жəне 
т. б. жағу үшін қарастыра отырып, парақты белгілеу қажет. 

Іргетастар іргетас плиталарынан жəне қабырғалық іргетас блоктарынан 
тұратын жиналмалы темір-бетон таспалы жобалау. 

Іргетас енін нақты анықтау нақты жүктемені, бетонның қысуға 
беріктігін жəне негіз топырағына рұқсат етілетін қысымды ескере отырып 
жүргізіледі. Бұл тапсырмада ұқсас есептеулер жасалмайды, сондықтан 
фундаментальды плиталардың ені шамамен конструктивті үлгілерден 
қабылданады: 

ішкі салмақ түсетін қабырғаларға, ең жүктелген, ғимараттың қабатына 
байланысты ең үлкен:  

1-2 қабат-1200мм; 
3-4 этажа – 1400 мм; 
 

Т 
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Р 
М 

     А 
ТАПСЫРМАНЫ ОРЫНДАУ 
БОЙЫНША ƏДІСТЕМЕЛІК 

ҰСЫНЫСТАР 

 № 4 графикалық жұмыс «Ір-
гетастар элементтерінің ор-

наласу схемасы» 
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4 қабаттан жоғары-1600мм. 
- сыртқы көтергіш қабырғалардың астына - тиісінше 1000,1200, 1400 

мм-ден төмен.; 
- өздігінен жүретін ішкі жəне сыртқы қабырғалардың астына-тағы бір 

рет: 600 немесе 800, 1000, 1200мм төмен. 
Барлық аталған іргетас тақталарының қалыңдығы 300 мм. 
Қабырғалық іргетас блоктарының қалыңдығын осы блоктарға тірелетін 

қабырғаның қалыңдығына байланысты тағайындау: қабырғаның қалыңдығы 
380, 510 жəне 640 мм болғанда блоктың қалыңдығы сəйкес 400, 500 жəне 600 
мм қабылдау. 

Таспалы іргетастардың плиталарын координациялық осьтерге байлау 
күрделі қабырғалардың байлауына сəйкес орындалады. 

Сыртқы сте астына іргетас плитасын байланыстыруды есептеу мысалы 
(2.14 Б сурет).  

Берілген: қабырғаның қалыңдығы 640 мм, 200 жəне 440 мм 
координациялық осіне байлау. Іргетас табанының ені В=1000 мм. іргетас 
блогының қалыңдығы 600 мм. 

Есептеулер: 
Қабырғаның ішкі қыры фундамент блогының ішкі қырымен үйлесімді. 
Іргетас блоктың координациялық осіне байлауын көрсету: 200 жəне 

400мм. 
3. Фундаментті плитаны фундаментті блоктың симметриялы 

қалыңдығына орналастырыңыз. 
4. Кемерлердің өлшемдерін есептеу: d - (1000 - 600) : 2 = 200 мм. 
5. Іргетас тақтасының бекітуін есептеу: а =200 + 200 =400 мм; с=200 

+400 = 600 мм. 
Ішкі қабырғаға іргетас плитасын байланыстыруды есептеу мысалы 

(2.11 а сурет).  
Берілген: қабырғаның қалыңдығы 380 мм, координациялық оське 

байлау-тралдық (осьтік) 190 жəне 190 мм. іргетас табанының ені В = 1200 
мм. іргетас блогының қалыңдығы 400 мм. 

Есептеулер: 
1. Іргетас блоктың орталық осіне байлау 200 жəне 200 мм; 
2. Кемерлер өлшемдері (1200-400): 2 = 400 мм; 
3. Іргетас плитасын байланыстыру орталық В/2 = 200 + 400 = 600 мм. 
Сыртқы емес жəне (немесе) ішкі көтергіш қабырғалардың астына 

іргетастар бойынша қималарды белгілеу жəне орындау.  
Іргетастың барлық жинақталған темір-бетон элементтерін (жастықтар 

плиталары жəне жертөлелер қабырғаларының блоктары) ерекшелікке енгізу 
(10-қосымша 7-кесте). 
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 4.6 Жабу/ жабу жоспары 
 

Жабу жəне жабу жоспары-бұл 
көтергіш жəне қоршау функцияларын 
орындайтын го-ризонталды 
конструкциялардың графикалық 
бейнесі. 

Жұмыс жобасы сатысында 
ғимараттың жобалық құжаттамасын 
əзірлеу кезінде жабын плиталары 
(жабындар) жоспарының орнына 
жабын плиталарының (жабындар) 
орналасу схемасы сызылады. 

 
Схемада барлық құрылымдық элементтердің орналасуын бейнелейді: 
- белдемше, 
- ригель, 
- панельдер мен панельдер, 
- құрама төсеніштер 

 

 
4.24 Сурет.Жабу элементтерінің орналасу схемасы 

Панельдердің (плиталардың) 
орналасу сұлбасы - бұл қайта 
жабу (жабу) конструкциясы-
ның элементтері мен салмақ 
түсетін панельдердің (плита-
лардың) деңгейінде өтетін 
ғимараттың көлденең қимасы-
ның сызбасы. 
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Жабын элементтерінің орналасу схемасының сызбасы/ жабындарды 
келесі ретпен орындау ұсынылады. 

 
4.6 Блок-схемасы. Жабу/жабу элементтерінің орналасу схемасын 

орындау реті 
 

Сурет 4.25-суретте жабу элементтерінің орналасу схемасының 
мысалдары келтірілген. 
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Рисунок 4.25. Құрастырмалы темір бетонды қазу жəне жабу элементтерінің орналасу 
сызбасын орындау мысалы. 

Жабын плиталарының орналасу схемасында: ғимараттың 
координациялық осьтері, олардың арасындағы жəне шеткі осьтердің 
арасындағы қашықтықты анықтайтын өлшемдер, ғимараттың 
координациялық осьтеріне немесе қажетті қабаттарда, конструкцияның басқа 
элементтеріне жабын плиталарының бетін өлшеммен байлау, басқа да 
қажетті өлшемдер; жабын плиталары элементтерінің позициялары 
(маркалары); тораптар мен фрагменттерді белгілеу
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П № 2 графикалық жұмыс тапсырмаларының нұсқалары 
бойынша 1:100 масштабта жабу жəне жабу элементтерінің орналасу 
сызбасын сызу, спецификация кестесін толтыру қажет. 

Жұмысты А3 форматындағы парақтарда қарындашпен немесе 
САПР көмегімен орындау. 

Алдыңғы графикалық тапсырмаларды жəне олардың бастапқы 
деректерін пайдалана отырып, 4.6 блок-схемада сипатталған жабын 
элементтерінің орналасу сызбасын жəне қайта үзілуді алып тастау 

талап етіледі. Ғимараттың ішкі өлшемдері мен басқа элементтері жоқ 
жоспарын негізге алу қажет 

Ғимараттың габариттерін анықтағаннан кейін, ең алдымен, сурет пен 
Парақ шеттерінің арасындағы өрістерді, биіктік белгілерді, жазуларды жəне 
т. б. жағу үшін қарастыра отырып, парақты белгілеу қажет. 

Аражабындар мен жабын қалыңдығы 220 мм дөңгелек қуыстары бар 
құрама темірбетон плиталардан орындалуы тиіс. Плиталардың ені 
номиналды өлшемі бойынша қабылданады (1000, 1200,1500, 1800мм жəне 
т.б.). 

Көтергіш қабырғалардың координациялық осьтері арасындағы 
қашықтықты ескере отырып, азаматтық ғимараттардың темір-бетон 
элементтерінің каталогы бойынша жабын плиталарының ұзындығын таңдап, 
оларды кірпіш қабырғаларға 100 мм-ден кем емес сүрту шамасын ала 
отырып. 

Симметрия кезінде ғимараттың екінші бөлігі нақтыланбауы мүмкін. 
Бұл жағдайда жобаланатын ғимараттың жартысы үшін жабын плиталарының 
орналасу сызбасын алып тастау жəне оны жабу элементтерінің орналасу 
схемасымен біріктіру жеткілікті. 

Жабу плиталары туралы деректер жиынтық ерекшелікке енгізіледі. 
 

4.7 Шатырдың жоспары 
 
В Шатырдың жоғарғы су өткізбейтін қабығы шатыр деп аталады. 

Шатырлардың көтергіш конструкциясы-
қатпарлы ілмектер. Олар келесі жүйелерден 
тұратын кеңістіктік жүйе болып табылады 
(сурет 4.26): 

 стропильді аяқ (екі тіректегі көлбеу 
арқалықтар); 
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№ 6 графикалық жұмыс 

 «Жабу жəне жабу элементтерінің 
орналасу схемасы» 

Шатырдың жоспары-
ғимараттың үстінен. 
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 ғимараттың сыртқы қабырғалары бойынша төселген жəне ілмектеу 
аяқтарының ұштарынан жүктемені қабылдауға арналған мауэрлатийлер 
(көлденең элементтер);лежня (горизонтального элемента), служащего опорой 
для стоек; 

 леженьге бекітілген жəне конькимен жүгіруді ұстап тұратын 
бағандар (тік элементтер);конькового прогона, на который уложены верхние 
концы стропильных ног; 

 аралық ортасында ілмектеу аяқтарын қолдайтын подкос (көлбеу 
элементтер);  

 арқан аяқтарын өзара байланыстыратын ригель (тартқыш). 
Карниз деңгейінде ілмекті аяқтардың төменгі шетіне биелер 

(тақтайлардың қысқа жиектері) келеді, олардың үстіңгі жағынан төбеге негіз 
болып табылатын тақтайлардан немесе бөренелерден торды төсейді. Карниз 
үстінде торт тұтас, ал одан жоғары - кесілген болады. Орындықтар 
қиылысатын жерлерде диагональды (қисық) аяқтар орнатылады, оларда 
қысқартылған ілмектер (қолдар) тіреледі. Қатпарлы ілмектер тақтайлардан 
немесе бөренелерден жасалады. Элементтердің жанасуы бұрандамалармен, 
қапсырмалармен, шегемен күшейтілген кесінділердің көмегімен жүзеге 
асырылады. Ілмектеу аяқтарының ұштары (біреуден кейін) сыммен шатыр 
жабынына немесе кірпіш қабырғасына соғылған сүйектерге бекітіледі, бұл 
жел жүктемесі кезінде сырғымалы шатырлардың тұрақтылығын арттырады. 

Шатырдың барлық беткейлері бірдей еңіс. Бұл жағдайда төбенің 
қырлары арасындағы қабырға бұрыштардың биссектрисі болып табылады.  

 
4.26 сурет.- Шатырдың құрылысы. 

Шатырдың жоспары əдетте 1:200 масштабта сызылады. 
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Шатыр жоспарын келесі соңғы орындағанда орындау 
ұсынылады:

 
4.7 Блок-схемасы.Скат шатыры жоспарын орындау реті. 

 

Қоршаулар шатырдың 12%-ға дейін еңістігі бар, карнизге 
дейінгі биіктігі немесе сыртқы қабырғасының (парапета) үстіңгі 
жағы 10 м-ге дейінгі ғимараттарда,сондай-ақ шатырдың еңістігі 
12% жəне ернизге дейінгі биіктігі 7 м-ден асатын ғимараттарда 

мемст25772-83-ке сəйкес төбедегі қоршауларды қарастыру керек. 
Құйғыштар арасындағы қашықтық 24 м-ден аспайтын, су ағатын 
құбырдың көлденең қимасының ауданы-шатырдың 1 м2 ауданына 1,5 см2 
есебінен қабылданады площади кровли. 

Су ағатын құбырлар санын есептеу. 
Құбыр диаметрін қабылдап, құбырдың көлденең қимасының ауданын 

мына формула бойынша табу қажет: 
Sтруб=πR2 

Sтруб=π2/4– дөңгелек қима құбырлары үшін. 
Бір суағар құбырына қызмет көрсететін шатырдың ауданы (ри-сунок4.27): 

1,5см2–1м2кровли 
Sтруб-хм2кровли 

Су ағатын құбырлардың саны: Nтруб=Sкровли/х 
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4.27 сурет.Шатырдың алаңын есептеу 
 

Шатырдың еңісі шатырдың биіктігінің қаңқаның көлденең проекциясының 
ұзындығына арақатынасымен анықталады (4.28 сурет). 

 

Сурет4.28.Еңісті анықтау 
 
Шатырдың жоспарына жағылады: 
Координациялық осьтер: шеткі, деформациялық тігістерде, шатыр 

учаскелерінің шеттерінде əртүрлі конструктивтік жəне басқа да 
ерекшеліктері бар, осындай учаскелердің өлшемдік байланыстары бар; 

Шатырдың еңістерін белгілеу; 
Шатырдың схемалық көлденең пішіні немесе белгілері; 
Шатырдың (шатырдың) элементтері мен құрылғыларының 

позициялары (маркалары). 
Екі жіңішке сызықпен деформациялық жіктер, парапеттік плиталар 

жəне төбе (шатыр) қоршауының басқа да элементтері, құйғыштар, 
дефлекторлар, желдеткіш шахталар, өрт сатылары, басқа сызбаларда 
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орынсыз əр түрлі көрсететін жəне таңбалайтын өзге де элементтер мен 
құрылғылар. 

Скат шатырдың сызбасын рəсімдеу үлгісі 4.29-суретте келтірілген. 
 

 
4.29 Сурет.Скат шатыры жоспарын орындау мысалы 

 

Арқандардың орналасу схемасына (4.30 сурет): 
1. Координациялық осьтер 
2. Ғимараттың күрделі қабырғалары бір тұтас жіңішке негізгі сызықпен 

бейнеленген 
3. Қалың негізгі сызықпен ілмекті аяқтар (стропил қадамы есеппен 

анықталады), бие, подкос (қажет болған жағдайда),тіреулер, лежень, 
мауэрлат бейнеленеді. 

4. Суреттің төменгі оң жақ бұрышында тордың шартты орналасуын 
көрсетеді. 

5. Элементтің қимасы мен оның ұзындығының сəйкес орналасуы бар, 
барлық аттас позицияларды бір ортақ сызыққа біріктіре отырып, бейнедегі 
барлық ағаш элементтерге қол қояды. 

6. Орындайды ерекшелікке элементтерін итарқа (сурет 4.31). 
Спецификацияға ұзындығы, қимасы, саны көрсетілген барлық ағаш 
элементтер жазылады. 
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Сурет 4.30 .Ілмектердің орналасу схемасы (төрт қырлы жəне екі қырлы) 

шатыры. 

 
Сурет 4.31 .Ағаш бұйымдарының ерекшелігі. 
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Жазық шатырдың жоспары су ағатын жүйе элементтерінің 
орналасуын көрсетеді. Жауын-шашын жамылғыда қалмау керек 
болғандықтан, оларды бұру үшін 2% кем емес еңіс қажет. Əдетте, 5-15°оп — 
тимальды шамалар деп есептеледі. Егер өңір үшін қатты жаңбыр немесе 
қардың қарқынды еруі тəн болса, бір көлбеу жеткіліксіз болса, су ағатын 
жүйе қажет. Жиі оны ішкі құрылым жасайды, бұл ретте бір тұрақ 150-200 м2 
алаңға қызмет көрсетеді. 

Жалпақ шатырдың сызығында көрсету керек: 
1. Разуклонку 
2. Су ағатын құйғыштар (егер Ішкі жүйе ресімделсе) 
3. Желдету арналарының орналасуы 
4. Парапет ені 
5. Төбеге шығу орны 
Жалпақ шатырдың жоспары 4.32 суретте көрсетілген. 
 

 
Сурет 4.32 . Жалпақ шатырдың жоспары. 
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Еден жоспары-бұл үй-
жайдың қай аймақтан тұраты-
ны туралы ақпарат берілетін 
сызба. 

 

 
№ 2 графикалық жұмыс тапсырмаларының нұсқалары 

бойынша 1:200 масштабта шатырдың жоспарын сызу қажет. А3 
форматты парақта қарындашпен немесе САПР помогымен жұмыс 
істеу.  

Алдыңғы графикалық тапсырмаларды жəне олардың бастапқы 
деректерін пайдалана отырып, 4.7 блок-схемада сипатталған 

шатырдың жоспарын ізділікке алып тастау талап 
етіледі. Ғимараттың ішкі өлшемдері мен басқа 
элементтері жоқ жоспарын негізге алу қажет. 

Ғимараттың габариттерін анықтағаннан 
кейін, ең алдымен, сурет пен Парақ шеттерінің 
арасындағы өрістерді, биіктік белгілерді, 
жазуларды жəне т. б. жағу үшін қарастыра отырып, 
парақты белгілеу қажет. 

 
4.8 Еден жоспар 

Едендер-тұрақты пайдалану əсерлеріне байланысты конструктивтік 
элемент. 

Əр түрлі едендері көп ғимарат үшін, егер олар қабаттардың жоспарында 
көрсетілмеген болса, еден жоспарын сызады.  

Едендер жоспарында сыртқы жəне ішкі қабырғалар мен қалқалар, 
деформациялық тігістер, қақпалардың ойықтары, темір жол жəне 

технологиялық едендік рельстік 
жолдар, оның шегінде едендер 
орнатылмайтын ірі жабдықтың 
габариттері, еденнің əртүрлі 
конструкциясы бар учаскелердің 
шекаралары схемалық түрде 
көрсетіледі.  

 Деформациялық тігістер екі жұқа тұтас сызықпен, еден учаскелерінің 
шекаралары-нүктелі сызықтармен бейнеленеді. Еден жоспарларын қабаттар 
жоспарларымен біріктіруге болады. Еденнің түрін жəне конструктивтік 
шешімін таңдау кезінде ең алдымен еденге əсер ету сипатын, сондай-ақ 
орындалуы еденнің пайдаланушылық сенімділігі мен ұзақ мерзімділігін 
қамтамасыз ететін талаптарды есепке алу қажет. Əр түрлі негізде 
орналастырылатын еден түрлері 4.1-кестеде келтірілген. Құрылғы орны 
бойынша еден конструкциясы 12-қосымшаның 8-кестесінде көрсетілген.
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Тапсырманы орындау 
бойынша əдістемелік 

ұсыныстар 

№ 7 графикалық жұмыс 
 «Шатырдың жоспары» 
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Еден жоспарын келесі ретпен орындау ұсыналады  
 

 
4.8 Блок-схемасы. - Еден жоспарын орындау реті. 

 
Еден түрлерінің белгілері диаметрі 7 мм дөңгелекке қойылады. 

Едендердің жоспарына форма бойынша еден экспликациясын құрайды (13-
қосымша). 

Жоспар еден келтіреді: 
- координациялық осьтер: шеткі, деформациялық тігістерде, əртүрлі 

конструктивтік жəне басқа да ерекшеліктері бар жəне осындай учаскелердің 
өлшемдік байланыстары бар учаскелердің жиектерінде; 

- еден еңістерінің белгілері; 
- еден түрі;  
- едендердің құлау орындарындағы белгілер. 
Еден жоспарын орындау мысалы 4.33 суретте келтірілген  

. 
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Сурет 4.33. - Еден жоспарлары  
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№ 2 графикалық жұмыс тапсырмаларының нұсқасы бойынша 
1:200 мас-штабта еден жоспарын сызу қажет. 

А3 форматты парақта қарындашпен немесе САПР помогымен 
жұмыс істеу.  

Алдыңғы графикалық тапсырмаларды жəне олардың бастапқы 
деректерін пайдалана отырып, 4.8 блок-схемада сипатталған 

реттілікпен еден жоспарын Алып тастау қажет. 
Ғимарат жоспарын негізге алу керек. 

Ғимараттың габариттерін анықтағаннан 
кейін, ең алдымен, сурет пен Парақ шеттерінің 
арасындағы өрістерді, биіктік белгілерді, 
жазуларды жəне т. б. жағу үшін қарастыра отырып, 
парақты белгілеу қажет. 

Еден жоспарындағы қабырғалардың контурын қалыңдығы 0,5—0,6 мм 
сызықпен, ал еденнің əр түрлі құрылымы бар үй — жай учаскелерінің 
шекаралары—екі нүктемен қалыңдығы 0,3-0,4 мм штрихты сызықпен 
бейнеленеді. 

Еден конструкциясының түрлері диаметрі 7 мм дөңгелекшелерге 
қойылатын сандармен белгіленеді. 

Едендер жоспарында əртүрлі үлгідегі еден учаскелерінің шекаралары 
бойынша өтетін шеткі координациялық осьтер мен осьтер жүргізу жəне 
шеткі осьтер арасындағы өлшемдерді көрсету. 

Бұдан басқа, координациялық осьтерге қабырғалармен, қалқалармен 
немесе координациялық осьтермен шектелмеген əр түрлі үлгідегі едендері 
бар учаскелер шекараларының байлауын орындау. 

Қажет болған жағдайда едендер жоспарында сілтемелік 
дөңгелекшелерде бөліктер, едендердің əр түрлі конус-тандыру құрылғылары, 
сондай-ақ едендердің əр түрлі типтерін жиектеу жəне астыртын каналдардың 
пере-жабындарының конструкциясы таңбалануы тиіс. 

Еден жоспары бейнеленген парақта еден түрлерінің экспликациясын 
қою керек. 

№ 8 графикалық жұмыс 

«Еден жоспары» 
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4.9 Маңдайша 
 

Бөгеттердің конструкциясы мен 
қимасы қабылданатын жүктемеге жəне 
жоспарда орналасу орнына 
байланысты.  

Олар ішкі жəне сыртқы күрделі 
қабырғаларда орналасқан, салмақ 
түсетін жəне өзін-өзі көтеретін болады. 

Құрама темір бетонды бөгет қырлы бөренелер бөгеттерінен құралады. 
Тіреулерге тірек далдаларды сүрту – əр жағынан кемінде 250 мм, ал өздігінен 
жүретін далдаларды – əр тіреулерден кемінде 120 мм (4.34 сурет). 
Далдаларды сүрту төрттік ескерусіз анықталады.  

 

Маңдайша -бұл 
ойықтың үстінде орындала-
тын жəне жоғарыда жатқан 
қалауды салуға арналған 
қабырғаның конус-құрылым 
элементі. 
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 4.34 сурет. - Маңдайшаларды сүрту. 
 
Кесте 4.2 – Маңдайшаларды əр түрлі қалыңдықтағы қабырғаларға салу. 
 Қалың,  

 мм 
жіктелуі 

640 510 380 250 

көтеруші 

   
өзін көтеруші 

   

Жабылатын жүктемеге жəне қабырға қалыңдығына байланысты 
маңдайша қимасының болжамды схемалары 14-қосымшада көрсетілген. 

Маңдайшаларды таңдағаннан кейін элементтердің спецификациясын 
жəне МЕМСТ 21.501 -93 3-нысаны бойынша маңдайшалардың ведомосін 
толтыру қажет (15-қосымша).Сызықшадағы маңдайшаларды таңбалау жəне 
белгілеу мысалы 4.35. 

Сурет 4.35-сызықтағы маңдайшаларды таңбалау жəне белгілеу  
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1. Тапсырма 
Маңдайшаларды таңдау 
№ 2 графикалық жұмыс тапсырмасының нұсқалары 

бойынша маңдайшаларды алу, ведомость пен 
спецификацияны толтыру, жоспардағы маңдайшаларды 

таңбалау қажет. 
Жұмысты А3 форматындағы парақта қарындашпен немесе САПР 

көмегімен орындау. 
Алдыңғы графикалық тапсырмаларды жəне олардың бастапқы 

деректерін пайдалана отырып, маңдайшаларды таңдау, маңдайша 
элементтерінің ведомосі мен спецификациясын толтыру талап етіледі.  

Ғимараттың жоспарын негізге алу керек. 
Бөгеттерді қосу кестесіндегі схемаларға сəйкес таңдап алу 14. 

Маңдайша позицияларын (Пр - перемычка) жағыңыз. 
 
 Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар 
 

1. Ғимарат жоспары деген не? Ғимараттың жоспарын 
қарастыра отырып, қандай мəліметтерді алуға болады? 

2. Ғимарат жоспарында терезе ойықтары қалай бейнеленеді? 
3. Терезенің Жарық алаңы неге байланысты? 
4. Ғимараттың жоспарындағы есік ойықтары қалай бейнеленеді? 
5. Баспалдақты графикалық бөлу қалай жүргізіледі? 
6. Ғимараттың қималарын қарастыра отырып, қандай мəліметтерді 

алуға болады? 
7. Сəулет-құрылыс сызбаларында қандай масштабтар қолданылады? 

Əртүрлі суреттер əртүрлі мас-штабтарда орындалуы мүмкін бе? 
8. Сызбадағы қасбетті қарастыра отырып, қандай мəліметтерді алуға 

болады? 
9. Шатырдың жоспары қандай масштабта сызылады? 
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5 Сəулет-құрылыс бөлігіне есеп  

айырысу 
 

Бұл тарауда жобаның сəулет-құрылыс 
бөлігіне негізгі есептеулер сипатталады. 
Курстық жəне дипломдық жобалауды 

орындау кезінде қажетті қоршау конструкцияларының 
жылутехникалық есебі, Іргетастардың салыну тереңдігін есептеу 
келтірілген. 

 

5.1 Іргетастың тереңдігін есептеу 
 

Іргетастың тереңдігін есептеу үшін бізге 
нормативті əдебиет қажет болады, дəлірек 
айтқанда, ҚР БК 5.01-102.2013 "ғимараттар 
мен ғимараттардың негіздері", ҚР ЕЖ 2.04-01-
2017 "құрылыс климатология" жəне ҚР ЕЖ 
2.04-106 – 2012 "ғимараттарды жылумен 
қорғауды жобалау". Іргетастарды салу 
тереңдігі: 

- жобаланатын құрылыстың, 
жүктемелердің жəне оның іргетастарына 

əсердің мақсаты мен конструктивтік ерекшеліктері; 
- жапсарлас құрылыс іргетастарының салыну тереңдігі, сондай-ақ 

инженерлік коммуникациялардың салыну тереңдігі; 
- салынған аумақтың қолданыстағы жəне жобаланатын рельефі; 
- құрылыс алаңының инженерлік-геологиялық жағдайлары 

(топырақтың физикалық-механикалық қасиеттері, қабаттану сипаты, сырғуға 
бейім қабаттардың болуы, желдену қалталары, карст қуыстары жəне т. б.); 

- алаңның гидрогеологиялық жағдайлары жəне құрылысты салу жəне 
пайдалану процесінде олардың мүмкін болатын өзгерістері; 

- өзен арналарында (көпірлер, құбырлар мен т. б. өтпе жолдар.); 
- маусымдық қату тереңдігі. 
Топырақтың маусымдық қатуының нормативтік тереңдігі топырақтың 

маусымдық қату тереңдігінен төмен орналасқан жер асты суларының деңгейі 
кезінде көлденең алаңшада қардан жалаңаштанған ашық алаңшада 
топырақты маусымдық қатудың жыл сайынғы ең жоғары тереңдіктерінің 
орташасына тең (кемінде 10 жыл кезеңдегі бақылау деректері бойынша) 
қабылданады. 

Топырақтың маусымдық қатуының нормативтік тереңдігін dfn, м, осы 
көпжылдық бақылаулар болмаған кезде жылутехникалық есептеулер 
негізінде анықтаған жөн. Қату тереңдігі 2,5 м аспайтын аудандар үшін оның 
нормативтік мəнін мына формула бойынша анықтауға болады 

 

Іргетастың те-
реңдігі фундамент та-
банынан ғимараттың 
айналасындағы жердің 
жоспарланған бетіне 
дейінгі қашықтық деп 
аталады. 



123 
 

dfn =d0*√Mt (1) 
 

мұндағы Mt - құрылыс климатологиясы жəне геофизикасы бойынша 
ҚНиЕ бойынша қабылданатын осы аудандағы қыстың орташа айлық теріс 
температураларының абсоюттік мəндерінің сомасына сан жағынан тең 
өлшемсіз коэффициент, ал оларда нақты пункт немесе құрылыс ауданы үшін 
деректер болмаған кезде-құрылыс ауданымен ұқсас жағдайларда орналасқан 
гидрометеорологиялық станцияны бақылау нəтижелері бойынша; (16 - 
қосымшаны қараңыз 11-кесте). ) 

d d0-тең қабылданатын шама, М,: 
саз жəне саз-0,23; 
құмыралар, ұсақ жəне шаңды құмдар-0,28; 
гравелитті, ірі жəне орташа ірілігі бар құмдар-0,30; 
ірі сынықты топырақтар-0,34. 
Біртекті емес қосу топырақтары үшін d d0 мəні қату тереңдігі шегінде 

орташа өлшенген ретінде анықталады. 
Топырақтың маусымдық қатуының есептік тереңдігі df, м, мынадай 

формула бойынша анықталады 
 
 df = kh* dfn (2) 

 
мұнда dfn -қатудың нормативтік тереңдігі; 
kh -теңіздің жылу режимінің əсерін ескеретін коэффициент, 

қабылданатын: жылытылатын құрылыстардың сыртқы іргетастары үшін-5.1 - 
кесте бойынша; жылытылмайтын құрылыстардың сыртқы жəне ішкі 
іргетастары үшін- kh =1,1, теріс орташа температурасы бар аудандардан 
басқа. 

 
Кесте 5.1-құрылыстың теп режимінің əсерін ескеретін коэффициенттің 

мəні 
Құрылыстың ерекшеліктері Сыртқы іргетастарға жанасатын үй-

жайдағы ауаның орташа тəуліктік 
есептік температурасы кезіндегі kh 
коэффициенті, 0С 
0 5 10 15 20 и 

более 
Едендері бар жертөлесіз: 
топырақ бойынша 

 
 
0,9 

 
 
0,8 

 
 
0,7 

 
 
0,6 

 
 
0,5 

жер бойынша лагаларда 1,0 0,9 0,8 0,7 0,6 
жылы цоколь бойынша жабу 1,0 1,0 0,9 0,8 0,7 
Жертөлемен немесе 
техникалық Астыртын 

0,8 0,7 0,6 0,5 0,4 
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Ескертпе: 
1. 5.1-кестеде келтірілген kh коэффициентінің мəндері қабырғаның 

сыртқы қырынан іргетастың шетіне дейінгі қашықтық аf < 0,5 м болатын 
іргетастарға жатады; егер аf � 1,5 м болса, kh коэффициентінің мəні 0,1-ге, 
бірақ kh = 1 мəнінен аспайтын болады; аf аралық мөлшері кезінде kh мəні 
интерполяция бойынша анықталады. 

2. Сыртқы іргетастарға жанасатын үй - жайларға жертөлелер мен 
техникалық астыңғы үй-жайлар, ал олар болмаған жағдайда-бірінші 
қабаттағы үй-жайлар жатады. 

3. Ауа температурасының аралық мəндері кезінде kh коэффициенті 
5.1.кестеде көрсетілген ең жақын аз мəнге дейін дөңгелектеп қабылданады.  

Ескертпе: 
Жылудың орташа жылдық температурасы теріс аудандарда 

жылытылмайтын құрылыстар үшін топырақтың мұз қатуының есептік 
тереңдігі Мəңгілік Жер қабатындағы негіздер мен іргетастарды жобалау 
бойынша ҚНжЕ талаптарына сəйкес жылутехникалық есеппен анықталуы 
тиіс. 

Қатудың есептік тереңдігі жылу-техникалық есеппен жəне тұрақты 
жылу қорғанысын қолданған жағдайда, сондай-ақ егер жобаланатын 
құрылыстың жылу режимі топырақ температурасына (тоңазытқыштар, 
қазандықтар жəне т.б.) елеулі əсер етуі мүмкін болса анықталуы тиіс. 

 
Жылытылатын ғимараттардың іргетастарының салыну тереңдігі, негіз 

топырақтарының аязды шоғырына жол бермеу шарттары бойынша 
тағайындалуы тиіс: 

а) 5.2 кесте бойынша сыртқы іргетастар үшін (жоспарлау деңгейінен) ; 
б) ішкі іргетастар үшін - топырақтың қату тереңдігіне қарамастан. 
Сыртқы іргетастарды салу тереңдігін өлшеудің есептік тереңдігіне 

қарамастан, егер: 
іргетастар құмдарға осы алаңдағы ұсақ жəне арнайы зерттеулермен 

тіреледі, сондай-ақ арнайы зерттеулермен жəне есептеулермен оларды өлшеу 
жəне еріту кезінде негіз топырақтарының деформациясы құрылыстың 
пайдалану жарамдылығын бұзбайтыны анықталған жағдайларда, олардың 
иірімді қасиеттері жоқ екені анықталды.; 

топырақты қатуды болдырмайтын арнайы жылу техникалық іс-шаралар 
көзделген. 

Суық жертөлелер мен техникалық астыртын (қыс мезгілінде теріс 
температурасы бар) жылытылатын құрылыстардың сыртқы жəне ішкі 
іргетастарының салыну тереңдігін кесте бойынша қабылдаған жөн. 5.2, 
еденнен жертөле немесе техникалық астыртын еденге дейін санағанда. 
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5.2-Кесте-dw жер асты сулары деңгейінің орналасу тереңдігіне байланысты 
іргетастарды салу тереңдігі,  

 
 

Ескертпе: 
1. Іргетастарды салу тереңдігі df қатудың есептік тереңдігіне 

байланысты болмаған жағдайда, осы кестеде көрсетілген тиісті 
топырақтар dfn. қатудың нормативтік тереңдігінен кем емес тереңдікке 
дейін жатуы тиіс. 

2. Жер асты сулары деңгейінің жағдайы жоғарыда келтірілген 
нұсқауларды ескере отырып қабылдануы тиіс. 

 
Жылытылмайтын құрылыстардың сыртқы жəне ішкі іргетастарының 

салыну тереңдігі 5.2 - кестеге сəйкес тағайындалуы тиіс, бұл ретте тереңдігі: 
жертөле немесе техникалық астыртын жертөле болмаған жағдайда - 
жоспарлау деңгейінен, ал Бар болса-жертөле немесе техникалық астыртын 
жертөле еденінен есептеледі. 

Негіздер мен Іргетастардың жобасында негіз топырақтарының 
ылғалдануына, сондай-ақ құрылыс кезеңінде оларды мұздатуға жол 
бермейтін іс-шаралар көзделуі тиіс. 

Жоғарыда келтірілген негізінде іргетастың орналасу тереңдігін есептеу 
мысалын қарастырайық 

Жертөлемен Тұрғын үй іргетасының салыну тереңдігін есептеу 
үлгісі 
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Жобаланатын ғимарат негізінде саздақ топырақтары қабылданды; 
саздақ – бұл 10-30% сазды бөлшектерді ұстаумен тау жыныстарының жұқа 
дисперсті фракциялары. (балшық-30-60%; құмдақ 5-10%) 

Іргетастың орналасу тереңдігін ҚР ЕЖ 5.01-102.2013 "ғимараттар мен 
құрылыстардың негіздері"анықтаймыз. 

Іргетастың орналасу тереңдігі ғимараттың мақсатына, құрылымдық 
ерекшеліктеріне, жер бедерінің, геологиялық жағдайларға, құрылыс 
ауданына, жер асты суларының деңгейіне байланысты. 

Бастапқы деректер: 
Жобаланатын ғимарат-Тұрғын үй 
Құрылыс ауданы Петропавл қ. 
Саздақ топырақтары 
УГВ жоқ 
Жертөле бар ғимарат  
Белгідегі УРЗ-1,000 

1. Топырақтың маусымдық қатуының нормативтік тереңдігін 
мына формула бойынша анықтаймыз: 

 dfn=do*√Mt (1) 
 

dfn = 0,23*√68,3 = 0,23*8,26 = 1,9 м 
мұндағы do-саз бен саздақ үшін метрмен алынатын шама do = 0,23 

деректерді ҚР ЕЖ 5.01-102.2013 "ғимараттар мен құрылыстардың 
негіздері"аламыз. 

Mt-осы аудандағы Қыстағы орташа айлық теріс температуралардың 
абсолюттік мəндерінің сомасына тең өлшемсіз коэффициент. Деректер 
аламыз бірі ҚР ЕЖ 2.04-01-2017 «Құрылыс климатологиясы» мен жазып-
толтырамыз кесте 5.3. 

 
Кесте 5.3-Петропавл қаласының Қыстағы орташа айлық теріс 

температура 
қаңтар  Ақпан Наурыз қараша желтоқсан 
– 18,1 – 16,9 – 10,3 – 7,8 – 15,2 

Mt=18,1+16,9+10,3+7,8+15,2 = 68,30С 
 

2. Топырақтың маусымдық қатуының есептік тереңдігін мына 
формула бойынша анықтаймыз: 

 df =dfn *Kh (2) 
 

df= 1,9*0,4= 0,76 м 
Kh – 5.01-102.2013 «ғимараттар мен құрылыстардың негіздері» ҚР ЕЖ-дан 
құрылыстың жылу режимінің əсерін ескеретін коэффициент. 5.1-кесте. 
Бұл категориядағыларға: Ұлы Отан соғысының ардагерлері жəне оларға 
теңестірілген тұлғалар; жасы жəне қызмет өтілі бойынша зейнеткерлер; 1, 2, 
3 топтағы мүгедектер; қарулы күш құрылымдарының зейнеткерлері; көп 
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балалы аналар жатады. 2.04-106 – 2012 «ғимараттарды жылулық қорғауды 
жобалау» 1-кесте бойынша, осы жобада бұл кесте 12-кестеде 18-қосымшада 
келтірілген. 

Kh = 0,4 
3. Іргетастың орналасу тереңдігі туралы 5.2 кесте бойынша 

қорытынды жасаймыз. 
Жер асты сулары деңгейінің орналасу тереңдігіне байланысты 

Іргетастардың орналасу тереңдігі dw м, dw>df+2 кем емес df 
Қорытынды: іргетасты салу тереңдігі топырақтың қату тереңдігінен 

кем болмауы тиіс, яғни df 0,76 м кем болмауы тиіс.) 

  

Сурет 5.1-Іргетас тереңдігінің конструктивтік құрылымы 

 Іргетас тереңдігінің конструктивтік торабын құру осьті 
сызудан басталады, одан əрі іргетас плитасы мен іргетас 
блоктарын байлау орындалады. Іргетас плитасының ені 
іргетасқа түсетін жүктемеге байланысты алынады. Оқу 
мақсатында біз бір қабатты жəне екі қабатты ғимараттар 

үшін 1200 м, үш қабатты жəне төрт қабатты ғимараттар үшін 1400 мм, 
қалған жағдайларда 1600 мм кем емес іргетас плитасының енін аламыз. 
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Іргетас блогының енін қабырға қалыңдығынан, егер қабырға қалыңдығы 2,5 
кірпіште болса, онда блок - 600мм, егер қабырға қалыңдығы 2 кірпіште 500 
мм болса, іргетас блогының 1,5 кірпішінде 400 мм болса. Биіктігі бойынша 
блоктардың санын анықтау үшін міндетті түрде жертөленің немесе 
техникалық алаңның болуын жəне бізге берілген жердің деңгейін ескереміз. 
Содан кейін қалған конструкциялар мен іргетас элементтерін сызамыз. 
 

2-мысал жылытылған цоколь жабыны бойынша 
орналастырылатын едендері бар жертөлесіз қоғамдық ғимараттың 
іргетасын салу тереңдігін есептеу 

Жобаланатын ғимарат негізінде саздақ топырақтары қабылданды; 
саздақ – бұл 10-30% сазды бөлшектерді ұстаумен тау жыныстарының жұқа 
дисперсті фракциялары. 

Анықтау, салыну тереңдігі іргетасын: 
ҚР ЕЖ бойынша іргетастың орналасу тереңдігін анықтаймыз 5.01-102-

2013 «ғимараттар мен құрылыстардың негіздері». 
Іргетастың орналасу тереңдігі ғимараттың мақсатына, құрылымдық 

ерекшеліктеріне, жер бедерінің, геологиялық жағдайларға, құрылыс 
ауданына, жер асты суларының деңгейіне байланысты. 

Бастапқы деректер: 
Жобаланатын ғимарат-қоғамдық 
Құрылыс ауданы Петропавл қ. 
Саздақ топырақтары 
УГВ жоқ 
Жертөле жоқ ғимарат, едендер жабылатын болады 
УРЗ -0,450 М. 
Топырақтың маусымдық қатуының нормативтік тереңдігін мына 

формула бойынша анықтаймыз: 
 dfn=do*√Mt (1) 

 
dfn = 0,23*√68,3 = 0,23*8,26 = 1,9 м. 

 
мұндағы do-саз бен саздақ үшін метрде қабылданатын шама do = 0,23 

деректерді ҚР ЕЖ 5.01-102.2013 “ғимараттар мен құрылыстардың негіздері” 
аламыз 5.1-кесте. 

Mt-осы аудандағы Қыстағы орташа айлық теріс температуралардың 
абсолюттік мəндерінің сомасына тең өлшемсіз коэффициент. Деректер 
аламыз бірі ҚР ЕЖ 2.04-01-2017 “Құрылыс климатологиясы” мен жазып-
толтырамыз кесте 5.4. 

 
Кесте 5.4-Петропавл қаласының қыстағы орташа айлық теріс 

температура 
қантар Ақпан Наурыз қараша  желтоқсан 
– 18,1 – 16,9 – 10,3 – 7,8 – 15,2 
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Mt=18,1+16,9+10,3+7,8+15,2 = 68,3 
Топырақтың қатудың есептік тереңдігін анықтаймыз. df =dfn *Kh (2) 

 

dfn = 1,9*0,7= 1,33 м 
 

Kh – ҚР 5.01-102.2013 "ғимараттар мен құрылыстардың 
негіздері"бойынша құрылыстың жылу режимінің əсерін ескеретін 
коэффициент. 5.1-кесте. 

Kn = 0,7 
Іргетастың орналасу тереңдігі туралы 2-кесте бойынша қорытынды 

жасаймыз. 
Жер асты сулары деңгейінің орналасу тереңдігіне байланысты 

іргетастарды салу тереңдігі dw м, DW>df+2 кезінде df кем емес 
Қорытынды: Іргетастың орналасу тереңдігі топырақтың қатуының 

есептік тереңдігінен кем болмауы тиіс, яғни df 0,76 м кем болмауы тиіс. 
Құрылымдық себептерге байланысты біз тереңдігі 1.35 м тереңдікке ие 
болдық (5.2-сурет) 

 

5.2 сурет-іргетас тереңдігінің конструктивтік құрылымы 
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3-мысал өндірістік ғимараттың іргетасын салу тереңдігін есептеу 
Іргетастың орналасу тереңдігі ғимараттың мақсатына, құрылымдық 

ерекшеліктеріне, жер бедерінің, геологиялық жағдайларға, құрылыс 
ауданына, жер асты суларының деңгейіне байланысты. 

Бастапқы деректер: 
Жобаланатын ғимарат-өнеркəсіптік 
Құрылыс ауданы Петропавл қ. 
Саздақ топырақтары 
УГВ жоқ 
Жертөле жоқ ғимарат, едендер жабылатын болады 
УРЗ -0,150 М. 
 

1. Топырақтың маусымдық қатуының нормативтік тереңдігін 
мына формула бойынша анықтаймыз: 

 dfn = do    Mt (1) 
 

dfn = 0.23    68,3= 1,9м, 
 

мұнда do - саздақ үшін метрмен алынатын шама-0.23 М. 
Mt - ҚР ЕЖ бойынша қабылданатын осы аудандағы Қыстағы орташа 

айлық теріс температуралардың абсолюттік мəндерінің сомасына тең 
өлшемсіз коэффициент 2.04-01-2017 "құрылыс климасы-тология" жəне 5.5-
кестені толтырамыз. 

 
Кесте 5.5-Петропавл қаласының Қыстағы орташа айлық теріс 

температура 
қантар Ақпан Наурыз Қараша желтоқсан 
– 18,1 – 16,9 – 10,3 – 7,8 – 15,2 

 
Mt = 18,1+16,9+10,3+7,8+15,2=68,3 

 
2. Топырақтың қатудың есептік тереңдігін мына формула 

бойынша анықтаймыз: 
 df = dfn   Kh, (2) 

 
мұнда Kh – ҚР ЕЖ 5.01-102.2013 "ғимараттар мен құрылыстардың 

негіздері"ҚР ЕЖ 5.01-102.2013 сəйкес 5.1-кесте бойынша жылытылатын 
қарулардың сыртқы іргетастары үшін қабылданатын құрылыстың жылу 
режимінің əсерін ескеретін коэффициент. 

Kh = 0,6 
 

df = 1,9  0,6= 1,14 м, 



131 
 

3. 5.2 кесте бойынша іргетастың орналасу тереңдігі туралы 
қорытынды жасаймыз. 

Қорытынды: іргетасты салу тереңдігі топырақтың қатуының есептік 
тереңдігінен кем болмауы тиіс, яғни df = 1,14 м кем болмауы тиіс. 

Конструктивтік пайымдаулардан 1.5 м стакан типті іргетастың 
тереңдігін аламыз (сурет 5.3) 

 

Сурет 5.3-іргетас тереңдігінің конструктивтік құрылымы 

5.2 Азаматтық ғимараттың қоршау конструкциясының Жылу 
техникалық есебі 

Құрастыру сызбасы қабаттың жоспарынан басталады, бірақ оны 
алып тастау үшін алдымен қабырғаның жылутехникалық бөлігін орындау 
қажет. Есеп айырысуды орындау үшін бізге ҚР БК нормативтік штат 
талап етіледі 2.04-106 – 2012 "ғимараттарды жылумен қорғауды 
жобалау", ҚР ЕЖ 2.04-107-2013 "Құрылыс жылутехникасы", ҚР ҚН 2.04-
04-2013 "Құрылыс жылутехникасы", ҚР ҚН 2.04-21-2004 "азаматтық 
ғимараттарды энергия тұтыну жəне жылумен қорғау", сондай-ақ тиісті 
ғимараттар мен құрылыстарды жобалау нормалары. 

 
Сыртқы қабырғаның жылу техникалық есебі 

Бастапқы деректер: 
Құрылыс ауданы 
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Ғимарат түрі 
Құрылыстың атауы: 
Конструкция түрі: 
Ылғалдылық аймағы: ҚР ЕЖ бойынша 2.04-107-2013 "Құрылыс 

жылутехникасы" 19-қосымша 
Есеп орындалатын үй-жайдың атауы: 
Ғимарат үй-жайларының ылғалдық режимі: ҚР ЕЖ 2-кестеден 

деректерді аламыз 2.04-107-2013 " Құрылыс жылутехникасы 
Қоршау конструкциясын пайдалану шарттары: деректерді ҚР ЕЖ 3-

кестеден аламыз 2.04-107-2013"Құрылыс жылутехникасы". 
 
5.6 Кесте-есептеу параметрлері 

N 
п.п. 

Есептік 
параметрлердің 

атауы 

Параметрді 
белгілеу 

Өлшем 
бірлігі 

Есептік 
мəні 

Дəлелдеу  

1 Ішкі ауаның есептік 
температурасы 

  °С  Кесте 1 ҚР ЕЖ 2.04-106-
2012* 

2 Сыртқы ауаның 
есептік 
температурасы 

  
°С  ҚР ЕЖ 2.04-21-2004 

3 Жылыту 
кезеңіндегі сыртқы 
ауаның орташа 
температурасы 

 
°С  3-қосымша 3-кесте.1* 

ҚР ҚН 2.04-21-2004  

4 Ауаның 
салыстырмалы 
ылғалдылығы 

φmt %  Кесте 1 ҚР ЕЖ 2.04-106-
2012  

5 Шық нүктесінің 
температурасы 

td  °С  Кесте 3 ҚР ЕЖ 2.04-106-
2012** 

6 Жылыту кезеңінің 
ұзақтығы 

 
Сут  3-қосымша 3-кесте.3 

ҚР ҚН 2.04-21-2004  

7 Жылу берілетін 
кезеңдегі градус-
тəулік 

 
°С,сут  3-қосымша 3-кесте 3 

ҚР ҚН 2.04-21-2004 

8 Қоршау 
конструкциясын 
ескеретін 
Коэффициент 

n -   ҚР ҚН 2.04-21-2004 

9 Нормаланатын 
температуралық 
ауытқулар 

 
°С  Кесте 6 ҚР ЕЖ 2.04-107-

2013 

10 Қоршау 
конструкциясының 
ішкі бетінің жылу 

 
-  Кесте 5 ҚР ЕЖ 2.04-107-

2013  
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беру коэффициенті 

11 Коэффициенттер : а 
в

- 
- 

 Кесте 4 ҚР ЕЖ 2.04-107-
2013 

12 Қоршау 
конструкциясының 
сыртқы бетінің 
жылу беру 
коэффициенті 

а еxt -  Кесте 7 ҚР ЕЖ 2.04-107-
2013 

* Өндірістік мақсаттағы ғимараттардың ішіндегі ауа параметрлерін 
МЕМСТ 12.1.005 сəйкес қабылдау керек.ғимараттар мен құрылыстарды 
жобалау нормалары мен нормаларына сəйкес жүзеге асырылады. 

**** Өндірістік ғимараттарды есептеу үшін шық нүктесінің 
температурасы "құрылыс жылутехникасы" ҚР ЕЖ В. 1 қосымшасында 
келтірілген. 

 
Есептік сызба 1 - кірпіш қабырғалары үшін 

 

 
 
 
δ1=0,12(бет керамикалық кірпіш) 
δ2= х 
δ3=0,38 (керамикалық толық сүрленген кірпіш) 
δ4=0,02 цементті-құмды ерітінді 

2 - Есептеу схемасы-панельді қабырғалар үшін 

 

 
 
δ1=0,02 цементті-құмды ерітінді 
δ2=0,15 керамзитобетон 
δ3= х жылытқыш 
δ4=0,02 цементті-құмды ерітінді 

5.7-кесте материалдың Жылутехникалық көрсеткіштері 

№ слоя Қабаттың атауы 
γ0 

(кг/м.куб) 
δ (м) λ (Вт/м ºС) R (м2 

0С/Вт) 
1      
2…      
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Кестені толтыруға арналған деректерді ҚР БК аламыз 2.04-106-2012 
"құрылыс жылутехникасы" А қосымшасы а. 1 кестесі. Бұл кесте 22-
кестеде 17-қосымшада келтірілген. 

 
 
Есептеу: 
1.3 жəне 4 формулалары бойынша қоршау конструкциясының жылу 

беруінің ең аз кедергісін анықтаймыз  (3) 
 

 (4) 
2. Қоршау конструкциясының жылу берілісінің нормаланатын 

кедергісін анықтаймыз : 

 (5) 
3. Жылу берілісінің жалпы кедергісін анықтаймыз: 

гдеRR
H

K
B

,
11

0 


 (6) 
Rк-қоршау конструкциясының термиялық кедергісі, м2 0С / Вт 
Rmin 0 ≥ R0 шарттарынан дизайн қалыңдығын табамыз. 
Əріпті бейнелердің толық жазылуы 5.6-кестеде келтірілген 

 
1-Үлгі Кірпіш қабырғасының жылу техникалық есебі 

 
Бастапқы деректер: 
Құрылыс ауданы Петропавл қаласы 
Ғимарат түрі Азаматтық 
Құрылыстың атауы: 18 пəтерлі Тұрғын үй 
Конструкция түрі: сыртқы қабырға 
Ылғалдылығы: 3 (құрғақ) 
Есеп орындалатын үй-жайдың атауы: Жалпы маңызы бар үй-жай 
Ғимарат үй-жайының ылғалдық режимі: қалыпты 
Қоршау конструкциясын пайдалану шарттары: А 
 

5.8 кесте- есептеу параметрлері 

N 
п.п. 

Есептік 
параметрлердің 

атауы 

Параметрді 
белгілеу 

Өлшем 
бірлігі 

Есептік 
мəні 

Дəлелдеу 

1 Ішкі ауаның есептік 
температурасы 

  °С 20 Кесете 1 ҚР ЕЖ 2.04-
106-2012  
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2 Сыртқы ауаның 
есептік 
температурасы 

  
°С -36  3 Қосымша 3 

Кесте.1* ҚР ҚН 2.04-
21-2004 

3 Жылыту 
кезеңіндегі сыртқы 
ауаның орташа 
температурасы 

 
°С -8,6 3 Қосымша 3 

Кесте.1* ҚР ҚН 2.04-
21-2004  

4 Ауаның 
салыстырмалы 
ылғалдылығы 

φmt % 55 Кесете 1 ҚР ЕЖ 2.04-
106-2012  

5 Шық нүктесінің 
температурасы 

td  °С 10,7 Кесете 3 ҚР ЕЖ 2.04-
106-2012 

6 Жылыту кезеңінің 
ұзақтығы 

 
сут 222 3 Қосымша 3 Кесте.3 

ҚР ҚН 2.04-21-2004  

7 Градусо-сутки Dd °С,сут 6571 3 Қосымша 3 Кесте.3 
ҚР ҚН 2.04-21-2004 

8 Қоршау 
конструкциясының 
жағдайын ескеретін 
Коэффициент 

n - 1 ҚР ҚН 2.04-21-2004 

9 Нормаланатын 
температуралық 
ауытқулар 

 
°С 4,0 Кесете 6 ҚР ЕЖ 2.04-

107-2013 

10 Қоршау 
конструкциясының 
ішкі бетінің жылу 
беру коэффициенті 

 
- 8,7 Кесете 5 ҚР ЕЖ 2.04-

107-2013  

11 Коэффициенттер:  
 

а 
в

- 
- 

0,00035 
1,4 

Кесете 4 ҚР ЕЖ 2.04-
107-2013 

12 Қоршау 
конструкциясының 
сыртқы бетінің 
жылу беру 
коэффициенті 

а еxt - 23 Кесете 7 ҚР ЕЖ 2.04-
107-2013 

 
Кесте 5.9-қабырға материалының Жылутехникалық көрсеткіштері 
№ 
слоя 

Қабаттың атауы 
γ0 

(кг/м.куб) 
δ (м) λ (Вт/м ºС) 

R (м2 

0С/Вт) 
1 Бет керамикалық кірпіш 1600 0,12 0,58 0,206 
2 Пенополистирол 100 х 0,041 х/0,041 
3 Глинянный 

обыкновенный кирпич 
1600 0,38 0,58 0,6551 

4 ц/п раствор 1800 0,02 0,76 0,0263 
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δ1=0,12(бет керамикалық кірпіш) 
δ2= х (пенополистирол) 
δ3=0,38 (Балшық кəдімгі кірпіш) 
δ4=0,02 (цементно-песчаный раствор) 
 

Əрбір қабаттың R термиялық кедергісі формула 
бойынша анықталады. R=δ/λ, мұндағы δ-қабат 
қалыңдығы, м 

λ-материалдың жылу өткізгіштігінің есептік 
коэффициенті, Вт/м 0С, прил. 3. Dd жылыту кезеңінің градустан-тəулігін 
келесі формула бойынша анықтау керек қоршау конструкцияларының 
келтірілген жылу беру кедергісі R, жобалауға арналған тапсырмаға сəйкес 
қабылданған жөн, бірақ талап етілетін мəндерден кем емес, санитарлық-
гигиеналық жəне жайлы жағдайларға сəйкес анықталатын, санитарлық-
гигиеналық жəне жайлы жағдайларға жауап беретін, жылу-қоршау 
конструкцияларының (жарық өткізгіш мөлдір қоспалардан басқа) талап 
етілетін кедергісі келесі формула бойынша анықталады: 

1 жəне 2 формулалары бойынша қоршау конструкциясының жылу 

беруінің ең аз кедергісін анықтаймыз  (1) 
R0min=0,0002*6571+0,8=2,1142 м2 0С/Вт 

 (2) 
R0min =1/(20-(-36))/4*8,7=1,6 м2 0С/Вт 

1. Қоршау конструкциясының жылу берілісінің нормаланатын 
кедергісін анықтаймыз : 

 

=0,00035*6571+1,4=3,6999 м2 0С/Вт 
2. Жылу берілісінің жалпы кедергісін анықтаймыз: 

гдеRR
H

K
B

,
11

0 


 
R0=1/8,7 + 0,206+ Х/0,041 +0,655+0,0263+ 1/23 = 1,037+ Х/0,041 

 
RК-қоршау конструкциясының термиялық кедергісі, м2 0С / Вт 
Одан əрі есептеуге жылу беру кедергісінің ең үлкен мəнін аламыз 

  ≥ R0 шарттарынан дизайн қалыңдығын табамыз 
Х/0,041+ 1,037 = 3,6999 

X = 0,109 м 
 
Қорытынды: жылытқыштың қалыңдығы 0,109 м кем болмауы тиіс. Бұл 

конденсат түсе бастайтын жылытқыштың ең аз қалыңдығы.  
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Жабынның жылу техникалық есебі сыртқы қабырғаның есебіне ұқсас 
болады. Төбенің қабаттарынан жəне одан əрі мысалы бойынша есептеу 
схемасы қабылданады.  

Осы тарауды оқып болғаннан кейін студент жобаның 
архитектуралық бөліміне есептерді орындауды, нормативті əдебиеттерді 
пайдалануды үйренеді. Ең бастысы, Есепсіз ғимарат немесе ғимарат салуға 
болмайтынын түсінеді. 

2 Тапсырма  
Іргетастың тереңдігін есептеу 
№ 1 графикалық жұмыс тапсырмаларының 

нұсқалары бойынша іргетастың орналасу тереңдігін 
есептеу жəне іргетас торабын 1:20 масштабта есептеу 

қажет. Жұмысты А4 форматында жазу қағазы немесе АЖЖ көмегімен 
орындау. Есепті тиісті нормативтік құжаттарды басшылыққа ала отырып 
орындау қажет, дəлірек айтқанда: ҚР ЕЖ 5.01-102.2013 "ғимараттар мен 
құрылыстардың негіздері", ҚР ЕЖ 2.04-01-2017 "құрылыс климатология" 
жəне ҚР ЕЖ 2.04-106 – 2012 "ғимараттардың жылу қорғанысын жобалау".  

Тапсырмалар нұсқалары 10-қосымшада келтірілген 6-кесте. Барлық 
нұсқалар үшін үлкен тереңдікте жер асты суларының деңгейін қабылдау. 
Тапсырмада құрылыс ауданы мен топырақ түрі материалды бекіту үшін оқу 
мақсаттары үшін шартты түрде беріледі. 

 
3 тапсырма  
Қоршау конструкцияларының 

жылутехникалық есебі 
 
№ 1 графикалық жұмыс тапсырмаларының 

нұсқалары бойынша сыртқы қабырғаның жылутехникалық есебін жəне 
жабынның жылутехникалық есебін орындау қажет. Жұмысты жұмыс 
дəптерінде немесе А4 форматында жазу қағазында орындау. Есеп-қисапты 
орындау мысалы жоғарыда 5-тарауда келтірілген.  

Тапсырмалар нұсқалары 10-қосымшада келтірілген 6-кесте. Ғимаратта 
құрылыс ауданы жəне қабырғаларға жəне жабындарға арналған 
жылытқыштың материалы материалды бекіту үшін оқу мақсаттары үшін 
шартты түрде беріледі. 
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1-қосымша 
 

Құрылыс терминдері: 
 

Шатырсыз желдетілетін шатыры: Сыртқы ауамен желдетілетін 
қуысты немесе жылу оқшаулағыш қабаттың немесе оның жоғарғы бөлігінің 
үстінде орналасқан арналарды қамтитын өтпелі немесе жартылай өтпе 
кеңістігі жоқ шатыры. 

Шатырсыз шатырлар (жабындар) жəне желдетілмейтін 
(желдеткіштің ауа қабаттары жоқ): Бір қабатты панельдерден, ұяшықты 
немесе жеңіл бетондардан; тиімді жылытқышы бар темірбетон панельдерден; 
көп қабатты конструкцияның кейіннен орындалған, жабынды жылытқышы 
бар жəне рулонды материалдардан жасалған шатырдың астына керілген 
шатырлардан. 

Блок-секция: ғимараттың көлемдік-кеңістіктік элементі, 
функционалдық тұрғыдан тəуелсіз, ол ғимараттың басқа элементтерімен 
қатар, сондай-ақ дербес де қолданылуы мүмкін. 

Вестибюль: келушілердің ағынын қабылдауға жəне бөлуге арналған 
ғимараттың ішкі бөлігіне кіретін үй-жай. 

Витраж-терезе немесе есік ойығына немесе дербес рамаға салынған, 
шыныдан жасалған (көп жағдайда түрлі-түсті) сəндік композиция. Терезе 
ойықтарындағы түрлі-түсті витраждар бөлмеде жарық ойынын жасайды жəне 
интерьер мəнерлігіне əсер етеді. Қазіргі архитектурада витраж-металл 
рамаларда бекітілген үлкен өлшемді шынылармен қасбеттің кең шынылануы. 

Ылғалдылық-құрғақ материалдың салмағына қатысты анықталған 
жəне пайызбен көрсетілген материалдағы ылғалдың салыстырмалы 
(абсолюттік аз) құрамын көрсететін шама. 

Бас жоспар (Бас жоспар): құрылыс объектісін жоспарлау жəне 
абаттандыру, ғимараттарды, құрылыстарды, көлік коммуникацияларын, 
инженерлік желілерді орналастыру, шаруашылық жəне тұрмыстық қызмет 
көрсету жүйелерін ұйымдастыру мəселелерін кешенді шешуді қамтитын 
жобаның бір бөлігі. 

Гидрооқшаулағыш қабат (қабаттар): ағынды сулар мен басқа да 
сұйықтықтардың еденнен өтуіне, сондай-ақ жер асты суларының еденге 
енуіне кедергі келтіретін қабат. 

Грунтобетон: байланыстырылған топырақтан, минералды тұтқырдан, 
Судан жəне əртүрлі материалдардан жартылай құрғақ құрылыс материалы. 

Топырақ: адамның инженерлік-құрылыс қызметінің объектісі болып 
табылатын тау жыныстарының барлық түрлерінің жалпыланған атауы. 

Ендова: шатырдың екі жапсарлас скаттары арасындағы кеңістік, 
шатырға су жинау үшін айналмалы науалар (кіріс бұрышы). 

КҚБЖ: бұйымның тіршілік циклінің барлық сатыларында (жобалау, 
дайындау, пайдалану, жөндеу кезінде жəне т. б.) əзірленетін жəне 
қолданылатын конструкторлық құжаттаманы əзірлеу, ресімдеу жəне қолдану 
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бойынша өзара байланысты нормалар мен ережелерді белгілейтін 
стандарттар кешені. 

Табиғи жарықтандыру: үй-жайларды сыртқы қоршау 
конструкцияларындағы Жарық ойықтары арқылы өтетін аспан жарығымен 
(күңгірт немесе шағылысқан) жарықтандыру. 

Тұрғын үй құрылысы: оларға іргелес аумағы бар Тұрғын үйлер 
орналастырылатын Тұрғын үй құрылысының бөлігі-жеке Тұрғын үй 
құрылысы шегінде халықтың ашық ауада қызметін қамтамасыз ететін үй 
жанындағы учаскелер, сарайлар, қоғамдық кеңістік, шаруашылық алаңдары. 

Тұрғын үй алаңы: Тұрғын үйдегі барлық Тұрғын үй бөлмелердің 
(жатын бөлме, қонақ бөлме, балалар, үй кабинеті жəне т.б.) алаңының 
жиынтығы ретінде есептеледі. 

Жатақхананың Тұрғын үй ұяшығы: жалпы пайдаланудағы қосалқы 
үй-жайлармен біріктірілген Тұрғын үй бөлмелер тобы. 

Галерея үлгісіндегі Тұрғын үй ғимарат: пəтерлер (немесе жатақхана 
бөлмелері) жалпы галерея арқылы кемінде екі сатыға шығатын ғимарат. 

Дəліз (галерея) үлгісіндегі Тұрғын үй ғимарат: Тұрғын үй-жайлар 
(пəтерлер, жатақхана бөлмелері) сыртқа немесе екі жəне одан да көп саты 
торларына ортақ дəліз (жалпы галерея) арқылы шығатын ғимарат. 

Секциялық үлгідегі Тұрғын үй ғимарат: пəтерлер (немесе жатақхана 
бөлмелері) жалпы галерея (дəліз) арқылы кемінде екі сатыға шығатын бір 
немесе бірнеше секциялардан тұратын ғимарат. 

Тұрғын үй-жай: Тұрғын үйдің Тұрғын үй алаңын да, Тұрғын үй емес 
алаңын да қамтитын тұрақты тұруға арналған жəне пайдаланылатын жеке үй-
жай (пəтер). 

Тұрғын үй( Тұрғын үй ғимарат): негізінен Тұрғын үй-жайлардан 
(пəтерлерден) жəне жалпы пайдаланудағы үйдің бөліктерінен, сондай-ақ 
Тұрғын үй емес үй-жайлардан тұратын құрылыс. 

Тапсырыс беруші (құрылыс салушы): күрделі құрылысты жүзеге 
асыру үшін қаражат бөлінетін немесе осы мақсаттар үшін өз қаражаты бар 
ұйым, кəсіпорын немесе мекеме күрделі құрылысқа мердігерлік шартын 
мердігерлік ұйыммен келіседі. 

Қорғаныс қабаты: негізгі су-оқшаулау кілемдерін механикалық 
зақымданудан, атмосфералық факторлардың тікелей əсерінен, күн 
радиациясы мен оттың шатырдың бетіне таралуынан қорғайтын шатыр 
элементі. 

Ғимараттың қоршау конструкцияларының дыбыс оқшаулауы: 
қоршаудың дыбыс-оқшауланған қабілетін арттыру арқылы үй-жайға сырттан 
кіретін дыбыс деңгейінің əлсіреуі. 

Санитарлық-қорғау аймағы: өнеркəсіп кəсіпорындарын қалалар мен 
басқа да елді мекендердің қоныстану аумағынан бөліп тұратын аймақ, оның 
шегінде ғимараттар мен құрылыстарды орналастыру, сондай-ақ аумақты 
абаттандыру санитарлық нормалармен регламенттеледі. 
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Индустрияландыру: ғимараттар мен құрылыстарды салудың кешенді-
механикаландырылған процестерін жəне құрылыстың прогрессивті əдістерін 
қолдана отырып жəне құрама конструкцияларды, оның ішінде жоғары 
зауыттық дайындықпен ірілендірілген құрылымдарды кеңінен қолдана 
отырып, құрылыс өндірісін ұйымдастыру. 

Инсоляция-ғимараттардың, қару-жарақтардың жəне олардың ішкі үй-
жайларының күн сəулесімен жарықтандыру дəрежесі. 

Капитель. Конструкциялық капитель-тік тіректің жоғарғы бөлігі 
(тіректер, бағаналар, пилястралар), таудан түсетін жүктемені қабылдайтын-
жабынды Арқалықтардан түсетін. Антикалық сəулеттен төрт негізгі түрі 
дорикалық капитель, иондық капитель, ко-ринф капитель жəне соңғы екі – 
композиттік капи-тельдің қосындысы болып табылады. 

Баған - биіктігі оның көлденең қимасынан едəуір асатын тік сызықтық 
конструкция. Тік (аз дəрежеде – көлденең) жүктемелерді қабылдауға 
арналған баған. 

 Атлант – толық бойдағы ерлер мүсіні, бағананы ауыстыратын сəулет 
бөлшегі, пилястр, кронштейн (аспан жинағын иықта ұстап ти-тан туралы 
ежелгі грек мифі бойынша). Кариатида-колонна, ғимараттың тіреуі əйел 
фигурасы түрінде. 

Конек-шатырдың жоғарғы көлденең қабырғасы. Конек екі жабындық 
қаңқаның қиылысынан қалыптасады. Шатырдың жотасы бойымен жүретін 
конькилік брус – брус, сондай-ақ осы бөрененің (алғашқы. жылқы басы 
түрінде). 

Консоль-арқалықтың немесе басқа конструкцияның бөлігі. Консоль 
қабырға жазықтығынан шығады. 

Контрфорс-қабырғаның сыртқы жағында орналасқан жəне бүйірлі 
тіректі қабылдайтын Тік тірек. Контрфорс қимасы үшбұрыш немесе сатылы 
негізге жақындау шамасына қарай ұлғайтылады. Салыстырмалы түрде аз 
жүктеме пайда болған жағдайда, контрфорс қимасы тұрақты болуы мүмкін, 
бұл сыртқы жағынан пилястраға қарсы форс жақындайды. 

Косоур — наклонная салмақ түсетін арқалық сүйенетін сатылы 
баспалдақ маршының. Өнеркəсіптік үй құрылысында жиналмалы баспалдақ 
маршы толығымен темір бетоннан (косоур жəне сатылар) жəне косоур деп 
аталады. 

Қызыл сызық: көше құрылысын немесе елді мекен алаңын 
анықтайтын Шекара. 

Құрылыстың қызыл сызығы: құрылыс салуға арналған аумақтан 
шартты шекараны, бөлуші магистральдарды, көшелерді, өтпе жолдарды жəне 
алаңдарды білдіреді; ғимараттар қызыл сызықтардан немесе олардың 
бойымен орналасуы мүмкін; қала құрылысында əзірленген қызыл 
сызықтардың жобалары арқасында қалаларды салу жəне қайта жаңарту 
кезінде тəртіп қамтамасыз етіледі. 
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Көшенің, жолдардың қызыл сызығы: аумақты, көшені, жолдарды 
немесе алаңды өзге де пайдалануға арналған аумақтан бөліп тұратын шартты 
шекара. 

Шатыры: ғимаратты атмосфералық жауын-шашыннан қорғайтын 
жабынның жоғарғы элементі. Су өткізбейтін қабаттан жəне салмақ түсетін 
конструкцияларға немесе жылытқышқа (шатырсыз шатырларға) салынатын 
негізден (торлардан, тұтас төсемеден, тартпадан) тұрады. 

Қанат: алаңы жəне баспалдағы бар үйге кіретін сыртқы қосымша 
құрылыс. 

Шатыр: ғимараттың сыртқы қоршау құрылымы. Қардан, желден жəне 
шатырдың қабырғаға немесе қаңқаға меншікті салмағынан түсетін жүктемені 
беретін бөліктен (стропил, фермалардан, алаңдардан, панельдерден жəне т. 
б.) тұрады. Шатырлар шатырлы жəне шатырсыз болып бөлінеді. 

Лагтар-көлденең орналасқан бөренелер, бөренелер немесе металл 
арқалықтары. Лагтар ғимарат еденіне немесе тұғырға арналған тірек болып 
табылады. 

Жедел саты: қоршалған шахтада орнатылған қатты бағыттаушы 
бойынша кабинаның немесе платформаның тік қозғалысы бар үзік əрекеттегі 
тұрақты көтергіш. 

Таспалы шынылау-көлденең бағытта салынған жəне өзара қосылған 
бірнеше бөлек терезе блоктарынан тұратын шынылау. 

Баспалдақ-ғимараттың қабаттарын қосатын конструктивтік элемент. 
Көлбеу марштардан, қабатты (қабатпен бір белгіде) жəне аралық 
(қабатаралық) баспалдақ алаңдарынан тұрады. Конфигурациясы бойынша 
сатылар тік, сынған, қисық сызықты, бұрандалы болып бөлінеді. 

Саты алаңы: лифтілерге кіру алдындағы үй-жай. 
Лоджия: жоспарда үш жағынан жабылған жəне қоршалған, жазғы 

уақытта демалуға жəне күннен қорғауға қызмет ететін сыртқы кеңістікке 
ашық үй-жай. 

Мауэрлат-брус, қатпарлы ағаш стро-пил тірек болып қызмет ететін 
жəне ғимараттың шатыры құрылатын жүктемені бөлуге арналған. Мауэрлат 
қа-лалардың жоғарғы ішкі тілігінде орналасқан. 

Нормативтік құжаттама (нормативтік құжат): жобалау, инженерлік 
іздестіру жəне салу, ғимараттар мен құрылыстарды қайта жаңарту, күрделі 
жөндеу, кəсіпорындарды бөлшектеу жəне техникалық қайта жарақтандыру 
кезінде, сондай-ақ құрылыс конструкцияларын, бұйымдары мен 
материалдарын дайындау кезінде міндетті нормалар, ережелер, талаптар 
кешенін белгілейтін құжат. 

Нормативті құжат: белгілі бір қызмет түрлеріне немесе олардың 
нəтижелеріне қатысты ережелерді, жалпы қағидаттарды немесе 
сипаттамаларды белгілейтін жəне тұтынушылардың кең ауқымына қол 
жетімді құжат. Ескертпелер: 1) құрылыстағы нормативтік құжаттар 
жүйесіндегі "нормативтік құжат" термині құрылыс нормалары мен 
ережелері, ережелер жинағы, аумақтық құрылыс нормалары, стандарт сияқты 
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ұғымдарды қамтиды; 2) жүйенің нормативтік құжаттарын əзірлеу, түзету 
жəне қолдану кезінде көрінетін қызмет "нормалау жəне стандарттау"деген 
терминмен белгіленеді. 

Бу оқшаулау-негізгі мақсаты құрылыс конструкцияларына су буларын 
капиллярлы сіңіру немесе диффузия нəтижесінде ылғалдың түсуін 
болдырмау болып табылатын материал қабаты. 

Бөгет: 1) гидротехникалық қаруды немесе оның шұңқырларын 
құрылыс кезінде су басудан сақтайтын қоршау; 2) қабырғадағы ойықты 
жабатын жəне жоғары орналасқан конустардан түсетін жүктемені 
қабылдайтын Арқалық немесе арка үлгісіндегі конструкциялық элемент. 

Шарбақ-түрлі конфигурациялы қоршаулар. Қоршаулар - баспалдақтар, 
балкондар, террасалар, жағалаулар, көпірлер береді. Əдетте, pe-рилдің 
биіктігі шамамен бір метр. 

Тұрғын үй - тұрғын үй жəне Тұрғын үй емес алаңының қосындысы 
ретінде есептеледі. Тұрғын үйдің цоколдық немесе жертөле қабаттарында 
орналасқан жылытылмайтын үй-жайлардың алаңы Тұрғын үйдің пайдалы 
алаңына қосылмайды. 

Отқа төзімділік шегі: отқа төзімділігі бойынша құрылыс 
конструкцияларының шекті жай - күйінің бірі туындағанға дейін олардың 
отты стандартты сынақтың басталуынан бастап отқа төзімділігі бойынша 
уақыт (сағат немесе минут): 1) конструкция мен тораптардың көтергіш 
қабілетін жоғалту (конструкцияның түріне байланысты опырылу немесе 
майысу); 2) жылу оқшаулағыш қабілеті бойынша-бұл жылытылмайтын 
үстіңгі қабаттағы температураның орташа есеппен 160о С-тан астам немесе 
осы беттің кез келген нүктесінде 190о С-тан астам конструкцияның 
температурасынан сынауға дейін; 4) өрттен қорғау жабындарымен қорғалған 
немесе жүктемесіз сыналатын конструкциялар үшін шекті жағдай 
конструкция материалының сыни температурасына қол жеткізу болады. 

Плинтус-профильденген ағаш немесе пластикалық рейка. Плинтус 
еден мен қабырға арасындағы саңылауларды жабуға арналған. Плинтусты 
ғимараттың сəулеттік безендіруінің элементі ретінде де қарастыруға болады. 

Ғимараттың көтергіш конструкциясы жүйесіндегі айдау. Қашық 
тікелей құрылыстың тірек бөліктеріне – қабырғаларға, колонналарға, 
пилондарға тіреледі. 

Ойық-терезелерге, есіктерге жəне т.б. арналған қабырғалар мен 
қалқалар. 

Аралық - арқалықпен, плитамен, аркамен жабылатын аралас тіректер 
арасындағы қашықтық жəне т.б. есептік аралық – тіректер осьтерінің 
арасындағы қашықтық. Жарықтағы аралық-тіректердің ішкі қырлары 
арасындағы қашықтық. 

Жарқырау-шатырдың екі қаңқасының арасындағы науасы бар түйісуі. 
Қиғаштап қойылған тірек-қаңқаның екі торабын, ферманы жəне т.б. 

қосатын құрылыс элементі. 
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Босату-бүкіл биіктікте өтетін көлемнің тік мүшеленуі. Құра отырып, 
шағын шығыңқы жерлері-қалыңдалған бөліктер қабырғада раскреповка 
членит барлық пересекаемые элементтері: карниз, фронтон, цоколь жəне т. б. 

Жер бедері. - жер учаскесі бетінің конфигурациясы (жер бедері). 
Беларқа-құрылыс конструкциясының көлденең элементі. Ригель 

рамаларында тіреулер, қаңқаларда – тіректер, шатырларда – стропил 
жалғайды. 

Ростверк-құрылыс іргетасының бөлігі. Ростверк жүктемені негізге, 
оның ішінде қада негізіне бөледі. 

Сандрик-шағын карниз түріндегі сəндік сəулет элементі. Сандрик 
терезе немесе есік үстінде орналасқан. 

Қадалар-ғимараттар мен құрылыстардың негізіне тереңдететін 
ағаш, металл немесе темір-бетон "өзектер". Қадалар іргетастан тығыз 
(материктік) топыраққа жүктемені береді.Құрылыс-Материалдық өндіріс 
саласы, онда өндірістік жəне өндірістік емес мақсаттағы негізгі қорлар 
құрылады: пайдалануға дайын ғимараттар, құрылыстар жəне олардың 
кешендері. 

Шатыр тіреуіш - скат шатырдың салмақ түсетін конструкциялары. 
Арқандар көлбеу ілмекті аяқтардан, тік тіреулерден жəне көлбеу тіреулерден 
тұрады. Қажет болған жағдайда строптар төменге көлденең төсемді 
арқалықтармен байланыстырылады. 

Текше - ғимараттарды салуға, жолдарды салуға жəне т.б. арналған 
табиғи немесе жасанды орналасқан көлденең алаң. Мамыр айының үш 
жағынан ашық, онымен есікпен біріктірілген ғимаратқа жапсарлас құрылыс. 

Адырна-баспалдақтың еңкіш конструкциясы. Баспалдақтарды 
жасайтын тақталар адырдың бүйір жағына ойылады. Темір-бетон 
баспалдақтарында баспалдақтарды адырлармен біртұтас тұтас құрайды. 

Көше-елді мекендегі үйлердің екі қатары арасындағы кеңістік, өтуге 
жəне өтуге арналған. 

Қасбеті-ғимараттың бет жағы. Қасбеттері бар: басты, бүйір, артқы, 
көше, аула, бау-бақша. 

Қасбеті желдетілетін-қазіргі уақытта панельдер мен қосымша 
жылытқышты қолдана отырып, желдетілетін қасбеттің құрылымы көбірек 
ыдырайды. Мұндай қасбеті вентиляцияланатын монтаждың жылдамдығына, 
жылу қорғаудың жоғары сапасына, ұзақ мерзімділігіне, тартымды көрінісіне 
ие. 

Фахверк-бір-бірімен байланысқан тіректерден, Арқалықтардан жəне 
қиғаштардан тұратын қаңқалы жүйе. Фахверк тек конструктивті емес, 
сонымен қатар сəндік рөл атқарады. 

Фрамуга-терезе блогының ашылмайтын жоғарғы əйнектелген бөлігі 
немесе көлденең импостпен шектелген жəне ашпалы ашылуы бар жармалы 
элемент. Үй-жайды желдетуге арналған ашылатын фрамугалар. Кейде 
фрамуга есіктердің үстіне орнатылады. 
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Фронтон-бүйір жағынан шатырдың скаттарымен шектелген, ал төменгі 
жағынан карнизбен ғимараттың қасбетін аяқтау, портик, колоннадалар, 
əдетте, үшбұрышты формада. 

Іргетас-құрылыстың басым жер асты бөлігі. 
Төле -тікелей іргетаста орналасқан ғимараттың сыртқы қабырғасының 

төменгі бөлігі немесе жоғарғы, жер үсті, ленталы іргетастың бөлігі. 
Шатыр-əдетте, ғимараттың шатыры мен жоғарғы (шатыры) 

жабындысымен шектелген жылытылмайтын үй-жай. 
Қас бетті ернеу - ғимараттың бүйір қабырғасының жоғарғы бөлігі. 

Фронтонға қарағанда қысқышы карнизбен бүкіл қабырғаның жазықтығынан 
ажыратылмайды. 

Сыртқы келбет -ғимараттың сыртқы келбеті. 
Эркер-ғимарат қабырғасындағы жартылай дөңгелек, үшбұрышты 

немесе көп қырлы əйнектелген шығыңқы. 
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 2-қосымша 

 

Ескертпе: негізгі жазудың ішкі рамкасы мен шекаралары тұтас негізгі 
сызықпен (S) орындалады; тұтас жіңішке сызықпен сыртқы рамкасы (S/3) 

 

 

 

1-сурет.- Жақтаудың орналасуы жəне парақтағы негізгі жазулар 
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3-қосымша 
Негізгі жазу жəне оған қосымша бағандар 
Сызбалардың негізгі жиынтықтарындағы парақтар үшін 

1-Сурет.- Жақтаудың орналасуы жəне парақтағы негізгі жазулар 

 

2 - Сурет-мəтіндік құжаттар үшін (бірінші парақ) 
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Ескертпе: 
Негізгі жазудың бағандарында: 
1-бағанда-құжатты, оның ішінде, жобалау немесе жұмыс 

құжаттамасының бөлімін, кіші бөлімін белгілеу: 
КЖ 1401000-223 АС (курстық жоба, мамандық коды, топ нөмірі, 

сызбалардың маркасы-сəулет-құрылыс шешімдері); 
2 – бағанда-объектінің құрылысы өтетін қаланың атауы: Петропавл 

қаласы; 
3 – бағанда-ғимараттың атауы, құрылыс түрі (қайта жаңарту, күрделі 

жөндеу): жеке Тұрғын үй; 
4-бағанда-осы парақта орналастырылған бейнелердің атауы: А-Г 

қасбеті, 1-қабаттың жоспары, 2-қабаттың жоспары; 
5 – бағанда-бұйымның атауы жəне/немесе құжаттың атауы; 
6 – бағанда – құжаттама түрінің белгіленуі: П – жобалау құжаттамасы 

үшін, Р - жұмыс құжаттамасы үшін: У-оқу жобасы, КП-курстық жоба; 
7 – бағанда-парақтың реттік нөмірі (бір парақты қамтитын құжаттарда 

толтырылмайды); 
8 – бағанда-парақтардың жалпы саны (тек бірінші парақта 

толтырылады);9 – бағанда-жобаны əзірлеген ұйымның атауы: ПСК, 2018ж.); 
10 – бағанда-құжатқа қол қоятын тұлға орындайтын жұмыстың сипаты:  
11-13-бағандарда-адамдардың тегі мен қолы жəне қол қойылған күні; 
14-19 – бағандарда – өзгерістер туралы мəліметтер; 
20 – бағанда-түпнұсқаның түгендеу нөмірі; 
21 – бағанда-түпнұсқаны сақтауға қабылдаған адамның қолы жəне 

қабылдау күні; 
22 – бағанда-орнына жаңа түпнұсқа шығарылған құжат түпнұсқасының 

түгендеу нөмірі; 
26-бағанда-Парақ форматының белгіленуі. Негізгі жазудың бағандарын 

толтыру биіктігі қаріппен орындау ұсынылады 3,5 мм, 1, 2 – бағандар-
биіктігі 5 немесе 7 мм шрифтпен. 

4-Сурет - Мəтіндік құжаттар үшін (кейінгі парақтар) 
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4-Қосымша 
Мұқабаны жəне парақты ресімдеу 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Титулдық парақта келесі деректемелер келтіріледі: 
1-жол-жоғары тұрған ұйымның атауы (мемлекеттік ұйымдар үшін); 
2-жол-құжатты дайындаған ұйымның логотипі немесе толық атауы; 
3-жол-күрделі құрылыс объектісінің атауы немесе құрылыс түрі; 
4-жол-құжаттама түрі; 
5-жол-құжаттың атауы; 
6-жол-құжаттың белгіленуі; 
7-жол-томның, бөліктің, кітаптың нөмірі;  
8-жол-құжатты əзірлеуге жауапты тұлғалардың лауазымдары; 
9-жол-8-жолда көрсетілген тұлғалардың қолдары жəне қол қойылған 

күні; 

Сурет 7-мұқабаны безендіру 
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10-жол-8-жолда көрсетілген тұлғалардың аты-жөні; 
11-жол-құжаттың шығарылған жылы; 
12 – жол-өзгерістер енгізу кестесін орналастыру үшін; 
13-жол - негізгі жазудың қосымша бағандары үшін. 
Мұқабада 8-10 жəне 13 – жолдар толтырылмайды. 

 
Титул парағын ресімдеу үлгісі жұмыс құжаттамасы 

 

 
 

8 – сурет-титул парағын ресімдеу үлгісі жұмыс құжаттамасы 
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5-қосымша 
1-Кесте - Тұрғын үй ғимараттарын жіктеу 

Көрсеткіштер 

Тұрғын үй ғимараттарын жіктеу 

I сынып II сынып 
III 

сынып  
IV сынып 

Шағын 
көлемді 
Тұрғын 

үй 
1 адамға 
Тұрғын үй 
алаңының 
мөлшері 

более 25м2 до 25 м2 до 18 м2 15 м2 не менее 
12 м2 

Тұрғын үй-
жайлардың 
еденнен 
төбенің 
төменгі жағына 
дейінгі биіктігі 

3 м и более 3,0м 2,7 1)м 2,5 1)м 2,5 1)м 

Тұрғын үй 
бөлмелер саны 

от 1 до 7 от 1 до 6  1,2,3,4 1,2,3,4 1,2,3,4 

Ас үй-
жайлардың ең 
аз ауданы 

ас үй-
асхана 
кемінде 
18м2 

ас үй 
кемінде 
12 м2 

ас үй 
кемінде 9 
м2 

ас үй 9 м2 

кем емес, 
ас үй-
орын 6 м2 

кем емес, 
Тұрғын үй 
бөлме 3,4 
саны 12м2 
көп емес  

ас үй 
немесе ас 
үй - 
орын-кем 
емес 5 м2 

Жазғы үй-
жайлардың 
(балкондар, 
лоджиялар, 
террасалар, 
верандтар) 
болуы 

Жобалауға арналған 
тапсырмаға сəйкес, ас 
үй-жайларды қоса 
алғанда, бөлмелер саны 
бойынша 

3,4 
Тұрғын үй 
бөлме 
саны 2 – 
ден кем 
емес; 1,2 
Тұрғын үй 
бөлме 
саны 1-
ден кем 
емес 

1-ден 
артық 
емес 

1-ден 
артық 
емес 

Ванна 
бөлмелері жəне 
санитарлық 
тораптар 

Ванна бөлмелері мен 
дəретханалар жатын 
бөлмелері мен жалпы 
пайдалану кезінде 

1 ванна 
бөлмесі 
қосу 1 
дəретхана 

біріктірілг
ен 
санитария
лық торап, 

біріктіріл
ген 
санитари
ялық 
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жобалауға арналған 
тапсырмамен 
анықталады 

3,4 
Тұрғын үй 
бөлмелері
нің саны 
кезінде-
бөлек 
санитария
лық торап 

торап, 5 
Тұрғын 
үй бөлме 
саны 
кезінде-
бөлек 
санитари
ялық 
торап 

Автопаркингте
, Тұрғын үй 
кешенде 
немесе үйде 
бір пəтерге 
тұрақ 
орындарының 
болуы 

2 1 1 - - 
 
 
 
 
 

1-Кесте-Тұрғын үй ғимараттарын жіктеу (жалғасы) 
Лифтілердің 
болуы 

Б 
қосымшас
ына сəйкес 
қосу 1 
лифт 

Б қосымшасына сəйкес 

Қауіпсіздік 
жүйелерімен 
қамтамасыз ету 

бейнебақы
лау, 
домофон, 
сыртқы 
күзет 
бекеті, 
консьерж, 
пəтер үшін 
электронд
ық 
қоңыраула
р 

бейнебақы
лау, 
домофон, 
консьерж, 
пəтер 
қоңыраула
ры 

бейнебақ
ылау, 
домофон 

бейнебақы
лау, 
домофон 

бейнебақ
ылау, 
домофон 

Инженерлік 
қамтамасыз ету 

инженерлік желілер мен жүйелерді жобалау бойынша 
қолданыстағы нормативтік құжаттардың талаптарына 
сəйкес 
қосымша: 
инженерлі
к 
жүйелерді 
басқаруды
ң үйішілік 

қосымша: 
кондицион
ер, 
кабельді 
теледидар, 
компьюте

қосымша: 
кабельдік 
теледидар
, 
компьюте
рлендіру, 

қосымша: 
кабельдік 
теледидар, 
компьюте
рлендіру, 
internet 

қосымша: 
кабельдік 
теледида
р, 
компьюте
рлендіру, 
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автоматтан
дырылған 
жүйесі 
(жылумен 
жабдықтау 
баж, 
кернеуді 
тұрақтанд
ыру 
жүйесімен 
электрмен 
жабдықтау
, ауаны 
баптау, 
байланыс, 
кабельдік 
немесе 
спутниктік 
теледидар, 
компьютер
лендіру, 
internet), 
су 
дайындау 
станциясы, 
сондай-ақ 
жобалауға 
арналған 
тапсырма 
бойынша – 
«зияткерлі
к ғимарат» 
жүйелерін 
басқару 

рлендіру, 
internet 

internet internet 

1-Кесте-Тұрғын үй ғимараттарын жіктеу (жалғасы) 
Электрмен 
жабдықтау 
сенімділігін 
қамтамасыз ету 
дəрежесі 

1 санат 1 санат сəйкес 
ЕЖ ҚР 
4.04-106 и 
ЭҚОЕ ҚР 

сəйкес ЕЖ 
ҚР 4.04-
106 и 
ЭҚОЕ ҚР 

сəйкес 
ЕЖ ҚР 
4.04-106 
и ЭҚОЕ 
ҚР 

Спорттық-
сауықтыру 
жəне 

жобалауға тапсырма 
бойынша 

- - - 
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тұрмыстық үй-
жайлардың 
болуы 
Үй мен 
пəтерлерді 
өңдеу сапасы 
 
- ішкі 
 
 
 
 
 
- сыртқы 

ҚР ЕЖ 2.04-106 талаптарына жəне қолданылатын 
материалдарға стандарттар талаптарының сақталуына 
сəйкес 
«Люкс»2)са
натындағы 
пəтерлерді 
əрлеу жəне 
интерьері 

əрлеу 
жəне 
интерьер 
категории 
«жоғары 
сапалы»3) 

«Жақсарт
ылған» 
4)санатын
дағы 
пəтерлерд
і өңдеу 

пəтер 
əрлеу 
«қарапайы
м»5) 

пəтер 
əрлеу 
«қарапай
ым»5) 

Қала құрылысы талаптары негізінде сəулет-жоспарлау 
тапсырмасының (СЖТ) талаптарына сəйкес 

Энергия 
тиімділігі 
сыныбы 

А 
сыныбына
н төмен 
емес 

В 
сыныбына
н төмен 
емес 

С+ 
сыныбына
н төмен 
емес 

С 
сыныбына
н төмен 
емес 

С 
сыныбын
ан төмен 
емес 

Энергияны 
үнемдеу 

40%-тан 
бастап 

15%-тен 
30%-ға 
дейін 

5%-тен 
15%-ға 
дейін 

5-%ке 
дейін 

5-%ке 
дейін 

 
Ескертпе: 
1 Үй құрылысы комбинаттарының құрама конструкцияларынан 

тұрғызылатын Тұрғын үйлер үшін 2,6 м қабылдауға рұқсат етіледі. 
2 «люкс» санаты бар пəтерлерді əрлеу жəне интерьері: жоғары сапалы 

материалдарды пайдалануды, прогрессивті технологияларды енгізуді 
білдіреді. Жөндеу жəне өңдеу жұмыстарының сапасына қойылатын жоғары 
талаптары бар жеке жоба бойынша жүзеге асырылады. Пəтердің əрлеуі мен 
дизайнында табиғи материалдар, монумент-декоративтік безендіру 
элементтері бар интерьер заттары жəне қолданбалы өнер туындылары басым. 

3. «Жоғары сапалы» санаты бар пəтерлерді əрлеу жəне интерьері: қазіргі 
заманғы технологиялар мен құрылыс материалдарын пайдалана отырып, 
жөндеу жəне əрлеу жұмыстарының кешенін білдіреді. Əрлеу жұмыстарының 
жоғары сапасы сенімді, эстетикалық нəтиже береді. 

4. «Жақсартылған» санаты бар пəтерлерді əрлеу: сапалы, сенімді 
материалдарды пайдалануды білдіреді. Бұл түрдегі əрлеу жұмыстарының 
сегменті оңтайлы, эстетикалық визуалды қабылдау жасау ғана емес, сонымен 
қатар жайлылық, жайлылық жағдайларын жасау болып табылады. 

5. «Жай» санаты бар пəтерлерді əрлеу: интерьерді жаңартуды білдіреді, 
онда ең аз дайындық, күрделі емес əрлеу, жөндеу жұмыстары, қымбат емес 
əрлеу материалдары мен дəстүрлі технологияларды пайдалана отырып, 
беттердегі шамалы ақауларды жою жүргізіледі.. 
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6-Қосымша 
 

2-Кесте-Құрылыс конструкциялары элементтерінің шартты бейнесі 
Атауы Сурет 

жоспардағы бөлінісінде 
1. Қалқа бірі-шыны блоктарды 
Ескерту. Сызбаларда 1:200 
масштабта жəне кішірек бір тұтас 
қалың негізгі сызықпен 
қалқалардың барлық түрлерін 
белгілеуге жол беріледі. 

 

 
 

 

2. Ойықтар 
2.1 Ойық (толтырмай 
жобаланатын) 

 

2.2 бар қабырғада, қалқада, 
жабында, жабында тесуге жататын 
ойық. 

 

2.3 бітеуге жататын қолданыстағы 
қабырғада, қалқада, жабында, 
жабында ойық 
Ескерту. Түсіндірме жазбада 
көптіктің орнына бетбелгінің 
материалы көрсетіледі. 

 

2.4 ойықтар: 
а) тоқсан 

 
 
 

 
 

б) төртінші 
 

 
в) 1:200 масштабта жəне кішірек, 
сондай-ақ зауытта жасалған 
конструкция элементтерінің 
сызбалары үшін. 
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7-қосымша 
 

3 - Кесте-есіктердің, қақпалардың жəне терезелердің шартты бейнесі 
Атауы Сурет Атауы Сурет 
Есіктер, 
қақпалар 
Бір жақты 
есік 

Терезе қаптамасы 
 
Бүйір аспасы бар 
түптеу: 
 
Ішке ашылатын 
 
Сыртқа ашылатын 
 
Төменгі аспамен  
түптеу: 
Ішке ашылатын 
 
Сыртқа ашылатын 
 
Жоғарғы аспалы 
түптеу: 
 
Ішке ашылатын 
 
Сыртқа ашылатын 
 
Орта аспалы түптеу: 
 
Көлденең 
 
Тік 
 
Жылжымалы түптеу 
 
Көтерумен түптеу 
 
Саңырау түптеу 
 
Ескерту.  
Белгінің (штрихпен 
бейнеленген) жоғарғы 
жағын түптеу 
ілінбейтін байлауға 
бағыттау 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Есікті 
двупольная 
Екі жақты бір 
жақты есік 

Екі қабатты 
есік 

Есікті 
однопольная с 
качающимся 
полотном (оң 
жақ сол жақ) 

 

Есікті 
двупольная с 
качающимся 
полотном (оң 
жақ сол жақ) 

 

 

Есік (қақпасы) 
сырғымалы 
бірқанатты 
Есік (қақпасы) 
сырғымалы екі 
қабатты 
Есік (қақпасы) 
көтергіш 
Есік бүктелген 

Айналмалы 
есік 
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8-қосымша 
 
4 - Кесте-сатылардың, пандустардың жəне көпірлердің шартты бейнесі 

Атауы Сурет 
Жоспарда Бөліністе 

Пандус. Пандустың еңісі 
жоспарда пайызбен 
(мысалы 10,5 %) немесе 
биіктік пен ұзындық 
қатынасы түрінде (мысалы 
1:7) көрсетіледі. 
Жоспардағы бағыттамамен 
еңіс бағыты көрсетілген. 
 

  

Саты: 
а) төменгі марш 

 

б) аралық марш 

в) жоғарғы марш 
 
 
Ескерту. Көрсеткімен 
марш бағыты көрсетілген 
Төсеніш 
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9-Қосымша 
 

5-Кесте-санитарлық-техникалық құрылғылардың шартты белгілері 
№ 
р/б 

Құрал-жабдықтар Жоспарлардағы белгілеу 

1 Шұңғылша 

 
2 Бір бөлімшеге асүйлік 

жуу 

 
3 Екі бөлімшеге ас үй жуу 

 
4 Қолжуғыш 

 
5 Кəдімгі ванна 

 
6 Отыратын ванна 

 
7 Себезгі табандық 

 
 
 

5-Кесте-санитарлық-техникалық құрылғылардың шартты 
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белгілері (жалғасы) 
8 Биде 

9 Унитаз 

 
10 Жуу бөшкесі 

 
11 Қабырға миссуар 
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Колледж шеберханалары 

 

 
9 Сурет – Колледж шеберханалары
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Əкімшілік ғимарат 

 
 

10-Сурет-əкімшілік ғимарат
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38 Адамға арналған демалыс үйі 

 
 
 

11 Сурет-38 адамға арналған демалыс үйі 
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Демалыс үйі 54 адамға 
 

 
 
 

 
12 Сурет-54 адамға арналған демалыс үйі 
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50 Орынға арналған 
Хостел

 

13 Сурет-50 орынға арналған Хостел 
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Қолөнер колледжінің шеберханалары 
 

 
 

14 Сурет-қолөнер колледжінің шеберханалары 
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Ауыл шаруашылық колледжінің  

практикалық сабақтар корпусы 240 студентке 

 

 

Сурет 15- Ауыл шаруашылық колледжінің  

практикалық сабақтар корпусы 240 студентке 
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Мектеп-интернаттың тұрғын үй ғимараты 
80 тəрбиеленушіге  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

16 Сурет- Мектеп-интернаттың тұрғын үй ғимараты 80 тəрбиеленушіге 
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Терезе 
ойықтары

 
 

 
 

Қабырғалардағы есік ойықтары 

 
 

17-Сурет-терезе жəне есік ойықтары 
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Шкафтағы қалқадағы есік 

ойықтары

 
 

17-Сурет. - Терезе жəне есік ойықтары (жалғасы) 
 

 
18-Сурет. - Жаймаларды есептеу. 
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11-Қосымша. 
7 – Кесте-құрама темір-бетон элементтерінің ерекшелігі 
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Кесте 9-еден сипаттамасы 
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14-Қосымша 

10-Кесте-МЕМСТ 948-84 бойынша маңдайшаларды орнату жəне 
іріктеу схемалары 

 Орнату сызбасы Маңдайша 
маркасы 
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нд
ы
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кг

 
/ 
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Сыртқы өздігінен жүретін қабырғалар 

 

1ПБ 10-1 1030 0.008 20 790 

1Пб 13-1 1290 0.010 25 1050 

1ПБ 16-1 1550 0.012 30 1310 

 

2ПБ 10-1 1030 0.017 43 790 
2ПБ 13-1 1290 0.022 54 1050 
2ПБ 16-2 1550 0.026 65 1310 
2ПБ 17-2 1680 0.028 71 1440 
2ПБ 19-3 1940 0.033 81 1700 
2ПБ 22-3 2200 0.037 92 1960 
2ПБ 25-3 2460 0.041 103 2220 
2ПБ 26-4 2590 0.044 109 2350 
2ПБ 29-4 2950 0.049 120 2610 
2ПБ 30-4 2980 0.050 125 2740 

 

1ПБ 10-1 
2ПБ 10-1 

1030 0.008 
0.017 

20 
43 

790 

1ПБ 13-1 
2ПБ 13-1 

1290 0.010 
0.022 

25 
54 

1050 

1ПБ 16-1 
2ПБ 16-2 

1550 0.012 
0.026 

30 
65 

1310 

 

3ПБ 18-8 1810 0.048 119 1570 
3ПБ 21-8 2070 0.055 137 1830 
3ПБ 25-8 2460 0.065 162 2200 
3ПБ 27-8 2720 0.072 180 2500 
3ПБ 30-8 2980 0.079 197 2750 
3ПБ 34-4 3370 0.089 222 3100 
3ПБ 36-4 3630 0.096 240 3400 
3ПБ 39-8 3890 0.103 257 3650 

 

2ПБ 19-3 
3ПБ 10-8 

1940 0.033 81 
1570 

1810 0.048 119 
2ПБ 22-3 
3ПБ 21-6 

2200 0.037 92 
1830 

2070 0.055 137 
2ПБ 25-3 
3ПБ 25-8 

2460 0.041 103 
2220 

2460 0.065 162 
2ПБ 26-4  
3ПБ 27-8 

2590 0.044 109 
2350 

2720 0.072 180 
2ПБ 29-4 
3ПБ 30-4 

2850 0.048 120 
2610 2980 0.050 125 
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10 –Кесте-ГОСТ 948-84 бойынша маңдайшаларды орнату жəне іріктеу схемалары 
(жалғасы) 

2ПБ 30-4 2980 0.050 125 

2740 

4ПБ 30-4 2980 0.104 259 

Сыртқы көтергіш қабырғалар 
2ПБ 10-1 
3ПБ 13-37 

1030 
1290 

0.017 
0.034 

43 
85 

790 

2ПБ 13-1 
3ПБ 16-37 

1290 0.022 25 1050 
1550 0.041 102 

2ПБ16-2 
3ПБ 18-37 

1550 0.026 30 1300 
1810 0.040 119 

1ПБ 10-1 
3ПБ 13-37 

1030 0.008 20 
790 

1290 0.034 85 
1ПБ 13-1 
3ПБ 16-37 

1290 0.010 25 
1050 

1550 0.041 102 
1ПБ 16-1 
3ПБ 18-37 

1500 0.012 30 
1300 1810 0.048 119 

2ПБ 16-2 
5ПБ18-27 

1550 0.026 65 1310 
1810 0.100 250 

2ПБ 19-3 
5 ПБ 21-27 

1940 0.033 81 1570 
2070 0.114 285 

2ПБ 22-3 
5ПБ 25-27(37) 

2200 0.037 92 1960 
2460 0.135 338 

2ПБ 25-3 
5ПБ 27-27(37) 

2460 0.041 103 220 
2720 0.150 375 

2ПБ 23-4 
5ПБ 30-27(37) 

2850 0.048 120 2500 
2980 0.164 410 

2ПБ 29-4 
5ПБ 31-27(37) 

2850 0.048 120 2610 
3110 0.171 428 

2ПБ 34-4 
5ПБ 34-37 

3370 0.089 222 2870 
3370  

3ПБ 34-4 3370 0.089 222 

3000 
6ПБ 35-37 

3500  

4ПБ 60-8 5960 0.207 519 

5450 

7ПБ 60-52 5950 



189 

10 –Кесте-МЕМСТ 948-84 бойынша маңдайшаларды орнату жəне іріктеу схемалары 
(жалғасы) 

Ішкі өздігінен жүретін қабырғалар 

1ПБ 10-1 1030 0.008 20 790 

1ПБ 13-1 1290 0.010 25 1050 

1ПБ 16-1 1550 0.012 30 1310 

2ПБ 10-1 1030 0.017 43 790 

2ПБ 13-1 1290 0.022 54 1050 

2ПБ 16-2 1550 0.026 65 1310 

2ПБ 17-2 1680 0.028 71 1440 

2ПБ 19-3 1940 0.033 81 1700 

1ПБ 10-1 1030 0.008 20 790 

1ПБ 13-1 1290 0.010 25 1050 

1ПБ 16-1 1550 0.012 30 1310 

2ПБ 10-1 
3ПБ 13-37 

1030 0.017 43 
790 

1290 0.034 65 

2ПБ 13-1 
3ПБ 16-37 

1290 0.022 54 
1050 

1550 0.041 102 

2ПБ 16-2 
3ПБ 18-37 

1550 0.026 65 
1300 

1810 0.048 119 

2ПБ 10-1 
3ПБ 13-37 

1030 0.017 43 
790 

1290 0.034 65 

2ПБ 13-1 
3ПБ 16-37 

1290 0.022 54 
1050 

1550 0.041 102 

2ПБ 16-2 
3ПБ 18-37 

1550 0.026 65 
1300 

1810 0.048 119 
2ПБ 10-1 
3ПБ 13-37 

1030 0.017 43 
790 

1290 0.034 65 
2ПБ 13-1 
3ПБ 16-37 

1290 0.022 54 
1050 

1550 0.041 102 

2ПБ 16-2 
3ПБ 18-37 

1550 0.026 65 
1300 

1810 0.048 119 
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10 –Кесте-МЕМСТ 948-84 бойынша маңдайшаларды орнату жəне іріктеу схемалары 
(жалғасы) 

Сыртқы өздігінен жүретін қабырғалар 

 

1ПБ 10-1 1030 0.008 20 790 

1Пб 13-1 1290 0.010 25 1050 
1ПБ 16-1 1550 0.012 30 1310 

 

2ПБ 10-1 1030 0.017 43 790 
2ПБ 13-1 1290 0.022 54 1050 
2ПБ 16-2 1550 0.026 65 1310 
2ПБ 17-2 1680 0.028 71 1440 
2ПБ 19-3 1940 0.033 81 1700 
2ПБ 22-3 2200 0.037 92 1960 
2ПБ 25-3 2460 0.041 103 2220 
2ПБ 26-4 2590 0.044 109 2350 
2ПБ 29-4 2950 0.049 120 2610 
2ПБ 30-4 2980 0.050 125 2740 

 

1ПБ 10-1 
2ПБ 10-1 

1030 0.008 
0.017 

20 
43 

790 

1ПБ 13-1 
2ПБ 13-1 

1290 0.010 
0.022 

25 
54 

1050 

1ПБ 16-1 
2ПБ 16-2 

1550 0.012 
0.026 

30 
65 

1310 

 

3ПБ 18-8 1810 0.048 119 1570 
3ПБ 21-8 2070 0.055 137 1830 
3ПБ 25-8 2460 0.065 162 2200 
3ПБ 27-8 2720 0.072 180 2500 
3ПБ 30-8 2980 0.079 197 2750 
3ПБ 34-4 3370 0.089 222 3100 
3ПБ 36-4 3630 0.096 240 3400 
3ПБ 39-8 3890 0.103 257 3650 

 

2ПБ 19-3 
3ПБ 10-8 

1940 0.033 81 
1570 

1810 0.048 119 
2ПБ 22-3 
3ПБ 21-6 

2200 0.037 92 
1830 

2070 0.055 137 
2ПБ 25-3 
3ПБ 25-8 

2460 0.041 103 
2220 

2460 0.065 162 
2ПБ 26-4  
3ПБ 27-8 

2590 0.044 109 
2350 

2720 0.072 180 
2ПБ 29-4 
3ПБ 30-4 

2850 0.048 120 
2610 

2980 0.050 125 

2ПБ 30-4 2980 0.050 125 2740 
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4ПБ 30-4 2980 0.104 259 
10 –Кесте МЕМСТ 948-84 бойынша маңдайшаларды орнату жəне іріктеу схемалары 

(жалғасы ) 
Сыртқы көтергіш қабырғалар 

 

 

2ПБ 10-1 
3ПБ 13-37 

1030 
1290 

0.017 
0.034 

43 
85 

790 

2ПБ 13-1 
3ПБ 16-37 

1290 0.022 25 1050 
1550 0.041 102 

2ПБ16-2 
3ПБ 18-37 

1550 0.026 30 1300 

1810 0.040 119 

 

1ПБ 10-1 
3ПБ 13-37 

1030 0.008 20 790 
1290 0.034 85 

1ПБ 13-1 
3ПБ 16-37 

1290 0.010 25 1050 
1550 0.041 102 

1ПБ 16-1 
3ПБ 18-37 

1500 0.012 30 1300 
1810 0.048 119 

 

2ПБ 16-2 
5ПБ18-27 

1550 0.026 65 1310 
1810 0.100 250 

2ПБ 19-3 
5 ПБ 21-27 

1940 0.033 81 1570 
2070 0.114 285 

2ПБ 22-3 
5ПБ 25-27(37) 

2200 0.037 92 1960 
2460 0.135 338 

2ПБ 25-3 
5ПБ 27-27(37) 

2460 0.041 103 220 
2720 0.150 375 

2ПБ 23-4 
5ПБ 30-27(37) 

2850 0.048 120 2500 
2980 0.164 410 

2ПБ 29-4 
5ПБ 31-27(37) 

2850 0.048 120 2610 
3110 0.171 428 

2ПБ 34-4 
5ПБ 34-37 

3370 0.089 222 2870 
3370   

 

3ПБ 34-4 3370 0.089 222 
 
 
 
3000 
 
 
 
 

6ПБ 35-37 3500   

 

4ПБ 60-8 5960 0.207 519 

5450 
7ПБ 60-52 5950 
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10 –Кесте-МЕМСТ 948-84 бойынша маңдайшаларды орнату жəне іріктеу схемалары 
(жалғасы) 

Ішкі өздігінен жүретін қабырғалар

 

2ПБ 10-1 1030 0.017 43 790 

2ПБ 13-1 1290 0.022 54 1050 
2ПБ 16-2 1550 0.026 65 1310 

2ПБ 17-2 1680 0.028 70 1440 

1ПБ 10-1 1030 0.008 20 790 

1ПБ 13-1 1290 0.010 25 1050 

1ПБ 16-1 1550 0.012 30 1310 

 

2ПБ 10-1 1030 0.017 43 790 
2ПБ 13-1 1290 1.022 54 1050 
2ПБ 16-2 1550 1.026 65 1310 
2ПБ 17-2 1680 1.028 71 1440 

2ПБ 19-3 1940 0.033 81 1700 

 

 
2ПБ 16-2 
 
5ПБ 18-27 

1550 0.026 65 

1310 
1810 0.100 250 

2ПБ 19-3 
5ПБ 21-27 

1940 0.033 81 
1570 

2070 0.114 285 

 

3ПБ 13-37 1290 0.034 85 790 

3ПБ 16-37 1550 0.041 102 1050 

3ПБ 18-37 1810 0.048 119 1300 

 

5ПБ 19-27 1810 1.100 250 1310 

5ПБ 21-27 2070 0.114 205 1570 
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15-қосымша. 
Кесте 11-маңдайша элементтерінің ерекшелігі 

 
 

12-Кесте-маңдайша ведомосы 
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16-қосымша 
11-Кесте-орташа айлық жəне жылдық ауа температурасы, °С 

Республика, өлке, 
облыс, пункт 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

Ақмола облысы 
Астана -16,8 -16,5 -10,1 3,0 12,7 18,2 20,4 17,8 11,5 2,6 -7,0 -14,0 1,8
Атбасар -17,9 -17,5 -11,1 2,6 12,4 18,1 20,2 17,6 11,4 2,3 -7,5 -14,9 1,3
Көкшетау -15,8 -15,3 -9,2 3,3 12,1 17,8 19,8 17,1 11,5 2,8 -6,7 -13,4 2,0
Ақтөбе облысы 
Ақтөбе -14,9 -14,4 -7,3 5,9 15,0 20,2 22,5 20,4 13,7 4,6 -3,9 -11,3 4,2
Қарауылкелд -13,0 -12,3 -15,4 8,0 16,3 21,8 24,2 22,4 15,3 5,6 -2,3 -9,0 6,0
Уил -13,0 -12,1 -4,9 8,3 16,8 22,1 24,6 22,7 15,7 6,3 -2,1 -8,8 6,3
Челкар -14,6 -14,0 -6,0 8,2 17,0 22,7 25,1 22,9 15,8 6,2 -2,6 -10,3 5,9
Алматы облысы 
Алматы -6,5 -5,1 2,0 10,8 16,2 20,7 23,5 22,3 17,0 9,5 0,9 -4,5 8,9
Бақанас -11,4 -9,6 0,1 11,0 17,8 23,3 25,8 23,3 16,8 8,4 -1,0 -8,0 8,0
Жаркент -9,1 -6,1 3,2 12,6 18,1 22,1 24,0 22,7 17,2 9,8 0,7 -6,0 9,1
Талдықорған -9,7 -8,0 0,0 10,2 16,3 21,1 23,5 21,7 16,0 8,3 -0,9 -7,3 7,6
Атырау облысы 
Атырау -9,6 -8,7 -1,5 9,6 18,2 23,4 25,7 23,7 16,8 8,2 0,4 -5,6 8,4
Ганюшкино -7,2 -6,6 -0,2 10,2 18,1 23,1 25,2 23,4 16,8 8,6 1,7 -3,7 9,1
Шығыс Қазақстан 
облысы 
Аягөз -16,5 -15,8 -8,0 5,0 12,7 18,3 20,7 18,5 12,1 3,6 -7,2 -14,1 2,4
Бахты -13,2 -11,4 -1,9 9,4 15,8 20,7 23,0 21,5 15,4 7,3 -2,8 -10,5 6,1
Зайсан -17,0 -15,0 -6,5 6,9 15,3 20,7 22,9 21,2 15,3 6,2 -5,8 -14,6 4,1
Зырян -22,6 -20,8 -11,7 1,9 12,2 17,1 18,9 16,5 10,6 2,4 -10,8 -19,5 -0,5
Катонқарағай -13,7 -12,2 -6,8 2,7 10,1 14,8 16,5 14,9 9,9 2,0 -7,6 -12,4 1,5
Көкпекті -20,5 -18,6, -10,4 3,7, 12,8 18,3 20,7 18,6 12,4 3,2 -8,7 -17,6 1,2
Лениногор -12,5 -12,1 -6,3 3,0 10,4 15,3 17,1 14,9 9,9 2,7 -6,7 -11,2 2,0
Семей -16,0 -15,6 -8,4 4,7 14,1 19,8 21,9 19,3 13,0 4,5 -5,9 -13,3 3,2
Өскемен -16,5 -16,0 -7,8 4,8 13,4 18,7 20,7 18,3 12,4 5,0 -6,1 -13,8 2,8
Шемонаиха -17,0 -16,5 -8,9 3,8 12,7 18,1 20,1 17,5 11,9 3,8 -7,1 -14,3 2,0
Жамбыл облысы 
Тараз -5,0 -3,3 3,3 11,3 16,8 22,1 24,9 22,8 17,1 9,9 2,0 -3,4 9,9
Фурмановка -8,7 -6,6 2,0 11,9 18,2 22,9 24,9 22,6 16,6 9,1 0,1 -6,3 8,9
Батыс Қазақстан 
облысы 
Джамбейты -13,4 -12,9 -6,4 7,4 15,9 21,3 23,7 21,8 14,8 5,6 -2,5 -9,0 5,5
Орал -13,5 -13,2 -6,7 6,2 15,4 20,3 22,6 20,6 13,8 5,1 -2,9 -9,8 4,8
Қарағанды облысы 
Балқаш -14,4 -13,7 -4,9 7,7 16,0 21,9 24,2 21,8 15,3 6,5 -3,4 -11,1 5,5
Қарсақпай -15,2 -14,5 -7,4 6,2 14,7 20,7 23,0 20,5 13,8 4,4 -4,9 -11,9 4,1
Қарағанды -14,5 -14,2 -7,7 4,6 12,8 18,4 20,4 17,8 12,0 3,2 -6,3 -12,3 2,9
Қарқаралы -13,8 -13,6 -7,8 3,1 10,8 16,0 18,1 15,7 10,1 2,2 -6,6 -12,0 1,9
Қызылорда облысы 
Арал теңізі -12,6 -11,9 -3,7 9,3 17,9 23,8 26,5 24,2 17,3 7,6 -1,3 -8,7 7,4
Қазалы -10,8 -9,9 -1,5 10,5 18,9 24,1 26,3 23,9 17,1 8,2 -0,4 -7,2 8,2
Қызылорда -9,1 -7,3 0,9 12,0 19,5 24,5 26,4 23,9 17,2 8,6 0,3 -6,2 9,2
Қостанай облысы 
Амангелді -16,5 -16,3 -8,8 6,1 15,1 20,7 23,0 20,3 13,6 4,1 -5,2 -12,8 3,6
Қостанай -17,0 -16,6 -9,8 3,8 13,0 18,6 20,4 17,9 12,0 3,0 -6,2 -14,1 2,1
Арқалық -16,2 -15,9 -8,1 6,4 16,0 22,0 24,4 21,7 15,0 5,2 -4,1 -12,2 4,5
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Маңғыстау облысы              
Ақтау -2,9 -2,3 2,5 10,4 17,7 22,8 25,6 24,6 19,5 12,3 5,5 0,2 11,3
Павлодар облысы              
Баянаул -13,2 -13,1 -7,0 4,7 12,7 18,6 20,5 17,7 12,1 3,5 -5,7 -11,4 3,3 
Павлодар -17,6 -17,3 -9,4 4,2 13,2 19,5 21,4 18,5 12,3 3,5 -7,0 -14,4 2,2 
Солтүстік Қазақстан 
облысы 

             

Петропавл -18,1 -16,9, -10,3 2,4 11,6 17,0 18,9 16,2 10,7 1,9 -7,8 -15,2 0,9 
Оңтүстік Қазақстан 
облысы 

             

Түркістан -5,4 -2,2 5,4 14,1 20,6 25,9 28,4 26,3 19,8 11,0 3,1 -2,3 12,1
Шымкент -2,0 0,0 5,6 13,1 18,4 23,5 26,3 24,8 19,3 12,3 5,2 0,2 12,2
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Пайдаланылған əдебиеттер тізімі 
 

Оқулықтар: 
 
1. Байнатов, Ж. Б. Сəулет. Ғимараттар мен құрылыстардың 

архитектуралық конструкциялары: оқу құралы. - Алматы: ҚазҰТЗУ, 2015. - 
348c. -ISBN 978-601-207-494-9. 

2. Белиба В. Ю..Ғимарат архитектурасы: орта кəсіптік оқу 
орындарының студенттеріне арналған оқу құралы / В. Ю. Белиба, А. Т. 
Юханова.- Ростов-на-Дону: Феникс, 2009. - 365, с.: ил., кес.; 27 см. - («орта 
кəсіптік білім» сериясы).; ISBN978-5-222-15017-7Буга П.Г. Азаматтық, 
өнеркəсіптік жəне ауыл шаруашылығы ғимараттары / П.Г.Буга – Альян С, 
2011. – 352, ISBN978-5-903034-67-3 

3. Вильчик Н.П. Сəулет ғимараттар: Оқулық / Н.П. Вильчик.—Мəскеу: 
ИНФРА-М, 2008. — 303 Б., ил. — (Орта кəсіптік білім).— ISBN978-5-16-
002456-1 Кисамедин Г.М. Архитектура уникальных зданий: Учебное 
пособие. - Алматы: КазГАСА, 2011. - 192c. 

4. Мағлұмат В.Сəулет-құрылыс сызбаларын графикалық безендіру: Оқу 
құралы /Н.В.Кузнецова, М.В.Долженкова. –Тамбов: Баспа ФГБОУВПО 
"ТГТУ", 2011.– 84с.–100экз.– SBN978-5-8265-1061-2. 

5. Мурзалина, Г. Б. азаматтық жəне өнеркəсіптік ғимараттардың 
архитектурасы: Оқу құралы. - Алматы: ҚазҰТУ, 2012. - 226c. -ISBN 978-601-
228-375-4 

6. Осипов, Ю. К. жəне т.б. сəулет-құрылыс конструкциялары жəне 
Тұрғын үй ғимараттарының бөлшектері: оқу құралы. / Ю. К. Осипов, О. В. 
Матехина, А. П. Семин; Сиб. мем. индустр. ун-т. - Новосибирск: Баспа СО 
РАН, 2014. - 406c. -ISBN 978-5-7692-1377-9. 

Стандартттар (МЕМСТ): 
 
1. 2.306–68. МЕМСТ Конструкторлық құжаттаманың бірыңғай жүйесі. 

Графикалық материалдардың белгілері жəне оларды сызбаларға салу 
ережелері. – М. : Стандартинформ, 2007. 

2. 21.501–93. МЕМСТ Құрылыс үшін Жобалау құжаттамасының жүйесі 
сəулет-құрылыс жұмыс сызбаларын орындау ережелері. - М. : 
Стандартинформ, 2007. 

3. 28984-2011 МЕМСТ құрылыстағы өлшемдерді модульдік үйлестіру 
4. 2.301–68. МЕМСТ Конструкторлық құжаттаманың бірыңғай жүйесі. 

Форматтар. Өзг. бастап 1, 2, 3. - М. : Стандартинформ, 2007. 
5. 21.103–78. МЕМСТ Конструкторлық құжаттаманың бірыңғай 

жүйесі. 
6. Негізгі жазулар. - М. : Стандартинформ, 2007. 
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7. 2.004–88 МЕМСТ. Конструкторлық құжаттаманың бірыңғай жүйесі. 
ЭЕМ шығарудың баспа жəне графикалық құрылғыларында конструкторлық 
жəне технологиялық құжаттарды орындауға қойылатын жалпы талаптар. – 
М. : Стандартинформ, 2007. 

8. 2.106–96. МЕМСТ Конструкторлық құжаттаманың бірыңғай жүйесі. 
Мəтіндік құжаттар. - М. : Стандартинформ, 2007 

 
Қазақстан Республикасының құрылыс нормалары: 
 
1. ҚР ҚН 1.02-01-2016 «Типтік жобалау» (12.07.2016 ж. 31-НҚ 

Бұйрығы) 
2. ҚР ҚН 2.04-01-2011 «Табиғи жəне жасанды жарықтандыру» 
3.  ҚР ҚН 2.04-02-2011 «Шудан қорғау» 
4.  ҚР ҚН 2.04-04-2013 « Құрылыс жылутехникасы» 
5. ҚР ҚН 2.04-21 – 2004 «Азаматтық ғимараттарды энергия тұтыну 

жəне жылумен қорғау» 
6.  ҚР ҚН 3.01-01-2013 «Қала құрылысы. Қалалық жəне ауылдық елді 

мекендерді жоспарлау жəне салу» 
7.  ҚР ҚН 3.01-02-2012 «Жеке Тұрғын үй құрылысы аудандарын 

жоспарлау жəне салу» 
8.  ҚР ҚН 3.01-03-2011 «Өнеркəсіптік кəсіпорындардың бас 

жоспарлары» 
9.  ҚР ҚН 3.01-04-2014 «Ауыл шаруашылығы кəсіпорындарының бас 

жоспарлары» 
10.  ҚР ҚН 3.01-05-2013 «Елді мекендердің аумақтарын абаттандыру»  
11.  ҚР ҚН 3.02-01-2011 «Көп пəтерлі Тұрғын үйлер» 
12.  ҚР ҚН 3.02-02-2014 «Бір пəтерлі Тұрғын үйлерді жəне олардың 

инженерлік жүйелерін жобалау» 
13.  ҚР ҚН 3.02-06-2011 «Қонақ үйлерді жобалау» 
14.  ҚР ҚН 3.02-07-2014 «Қоғамдық ғимараттар мен құрылыст» 
15.  ҚР ҚН 3.02-08-2013 «Əкімшілік жəне тұрмыстық ғимараттар» 
16.  ҚР ҚН 3.02-14-2014 «Санитарлық-эпидемиологиялық қызмет 

объектілерін жобалау » 
17.  ҚР ҚН 3.02-19-2014 «Ашық спорт ғимараттарын жобалау » 
18.  ҚР ҚН 3.02-24-2014 «Тергеу изоляторларын жобалау» 
19.  ҚР ҚН 3.02-26-2014 «Қоғамнан уақытша оқшаулауды қамтамасыз 

ететін арнайы мекемелерді жобалау» 
20.  ҚР ҚН 3.02-36-2012 «Едендер» 
21.  ҚР ҚН 3.02-37-2013 «Шатырлар мен төбелер» 
22.  ҚР ҚН 5.01-02-2013 «Ғимараттар мен құрылыстардың негіздер» 
23.  ҚР ҚН 5.01-03-2013 «Қада іргетастары» 
24.  ҚР ҚН 5.03-07-2013 «Көтергіш жəне қоршау конструкциялары» 
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Қазақстан Республикасының құрылысындағы басшылық 
құжаттар: 

 
1.  ҚР ҚБҚ 1.01-01-2014 «Сəулет, қала құрылысы жəне құрылыс 

саласындағы мемлекеттік нормативтер. Негізгі ережелер» 
2.  ҚР ҚБҚ 1.02-03-2014 «Эксперименттік объектілерді жобалау жəне 

салу тəртібі» 
3.  ҚР ҚБҚ 1.03-01-2013 «Геодезиялық қызмет жəне құрылыстағы 

Геодезиялық жұмыстарды ұйымдастыру туралы ереже» 
 
Қазақстан Республикасының ережелер жинағы: 
 
1. ҚР ЕЖ 1.01-101-2014 «Құрылыс терминологиясы» 
2.  ҚР ЕЖ 1.01-102-2014 «Құрылыс терминологиясы. Құрылыс 

технологиясы жəне ұйымдастыру» 
3.  ҚР ЕЖ 1.02-106-2013 «Типтік жобалау» 
4.  ҚР ЕЖ 1.02-107-2013 «Үлгілік жобалау құжаттамасының 

қағидалары» 
5.  ҚР ЕЖ 1.02-108-2014 «Жеке Тұрғын үй құрылысына арналған 

жобалау құжаттамасын əзірлеу, келісу, бекіту тəртібі жəне құрамы» 
6.  ҚР ЕЖ 1.02-110-2013 «Жобалау ұзақтығы» 
7.  ҚР ЕЖ 1.03-103-2013 «Құрылыстағы Геодезиялық жұмыстар» 
8.  ҚР ЕЖ 2.01-102-2014 «Ғимараттар мен құрылыстардың жер асты 

бөліктерін гидрооқшаулауды жобалау» 
9.  ҚР ЕЖ 2.02-101-2014 «Ғимараттар мен құрылыстардың өрт 

қауіпсіздігі» 
10.  ҚР ЕЖ 2.04-104- 2012 «Табиғи жəне жасанды жарықтандыру» 
11.  ҚР ЕЖ 2.04-105- 2012 «Тұрғын үй жəне қоғамдық ғимараттардың 

қоршау конструкцияларын дыбыс оқшаулауды жобалау» 
12.  ҚР ЕЖ 2.04-106-2012 «Ғимараттарды жылумен қорғауды жобалау» 
13.  ҚР ЕЖ 2.04-107-2013 «Құрылыс жылутехникасы» 
14.  ҚР ЕЖ 2.04-108-2014 «Оқшаулау жəне өңдеу жабындары» 
15.  ҚР ЕЖ 3.01-101-2013 «Қала құрылысы. Қалалық жəне ауылдық 

елді мекендерді жоспарлау жəне салу» 
16.  ҚР ЕЖ 3.01-102- 2012 «Жеке Тұрғын үй құрылысы аудандарын 

жоспарлау жəне салу» 
17.  ҚР ЕЖ 3.01-103- 2012 «Өнеркəсіптік кəсіпорындардың бас 

жоспарлары» 
18.  ҚР ЕЖ 3.01-104-2012 «Ауыл шаруашылығы кəсіпорындарының бас 

жоспарлары» 
19.  ҚР ЕЖ 3.01-105-2013 «Елді мекендердің аумақтарын абаттандыру» 
20. ҚР ЕЖ 3.02-101-2012 «Көп пəтерлі Тұрғын үйлер" (05.03.2018 ж. 

өзгерістермен жəне толықтырулармен) 
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21.  ҚР ЕЖ 3.02-102-2014 «Бір пəтерлі Тұрғын үйлерді жəне олардың 
инженерлік жүйелерін жобалау» 

22.  ҚР ЕЖ 3.02-107-2014 «Қоғамдық ғимараттар мен құрылыстар» 
23.  ҚР ЕЖ 3.02-108-2013 «Əкімшілік жəне тұрмыстық ғимараттар»  
24.  ҚР ЕЖ 3.02-109-2012 «Көпфункционалды ғимараттар мен 

кешендер» 
25.  ҚР ЕЖ 3.02-136-2012 «Едендер» 
26.  ҚР ЕЖ 3.02-137-2013 «Шатырлар мен төбелер» 
27.  ҚР ЕЖ 3.06-101-2012 «Халықтың қауқары аз топтары үшін қол 

жетімділікті ескере отырып, ғимараттар мен құрылыстарды жобалау. Жалпы 
ережелер» 

28.  ҚР ЕЖ 5.01-102-2013 «Ғимараттар мен құрылыстардың негіздері» 
29.  ҚР ЕЖ 5.01-103-2013 «Қада іргетастары» 
30.  ҚР ЕЖ 5.01-104-2013 «Темір бетон қадаларын қағу жұмыстарын 

жобалау жəне өндіру » 
31.  ҚР ЕЖ 5.03-107-2013 «Көтергіш жəне қоршау конструкциялары» 
 
Қазақстан Республикасының əдістемелік құжаттары: 
 
1. Құрылыста инновациялық техникалық шешімдерді пайдаланудың 

экономикалық тиімділігін айқындау жөніндегі ұсынымдар. 
2. Ғимараттар мен ғимараттардың құрылысын авторлық қадағалау 

(2016ж.). 
 
Электрондық ресурстар 
 
1. http://www.plotniki.su/ 
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Қорытынды 
 

Оқу құралы "Ғимараттар мен құрылыстарды салу жəне пайдалану" 
мамандығы бойынша "ғимараттар мен ғимараттарды жобалауға қатысу" 
Кəсіби модулі бойынша 1401000 "Ғимараттар мен құрылыстарды салу жəне 
пайдалану"мамандығының өзектілендірілген типтік оқу жоспарлары мен 
бағдарламаларының талаптарына сəйкес авторлардың ұжымымен жасалған. 
Ол, ең алдымен, оқу жоспарлары аталған модуль енгізілген барлық оқу 
түріндегі колледж студенттеріне арналған жəне сабақтарда оқу үшін 
материал ретінде, сондай-ақ өз бетінше оқу үшін де қолданылуы мүмкін. 

Осы оқу құралының, ұсынылған əдебиеттің материалдарын зерделеп, 
студент ғимараттар мен құрылыстарды жобалаудың жобалары мен кезеңдері 
туралы, Автоматтандырылған жобалау жүйесінің көмегімен жобалаудың 
негіздері туралы нақты түсінік алады. 

Оқу құралының бірінші жартысында модульдік кеңістіктік үйлестіру 
жүйесіне сəйкес азаматтық ғимараттарды жобалаудың негізгі ережелері 
беріледі. Ғимараттың негізгі құрылымдарын үйлестіру осьтеріне 
байланыстыру ережелері қарастырылды. Тұрғын үй жəне қоғамдық 
ғимараттардың көлемдік-жоспарлау шешімдерінің негізгі қағидаттары 
берілген. Болашақ құрылысшы-техника ғимараттар мен құрылыстарды 
жобалауда өз білімдерін дұрыс жəне дұрыс қолдануға міндетті. 

Сəулет-құрылыс сызбаларын орындау тəртібі егжей-тегжейлі 
баяндалды. Жобалаудың бірізділігіне ерекше көңіл бөлінген, жобалаудың 
жекелеген кезеңдерін қысқаша баяндау жəне олардың өзара байланысы 
берілген. 

Сонымен қатар, оқу құралы: 
- студенттердің дəрістерде жəне өзін-өзі дайындау барысында алған 

білімдерін тереңдетуге жəне бекітуге ықпал ету;  
- студенттердің оқу жəне нормативтік əдебиеттерді шығармашылық, 

өзіндік талдау қабілетін дамыту;  
- меңгерілген материалды жүйелеу жəне жалпылау білігін өңдеу; 
- өз білімдерін іс жүзінде қолдану дағдыларын қалыптастыру жəне 

нығайту. 
Бұл құралды жазудың мақсаты "Ғимараттар мен құрылыстарды салу 

жəне пайдалану «мамандығы бойынша курстық жəне дипломдық жобаны 
орындау бойынша басшылық жасау болып табылады». 
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